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מצורף מדי 

שבוע למנויי 

חוברת

'כל העלונים'

 סיפורי הוד על חיי עמל התורה, על מידותיו הנדירות, ועל ענוותנותו של
מרן הגאון רבי מיכל יהודה ליפקוביץ זצוק"ל • ליומא דהילולא כ"ו סיון

הרב יעקב הייזלר
לקראת יום השנה להסתלקותו של מרן הגרמי"ל ליפקוביץ 
זצוק"ל, בקשנו לשוחח עם בנו הגאון רבי אברהם יצחק 
שליט"א, מראשי ישיבת 'בית מדרש עליון' בב"ב, ולשמוע 
ממנו סיפורי הוד כפי שחווה מקרוב בקודש פנימה, במחיצת 

אביו הגדול זצוק"ל.
"על אאמו"ר זצ"ל ניתן לכתוב ולמלאות גליונות שלמים 
מעבודתו בקודש, ובבחינת 'הדפים יכלו והם לא יכלו', וזאת 
בהיותו מיוחד ומצוין מנעוריו ועד ליומו האחרון, בכל המעלות 
והמידות טובות שמנו חז"ל הק'. גדלותו של אאמו"ר היתה בלתי נתפסת 
כלל לפי השגתינו, אאמו"ר היה מושלם בכל העניינים ממש, עליו ניתן לומר 
ללא גוזמא, שהוא היווה דוגמא חיה ומושלמת של 'עבד ה'' אמיתי, ואדם 
השלם ובבחינת 'ספר מוסר חי', כאשר כל רצונותיו ודרכיו היו תחת שלטון 
התורה, מבלי לזוז כמלוא נימה ממנה בכל המצבים בחייו. משנות נעוריו 
ממש ועד לימיו האחרונים, עבד על עצמו ביגיעה עצומה על כל מידה ומידה, 

מתוך מטרה להעפיל ולהגיע בהם לשיא השלמות. 
"כל פסיעותיו והילוכיו במסכת חייו הארוכים, היו מדודים עפ"י דרך התורה 
בתכלית. מעולם לא עשה דבר וחצי דבר מבלי שיחשוב מקודם היטב על 
תוצאות הדברים. אולם, חושבני שאחד הדברים החשובים באישיותו של 
אאמו"ר, הוא מסירותו הפלאית והעל טבעית לתלמידיו הרבים, כאשר במשך 
למעלה משבעים שנות הרבצת תורה להמוני תלמידיו, היה עבור כל תלמיד 
כאב רחום ממש. אאמו"ר היה משקיע בתלמידיו את מיטב כוחותיו וזמנו, 
לילות כימים ללא גוזמא כלל. מלבד זאת אף היה דואג לכל צרכי התלמידים, 
במסירות שאין לה אח ורע בדורנו, וידוע שכל תלמיד ותלמיד היה מרגיש 

זאת בנפשו, איך שאהבו באמת וחפץ בטובתו האישית בלבד.
"לא יאומן כי יסופר, איך שכל תלמיד ותלמיד הרגיש אצלו כבנו אהובו 
ויחידו, וכפי שחז"ל דורשים על הפסוק 'ושננתם לבניך' אלו התלמידים, ואכן 

כך הרגישו כל תלמידיו שלמדו אצלו, שהם בבחינת 'בניו אהוביו'.
"ידוע היה שאאמו"ר היה מכיר כל תלמיד ותלמיד בפרטי פרטיות, והיה 
מתעניין בכל אחד ואחד, בין באשר להצלחתו בתורה ובין בענייניו האישיים. 

גם תלמידים אשר 
פגשם לאחר חמישים 
אותם  זכר  שנה, 
תמיד ודאג לשלומם.  
"כפי שאמרתי, כל 
העובדות הללו מקורן 
נקי  מהיותו אדם 
בתכלית מכל ענייני 
עובדא  העוה"ז. 
ב'  כאשר  ה,  ו הו
מנהלים לא הסתדרו 
זה עם זה, והגיעו 
לאאמו"ר לדון בפניו, 

לאחר שיצאו מחדרו התבטא אאמו"ר בכאב כי לדעתו, לשניהם אסור לחנך 
ילדי ישראל, מכיוון שכוונותיהם אינן טהורות, והם מלאים בנגיעות אישיות. 
בדרך אגב, פלט אז אאמו"ר משפט מבהיל ואמר לאחד הנוכחים, שהוא יכול 
לשאול בכל המקומות שם הרביץ תורה, אם היו לו חיכוכים הנובעים מנגיעות 
אישיות וכו', ולדעתו רק מחמת שלא היו לו נגיעות אישיות, כאשר רק טובת 

תלמידיו עמדה לנגד עיניו, לכך זכה להעמיד תלמידים הגונים לאלפים.
"כל התלמידים העידו על יראת השמים המופלגת של אאמו"ר, שהשתקפה 
גם במהלך מסירת שיעוריו. לדוגמא, כאשר למד פעם בישיבה בפרק 'איזהו 
נשך', במהלך השיעור הביא אאמו"ר דוגמא להמחשת הדברים מ'בנק', אולם 
מיד אח"כ הוא התחיל פתאום לבכות על כך שהביא דוגמא מ'בנק', ואמר 
בכאב לב: 'איך זה שהבאתי דוגמא לדברי תורה מדברי חולין?' ואף הודה אז 

לה' על שהשכיל להתנצל, ולתקן את הדברים בפני תלמידיו...
"מרן הגר"ג אדלשטיין שליט"א, שלן בבחרותו בבית אאמו"ר, סיפר על 
יראת השמים המופלגת שלו, כפי שנכח לראות מקרוב. סיפר הגר"ג שליט"א, 
שלא אחת היה שומע את אאמו"ר אומר לעצמו: 'היום אני צריך להתחזק 
ביר"ש', וכששאל אותו למה? הוא ענה: 'אני ראיתי שהתלמידים לא כ"כ 
ממושמעים היום, והרי חז"ל אומרים כל מי שיש בו יר"ש דבריו נשמעים, 

היה זה כשפעם דפק יהודי בדלת הבית, ופתחתי לו חלק מהדלת כנהוג 
אצל ילדים, וכשאאמו"ר הבחין בכך אמר לי שלא יפה לפתוח עבור הזולת 
רק חלק מהדלת, ולהראות כמי שאין חפצים בו, אלא ממידת 'הארת פנים' 

ראוי לפתוח את הדלת כולה לזולת...
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עובדות מרתקות מקורות חייו של מרן הגאון רבי גרשון אידלשטיין שליט"א 
"עֵקֶב הָיְתָה רוּחַ אַחֶרֶת עִמּוֹ" )במדבר י"ד, כ"ד(

אחת ההנהגות שרגיל מרן רבי גרשון אידלשטיין שליט"א לספר, שראה 
אצל ה'חזון איש' ואימץ אותה לעצמו, היא הקפדתו של ה'חזון איש' לא 

להעביר ספרים על גבי שולחן שיש בו מאכלים. משום מעשה שהיה: 
פעם אחת ,כשהגיע מרן שליט"א לבית ה'חזון איש', הוא שכב במיטתו. 
סמוך למיטה היה שולחן ובו מאכלו של ה'חזון איש'. תוך כדי השיחה שעסקה 
בעומק הסוגיות, ביקש ה'חזון איש' לעיין בספר פלוני. קם מרן שליט"א 
להביא עבורו את הספר. כשחזר והחל להעבירו מעל גבי השולחן, הזהירו 

שחלילה לא יעביר את הספר מעל המאכלים, 
שמא תיפול תולעת על האוכל. מאז, במשך 
כל השנים מקפיד מרן שליט"א עד מאוד, 
שלא יהיו על השולחן ספרים, ואפילו ברכון, 

בעת האוכל. 
אחד התלמידים הוסיף לספר לנו, כי לפני 
מספר שנים, הגיע למרן שליט"א אב עם בנו 
שנעשה בר-מצוה. מרן שליט"א התכוון להביא 
לנער ספר כדורון דרשה. כאשר הביאו את 
הספר על השולחן, כדי לכתוב עליו הקדשת 
ברכה, לפתע נפלה תולעת מהספר. כשראה 
זאת מרן שליט"א שמח שמחה גדולה, ואמר 
לבני הבית בחדווה: "הנה ה'חזון איש' צדק, 
שיתכן ויפלו תולעים מספרים, והנה אף מספר 

חדש וטוב עלולה ליפול תולעת"...
בימי צעירותו של מרן שליט"א, פנה אליו 

מרן הרב מפוניבז' זצ"ל ושאלתו בפיו: "מדוע לא תאבה לערוך את חידושי 
תורתך בספר מסודר? הלוא סברותיך סברות ישרות הן, ובודאי יהיו לתועלת 
לציבור הלומדים מהן". והוסיף: "הרי התברכת בסברא ישרה, שמא תזכה 
את בני התורה בסברותיך, והרי גם רבי שלומקה ]ברמן[ ורבי בערל ]פוברסקי[ 
כבר הוציאו את חידושיהם?". ענהו מרן שליט"א בענווה אופיינית: "והרי 
לכשאתבגר יהיו סברותיי ישרות עוד יותר מאשר היום, לכן מן הראוי שאמתין 
מלפרסמן בצעירותי". הרב מפוניבז' נהנה מתשובתו המחוכמת, והפטיר 

לעומתו: "נו! הרי גם זו סברא ישרה". )מתוך הספר 'משולחנם'(. 
היו תקופות קשות, בהן לא היה ביכולתו של הרב מפוניבז' זצ"ל, להשיג 
את הסכומים האדירים להחזיק את מוסדותיו, ובמשך שנה שלימה לא קיבלו 
הצוות אף לא משכורת אחת. ראשי הישיבה סבלו מכך מאוד. הם נזקקו 
לפרנס משפחות ברוכות ילדים, וכסף - אין. אך מרן שליט"א מעולם לא 
התלונן או התרעם על כך. אדרבה, הוא ראה בכך יד ההשגחה העליונה, 
ותמיד ציין בהתפעלות כי תצא לו מכך טובה גדולה, כי הרי באותה תקופה 
לא מתו בני ביתו מרעב. כשחזר הרב מפוניבז' מחוץ לארץ, ושילם את 
המשכורות של כל השנה, הוא בדיוק השיא אז את בתו הגדולה, וכך היו לו 

דמי נדוניה והוצאות השמחה...
אנקדוטה מעניינת במיוחד, התרחשה באותם ימים בישיבת פוניבז', כשמרן 
שליט"א היה עד לה וחלק בלתי נפרד ממנה: הימים היו ימי מתח בארץ 
הקודש, טרום 'מבצע קדש'. ביום אחד, נקראו כל ראשי הישיבה והמשגיחים 
לכינוס קצר ודחוף, במעונו של מרן הרב מפוניבז' זצ"ל; כשביניהם מרן 

שליט"א. 
הרב מפוניבז' פתח בדברים וסיפר, כי ראש הממשלה בן גוריון קרא לו 
אישית, וגילה לו את העתיד הקרוב, כי הולכת להתחיל מערכה צבאית מול 
מצרים, שכונתה בשעתו 'מבצע קדש'. בן גוריון סיפר בכאב על הסיכון הנורא, 

וביקש ליידע את הרב מפוניבז' על כך, על מנת שיידעו להכין את עצמם 
לקראת הבאות; הוא הורה לאסוף בישיבה חול לתוך שקים, לבצר כמה חדרי 
מיגון, ואף הציע שכמה תלמידים יאחזו ברשותם נשק מקלעים, ולהתכונן 

לשעת מלחמה, רחמנא ליצלן.
הרב מפוניבז' הציג את הדברים כהוויתם, וביקש לשמוע את חוות דעתם 
של ראשי הישיבה על הצעת ראש הממשלה. שתיקה ניסרה בחלל, המשגיח 
רבי יחזקאל לוינשטיין הגביה את ידו, והצביע על רבי שלמה ברמן. "רבי 
שלמה, כמדומה שיש לך משהו מה לומר. אל תתביישו, תאמרו, אדרבה, 
נשמע מה בפיכם". הכל הביטו אל רבי שלמה, 
אציל הדעת והמידות, שלולי דברי המשגיח 
לא היה מעז לפתוח את פיו. הוא פנה אל מרן 
הרב זצ"ל ואמר משפט קצר: "מה הרב חושב? 
מה אנו מעלים בדעתנו? האם לבן גוריון אין 
ישיבת  לבחורי  לדאוג  מה לעשות מלבד 
פוניבז'? זה לא נשמע מוזר שהוא בגפו מתייצב 
למען הצלתם של בחורי ישיבה בבני ברק? 
וכי אין לו עיסוקים אחרים? אלא מאי, לכאורה 
הענין פשוט בתכלית, הרי כולנו יודעים כי 
נושא גיוס בני ישיבות לא ירד עדיין מסדר 
היום, והנה מצא לו בן גוריון הזדמנות להניח 
בידינו נשק, לסובב אותנו באימונים צבאיים 
וכדומה, ואחר כך כשתסתיים המלחמה נראה 

מה יהיו חלומותיו". 
הרב מפוניבז' קם על רגליו כשהוא קורן 
מאושר ושמחה. "אוי! אוי! רבי שלומקה, כמה אתם צודקים, אוי! אתה כל 

כך צודק, שפתיים ישק!".
קשר מיוחד, של הערכה עצומה וכבוד הדדי מופלא, שרר כל השנים בין 
מרן ראש הישיבה הגרא"מ שך זצ"ל, ובין יבדל לחיים טובים, מרן שליט"א. 
הם היו נפגשים בהיכל הישיבה דבר יום ביומו, במשך עשרות שנים, וכעמיתים 
ורעים לעבודת קודש משותפת, האירו על בני הישיבה הקדושה בחכמה 
ותבונה, באהבה ורעות. גם בשנותיו האחרונות של הרב שך, כאשר קשתה 
עליו ההליכה, היה נכנס מרן שליט"א מפעם לפעם לבקרו בביתו, והיו 
משוחחים רבות בדברי תורה וענייני השעה. עד ראיה מספר לנו, כי הביקורים 

הללו היו תכופים. היו תקופות שבא אחת לשבוע. 
מרן שליט"א רגיל לספר, כי אינו יכול לשכוח את היום הראשון לבואו של 
הרב שך לישיבה בשנת תשי"ב. הוא נכנס לבית המדרש, הסתובב בין הלומדים 
לחפש מי מהם זקוק לעזרה, ושאל את מרן שליט"א: "צו וועמען קען מען 
מאכן גוטס היינט'?" )"עם מי ניתן להיטיב היום?"(, עד שראה בחור שלא 
היה שרוי בשמחה, נכנס עמו בדברים בתוך בית המדרש, ודיבר עמו בלימוד 
זמן מרובה על מנת לעודדו. תמיד כשמרן שליט"א מספר זכרון זה, הוא 

מוסיף: "כך צריך ראש ישיבה להתנהג!". 
תלמידי הישיבה משנות הישיבה הראשונות מעידים, כי על בסיס קבוע 
היה הרב שך נעמד לדבר עם מרן שליט"א, על הסוגיות הנלמדות בישיבה, 
מידי יום ויום במשך שעה ארוכה. אך מלבד הקשר התורני המעמיק שהיה 
בין שני גדולי עולם אלו, זכורות לרבים כמה עובדות שביטל הרב שך את 

דעתו בביטול גמור, בפני רעו הצעיר ממנו בעשרות שנים. 
)מתוך החוברת 'אדיר במלוכה'( 

מרן רבי גרשון אידלשטיין שליט"א רגיל לספר, כי אינו יכול לשכוח את 
הלומדים,  בין  הסתובב  הוא  לישיבה.  שך  הרב  של  לבואו  הראשון  היום 

ושאל את מרן שליט"א: "צו וועמען קען מען מאכן גוט היינט'?"
)"עם מי ניתן להיטיב היום?"(
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הגאון רבי חיים פנחס שיינברג זצ"ל, חי את האמונה בהקב"ה 
נוּ ה' וְהֵבִיא אתָֹנוּ אֶל הָאָרֶץ הַזאֹּת וּנְתָנָהּ לָנוּ" )במדבר י"ד, ח'( "אִם חָפֵץ בָּ

מורגלים היו בפי רבינו דברי המהר"ל בענין המאמין, שהוא מוסר עצמו 
אליו יתב' ובוטח בו, ואינו סר מן השי"ת כלל לשום צד, כי זהו ענין האמונה 

שדבק בו יתברך לגמרי. 
היה רבינו מטעים את דבריו, שהרי תכלית כל המצוות היא האמונה, אך 
לא די בעצם מה שמאמין במציאות הבורא, אלא כשעושה כל המצוות, באופן 
שבעשייתן מושרשת האמונה, וכאשר עושה זאת כך, אז חוזק החיבור עם 

השי"ת הוא תמידי, וממילא זה מרומם את עולמו של האדם לגמרי. 
 נראה היה מדרך עבודתו, שהמידה המרכזית שעליה דיבר בשיחותיו, ובה 
התעלה והעפיל לדרגותיו העילאיות, היתה מידת האמונה והביטחון, עליה 
עמל ואותה השריש בעצמו כל השנים. זו הסיבה שקרא את שם ספר שיחותיו 

המוסריות: 'דרך אמונה ובטחון', היות והיה מרבה 
זו, ובה ראה את יסוד  לעסוק ולדבר על מידה 

ושורש כל עבודת האדם בעולמו.
בני הישיבה, תלמידיו לדורותיהם, ידעו שיש לו 
כעין סיסמא, שיר אחד שמרגש אותו בכל פעם 
מחדש, ומעלה אותו לאטמוספרות גבוהות עוד 
יותר. היה זה השיר הידוע על הפסוק "כה אמר ד' 
זכרתי לך חסד נעוריך אהבת כלולותיך לכתך אחרי 

במדבר בארץ לא זרועה".

לכתך אחרי במדבר
כל מהלך ימי חייו מיום היותו לאיש, היה באמונה 
בהירה. מימי בחרותו הצעירים, בהם ויתר על כל 
הבלי עולם הזה, הנוצצים בארה"ב שבעתיים, 
והקדיש כל כולו לתורה הקדושה, ימי אברכותו 

הצעירים, כאשר הוא והרבנית עזבו את ארה"ב השבעה יחסית, וגלו לפולין 
הענייה והנחשלת, בלי לדעת כיצד יסתדרו וממה יחיו, כך חיו כל השנים... 
אברכים שלמדו בכולל של ישיבת 'חפץ חיים', שרבינו עמד בראשו ומסר בו 
שיעורים בקביעות, סיפרו שרבינו היה להם לסמל ודוגמא במידת הביטחון. 
בין בני הכולל לא נמצא מי שלא התפרנס בדרך כל שהיא, אם זה בעבודה 
משלימה בבית בשעות הערב, כמה שעות ביום, או כמה שעות בשבוע, בליטוש 
יהלומים )עבודה שהיתה נפוצה באותם ימים בין היהודים בניו יורק(, או 
בכל מלאכה אחרת שהזדמנה, או לחילופין שהאישה עבדה, או שההורים 
היו אמידים ולא נצרכו לפרנסה. היחיד ביניהם שהקדיש את כל כולו לתורה, 
למרות שלרעיתו לא היתה אז עבודה, ובשנים ההם כמעט ולא היה לו מקור 
הכנסה, שכן כמעט ולא קיבל משכורת מהישיבה מחמת מצבה הכלכלי, וגם 
כשקיבל - היתה זו משכורת זעומה, כמושגי הימים ההם, למרות זאת תמיד 
למד בהתמדה ושקידה, והיה רגוע ושמח. כשהיו שואלים את הרבנית באותן 
שנים: "הלא אין פרנסה ואיך אתם חיים?", ענתה: "אני הולכת למכולת עם 

הביטחון שלו"...
בשיחותיו בישיבה ובכולל, היה מרבה לדבר ולהשריש ענייני אמונה וביטחון, 
הדברים השפיעו על התלמידים, ועשו חריץ עמוק בחייהם. רבים מהם מעידים, 
שעד היום מושרשים בהם יסודות אלו, שרבינו השריש בהם באותן שנים. 
בחור צעיר שלמד  בקראון הייטס והשתייך לחסידות חב"ד, היה מגיע מפעם 
לפעם לשמוע את שיחותיו, וכל כך התחזק מדיבוריו בענייני אמונה וביטחון, 
עד שדבק בו מאד. לימים עבר ללמוד בליייקווד אצל הגר"א קוטלר זצ"ל, 
ונעשה מגדולי תלמידיו. אחר כך עלה לארץ, היה מגדולי תלמידי החכמים 

בבני ברק, ועד סוף ימיו היה מגיע לרבינו, להסתופף בצלו ולהכיר טובתו.
אחד מתלמידי הישיבה דאז, הג"ר מרדכי רעננט זצ"ל, היה אומר שבני 
הישיבה "התחתנו" עם הביטחון של רבינו וחיו עם זה. בחור שלא היה לו 
שקל בכיסו, וסבור היה שלהתחתן ולהיכנס להוצאות הוא דבר לא אחראי, 
כשרבינו אמר לו 'אל תדאג הכל יסתדר', היה הבחור רגוע, מכיוון שידע 
שיכול לסמוך על עצת רבינו. השלווה והביטחון שנסך - היו מופלאים, וראו 

ישועת ה' בחוש!

בבנין הישיבה
ביטוי מוחשי לדרגתו בביטחון, היה בעת שהוקמה הישיבה ונבנה בניינה 
הגדול, וכן בשנים הראשונות לאחר מכן, כאשר הישיבה התמודדה לא אחת, 
עם מצבים לא קלים. לפעמים נצרכו לשלם סכומי כסף גדולים לקבלנים 
וספקים וכד', מועד התשלומים התקרב והכסף 
לא היה בידיו, ומצבים ממצבים שונים. הוא תמיד 
ומרגיע את כל העוסקים בבניינה  רגוע,  היה 
בביטחון בהיר, שהיות והישיבה הוקמה להגדיל 
תורה ולהאדירה, הוא סמוך ובטוח שהשי"ת ימלא 
כל החסרונות, וכל מה שצריך לבנין הישיבה - 

יגיע בצורה מושלמת. וכך הווה.
על מקרה אחר סיפר רבינו עצמו, באחת משיחותיו 
בישיבה: "כאשר בנינו את הישיבה באמריקה, 
היה צריך לשלם כתשלום ראשון שלושים אלף 
דולר לבניית הבנין. מועד התשלום התקרב, ובכיסי 
עדיין לא היתה פרוטה לפורטה. בא אלי מכר אחד 
זו בטלנות  'כך לא מנהלים עסקים,  ואמר לי: 
להתחייב לשלם בלי להשיג את הכסף בהגיע זמן 
הפירעון'. אמרתי לו: 'אי אפשר לבנות ישיבה 
כאיש עסקים. אם היו מנהלים כך ישיבות - לא היו ישיבות בעולם. כי איש 
עסקים אינו עושה עסק עד שהכסף יהיה בידו, אך מי שבונה ישיבה - לעולם 
אין לו כסף מזומן, ואין הוא יודע מה יהיה מחר, אך יש לו ביטחון! ואלו הם 
חיי תורה! כי תכלית התורה לבטוח בקב"ה וכולם מעמידים את האדם 
בניסיונות ומצבים, כדי שיזכה למידת הביטחון. אך בסייעתא דשמיא השי"ת 
מזמין לו די מחסורו, אלא שצריך להיות אביר לב, ולהחזיק מעמד בעת 

הניסיון ולא להישבר'".
פעם באמצע הבניה, נוצר מצב שההוצאות היו רבות, והיה צורך לשלם 
לספקים ולקבלן וכסף אין. כשהתקרב היום - היו המקורבים והעובדים 
במתח, ושאלוהו שוב ושוב מה יהיה, אך הוא היה סמוך ובטוח שכשתגיע 

השעה - הכסף יגיע, ולא ניכר עליו שום לחץ...
יום קודם לכן נכנס למשרד הישיבה רבי אליעזר שוורץ, והביא איתו מעטפת 
כסף, ובה סכום כפול ממה שנדרש. עובדי המשרד, שנכנסו לרבינו בשמחה 
לבשר לו על הדבר, סיפרו שהוא ציטט אז את דברי הספורנו עה"פ )ויקרא 
כ"ה, י"ט(: "וכי תאמרו מה נאכל בשנה השביעית הן לא נזרע ולא נאסף את 
תבואתנו וצוויתי את ברכתי לכם השנה השישית ועשת את התבואה לשלוש 
השנים". ומקשה, וכי רק משום שיאמרו מה נאכל יצווה השי"ת את ברכתו? 

הלא אדרבה אם לא ישאלו, הינם יותר מאמינים? 
מבאר הספורנו, שהמדובר הוא במי שדואג בשנה השישית כיצד יתפרנס, 
ואכן אילו לא היה דואג - היה מתפרנס בשביעית בדרך קלה יותר, לא על 
ידי ריבוי היבול בשנה השישית, אלא בדרך של "ואכלתם לחמכם לשובע", 
כמו שפרש"י 'אוכל קמעא ומתברך במעיו', ואז אין לו צורך בריבוי התבואה 

צריך לשלם כתשלום ראשון  היה  הישיבה באמריקה,  בנינו את  "כאשר 
30,000 דולר לבניית הבנין. מועד התשלום התקרב, ובכיסי עדיין לא היתה 
זו בטלנות  פרוטה. בא אלי מכר אחד ואמר לי: 'כך לא מנהלים עסקים, 

להתחייב לשלם בלי להשיג את הכסף'"...

המשך בעמוד 9 <<<
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הגאון רבי בן ציון פלמן זצוק"ל, על שימוש בציצית וכסף כשר 
נְפֵי בִגְדֵיהֶם לְדרֹתָֹם" )במדבר ט"ו, ל"ח( "וְעָשׂוּ לָהֶם צִיצִת עַל כַּ

מעשה בשני אחים, שבילדותם ביקש אחד מאחיו שכאשר קם בבוקר 
ללימודים יעירנו. אחיו עשה כבקשתו, ובבוקר התחיל להעיר את אחיו הישן. 
אבל מיום ליום ראה שהמלאכה קשה מדי עבורו, שזמן רב לוקח לו כדי 
להצליח להעירו, ומשום כן חשב על רעיון, לקחת את חוטי הציצית שלבוש 
בהם, ולהכניסם באוזנו של אחיו הישן, וזה בוודאי יגרום לו להתעורר. ובאמת 

עשה כן, ובתוך רגע אחד אחיו התעורר משנתו.
יום אחד נכנס האב לחדרם, וכשראה כן התעורר לחשוב אולי יש איסור 
בדבר, שאסור להשתמש בחוטי הציצית, כיוון שהציצית היא מצווה, ממילא 
אסור להשתמש בה שום תשמיש. ובאמת שזוהי הלכה מפורשת בשו"ע 
)סימן כ"א, סעיף א'( שכתב: "חוטי ציצית שנפסקו, יכול לזרקן לאשפה וכו'. 

אבל כל זמן שהם קבועים בטלית, אסור 
להשתמש בהם, כגון לקשור בהם שום 
דבר וכיוצא בזה, משום ביזוי מצווה". 
ובמשנה ברורה )סק"ד( הוסיף וכתב: "כל 
זמן שהם קבועים בטלית, אסור להשתמש 
בהם, אפילו אם אין לבוש עתה בהטלית, 
ואפילו בלילה, כיון שהוא עומד ללבישה 
ולצאת בהציצית ידי מצוות ציצית וכו'". 
מבואר בזה שיש איסור להשתמש בחוטי 
כיוון שהציצית היא מצווה,  הציצית, 
ממילא כשמשתמש בחוטים לתשמישים 
אחרים - זה נחשב כביזוי מצווה, ולכן 
אסור להשתמש בזה שום תשמיש. ולפי 
זה צריך להיות, שאסור להעיר אדם על 
ידי חוטי הציצית, שזה נחשב ביזוי למצוות 
ציצית בכך שמשתמש בציצית לצרכים 

אחרים.

אוזן זו...
אלא ששמעתי על מרן הגה"צ רבי אליהו לאפיאן זצ"ל, שבתקופה שהיה 
משגיח בכפר חסידים, היה לפני התפילה בבוקר נכנס לחדרים של הבחורים 
כדי לעוררם לתפילה, וכאשר ראה שבחור לא התעורר, היה מעוררו על ידי 
הציצית. הוא היה נוגע בציציותיו באוזנו של הבחור, שהיה מתעורר מיד. 
68, בהוצאה החדשה( שסיפר  ועיין בזה בהקדמה לספר 'לב אליהו' )עמוד 
על כך בהרחבה, ושמעתי גם מאחד מתלמידי הישיבה מאותה תקופה, 
שהצביע על אוזנו ואמר: "אוזן זו זכתה שיכנסו בה מציציותיו של ר' אליהו 

לאפיאן"...
ולכאורה יש לעיין מהו ההיתר בזה, הרי אסור להשתמש בחוטי הציצית 

שום תשמיש משום ביזוי מצווה.
אבל באמת שמעתי מהגר"נ קרליץ שליט"א, שכל האיסור להשתמש בציצית, 
זהו דווקא כשמשתמש בזה תשמיש של חול, שזה מוגדר כביזוי למצווה 

ואסור. אבל אם משתמש בחוטי הציצית תשמיש של מצווה מותר.
וממילא לפי זה, בוודאי שמותר להעיר אדם לתפילה על ידי הציצית, שזה 

נחשב כדבר מצווה, ומותר להשתמש בחוטים לצורך מצווה.

ממון כשר – הדרך להצלחה
נָה" )במדבר י"ד, ל"ג( עִים שָׁ ר, אַרְבָּ דְבָּ מִּ "וּבְנֵיכֶם יִהְיוּ רֹעִים בַּ

בספר חסידים )אות תק"ל( כותב, שכאשר יש לאדם ממון שאינו כשר 
שהשיגו בדרך עוולה, נגזר על אותו הממון כליה, וכל זמן שהממון הזה בידו, 

בניו לא יצליחו בו כדי שיתקיים הגזירה, ועי"ש.
מספר הגר"ש זיאת שליט"א, על הנהגה שראה אצל הגרב"צ פלמן זצ"ל, 
בעת שלמד עימו חברותא במשך כמה שנים 

בכולל:
הרבה פעמים, בעת שהיה נכנס עני כדי לאסוף 
כסף באמצע היום, והגרב"צ רצה לתת לו כמה 
פרוטות לצדקה, הרי אם בדיוק באותה העת 
לא היה לו בכיסו כסף, היה מבקש מהרב זיאת 
שילווה לו שקל או חצי שקל – כפי העניין, 
בכדי לתתו לאותו עני. ובסוף החודש היה פותח 
פנקס מיוחד שהיה לו בכיסו, ששם כתב במשך 
החודש את כל החובות הקטנים, והיה פורעם 

לבעליהם.
ובפנקס הזה היה כתוב אפילו חוב של אגורה 
אחת בלבד )ולפי אותם ימים, שאגורה היתה 
עדיין מטבע עוברת לסוחר(, וכשהבחין בכך 
הרב זיאת התפלא מאוד, הרי אדם שמלווים 
ממנו סכום כה זעום, הוא בדרך כלל מוחל על 
החוב הזה, ואינו מצפה כלל שישיבו לו את המעות הללו, ומדוע צריך כל כך 
לדקדק ולכתוב את החובות הללו בפנקס? הרי גם אם ישכח את אותו חוב 

הדרך הוא שהבעלים מוחלים על כך.
ופעם אחת בעת שהשיב לו הגרב"צ את אותן פרוטות זעומות שלקח ממנו, 
שאלו הרב זיאת: "מדוע הרב מחזיר את הפרוטות הללו, הרי אף אחד אינו 

מקפיד להחזיר כאלו סכומים?".
השיב לו הגרב"צ: "דע לך, שבספר חסידים כתוב שאם אדם מאכיל את 
בניו דבר שיש בו סרך של גזל, הבנים לא מצליחים. יכול להיות אדם שיש 
לו בן צדיק, ופתאום לא מבינים מה קרה לו, מדוע הוא הפסיק להצליח. 
והתשובה לכך היא מחמת שהממון שהאב מאכילו הוא ממון שיש בו חשש 
גזל. לכן צריך להיות מאוד מאוד זהיר בכל פרוטה ופרוטה, שלא יהיה בה 
שום חשש גזל, ולדייק ולכתוב כל חוב אפילו של אגורה בכדי לפורעה כדת 

וכדין".
)מתוך 'שלמים מציון'-  שלח תשע"ז(

שמעתי על מרן הגה"צ רבי אליהו לאפיאן זצ"ל, שכשהיה משגיח בכפר 
וכאשר  לעוררם לתפילה,  כדי  נכנס לחדרים של הבחורים  היה  חסידים, 

ראה שבחור לא התעורר, היה נוגע בציציותיו באוזנו של הבחור 

קבל את גיליון 'לקראת שבת' ישירות למייל 
dirshu@dirshu.co.il :שלח מייל
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הגאון רבי נתן צבי פינקל זצוק"ל, מכיר טובה לכל אחד
"עֵקֶב הָיְתָה רוּחַ אַחֶרֶת עִמּוֹ" )במדבר י"ד, כ"ד(

כל טובה קטנה שמישהו היטיב לו, גם אם היה המיטיב בנו, נכדו או מישהו 
שמחוייב לו, הקפיד להודות לו. אם לא ראה אותו - התקשר, או זכר לומר 
לו כשפגשו. במקרים מסויימים אף טרח בגופו לבוא ולומר לו 'תודה'. פעם 
נסע במיוחד לבני ברק, כדי להודות למישהו על טובה שעשה לו. רבי יוסף 
שווינגר, היה דואג לו לאישור כניסה לחניה סמוך לכותל המערבי, בימי חול 
המועד. דבר זה היה חשוב מאד לרבינו מחמת מצבו הרפואי. בלעדי אותו 
אישור, היה נמנע ממנו לעלות לרגל לשריד בית מקדשנו. בכל פעם זכר 

רבינו מיד כשחזר, להתקשר ולהודות לו על כך.

בחור שוויצרי הגיע לישיבה, שאלו רבינו לשמו, וכאשר אמר את שמו, קיבלו 
רבינו במאור פנים ונהג בו בכבוד מיוחד, כאילו הוא יחסן מיוחד. מדוע רבינו 
כה כיבדו? התברר שבאחת הפעמים שרבינו היה בשוויץ למען הישיבה, היה 
הנהג שרגיל להסיעו, עסוק באותו יום, וביקש מאביו של אותו בחור שימלא 
את מקומו, כטובה לאותו נהג. דבר זה גרם לרבינו לנהוג בבנו כבוד מיוחד, 

ולבקש ממנו שלא ישכח למסור לאביו יישר כח גדול.
היה מכיר בטובתם של שומעי השיעורים והחבורות. לא אחת הודה לבני 
החבורות שבאים לשמוע, ואמר להם: "הרי בזכותם יש לי 'מחייב' לחדש 
ולהכין". נכנס בחור להזמינו לשמחת נישואיו, אומר לו רבינו: "בעז"ה אבוא, 
אני הרי מחוייב לבוא, אתה הרי מגיע לשמוע את החבורה"... לא די בכך 
שרבינו מסר את נפשו למסירת החבורות, הוא הרגיש שהוא מחוייב הכרת 
טובה, לכל אחד מהבחורים שבאים לשמוע אותו. כך ארע גם שאחד מבני 
הישיבה נכנס להזמינו לאירוסיו, היתה זו מצידו הזמנה של כבוד, שכן 
האירוסין התקיימו מחוץ לעיר במוצאי שבת קייצית. לתדהמתו הרבה הופיע 
רבינו מאוחר מאד בלילה, ואמר לו: "הרי אני מחוייב הכרת טובה, אתה הרי 

בא לחבורות"...
יהודי שלא היה קשור עם רבינו במיוחד, אולם היה שייך למוסד שנסגר, 
שמאותו מוסד קיבל רבינו טובות - קיבל הזמנה מבית רבינו לנישואי אחד 

מבניו והתפלא, הרי אין לו קשר אישי עם רבינו. חשב שאולי מדרך כבוד 
נשלחה לו ההזמנה, או ששמו עדין לא נשמט מהרשימות. לימים פגשו רבינו, 
ושאלו בחום אם קיבל, כי הבחין שלא בא. התברר שזכר טובה קטנה שקיבל 
בעבר מהמוסד דרכו, דבר שמאות אנשים קיבלו ואף אחד לא זכר, אחרי 
שפגה השפעתו של אותו מוסד. כך מספר גם הרב רפאל וולף, שהיה מנאמני 
ביתו של הגאון הרב שך זצ"ל, שבשעתו קיבל הזמנה לשמחת נישואי בת 
רבינו, שנים לאחר פטירת מרן זצ"ל, והיה בטוח שההזמנה נשלחה מדרך 

כבוד. לאחר זמן כשפגש את רבינו, שאלו רבינו מדוע לא בא...

להכיר טובה באופן הראוי
אחד מתומכי הישיבה, הגיע לראות את הריקודים בשמחת תורה בהיכל 
הישיבה הק'. כשראה את רבינו, התנצל ואמר שרצה להכנס בחול המועד 
לבקר את רבינו, אך לא איסתייעא מילתא. רבינו ביקשו להכנס לאחר ההקפות 
לחדרו. הלה לא הבין מה רוצה ממנו רבינו בעיצומו של יום טוב? כשנכנס 
לאחר ההקפות, התעניין רבינו בשלומו ובשלום בני ביתו וענייניו. שאלו הלה 
מה רצה רבינו? תשובת רבינו היתה: "הרי אנחנו מכירים לכם טובה, ורציתי 
לשמוע מכל הסובב אתכם לטובה, ואין זה ראוי לעשות זאת במקום המוני. 

לכן ביקשתי שתכנסו"...
אחד מידידי הישיבה חיתן את אחד מצאצאיו. הוא רצה לקבל את ברכתו 
של רבינו, ומאידך לא רצה להטריחו לאולם החתונה. לכן הגיע בעצמו לפני 
החתונה לבית רבינו. לאחר שהלה עזב, ראה החברותא של רבינו שהוא 
מתארגן לצאת, התברר שהוא מתכונן לצאת לחופת אותו ידיד. כשנשאל, 
הלא אותו אדם לא רצה להטריחו, ובא במיוחד לקבל את ברכתו? השיב: 

"אבל אני מחוייב בהכרת הטוב"...

מה עשה רבינו בחנות החליפות בבורו פארק
הרב ברוך נורדמן שימש כנהגו של רבינו במשך כמה שנים. רבינו הכיר לו 
טובה בצורה מופלאה על מסירותו ויעילותו, זאת למרות שעבורו היתה זו 
זכות גדולה. כל פעם כשהגיע לקחתו, גם אם יעד הנסיעה היה קצר, היה 
שואלו אם כבר אכל, ואם יש לו כח ואפשרות להסיעו לייעדו. אם התברר 
שלא אכל, הציע לו לאכול בביתו. בבוקר, כשהיה מקדים לבוא לקחתו 
לתפילה, היה רבינו מתנצל תמיד על שהוצרך לקום מוקדם עבורו. פעם 
התלווה לרבינו בנסיעתו לחו"ל, ובאחד הלילות הוצרך רבינו לקום באמצע 
הלילה. רבי ברוך התעורר גם הוא, כדי לראות אם הוא זקוק לעזרה. רבינו 
הצטער מאד שהוא התעורר בגינו, והרבה לייסר את עצמו על כך שהפריע 

לשנתו.
באחת הפעמים שהיה עם רבינו בארה"ב, התעניין אצלו רבינו באמצע 
נסיעה, האם ניצל את עובדת היותו בארה"ב לקנות לעצמו משהו? רבי ברוך 
השיב שלא. המשיך רבינו ושאלו אם היתה לו האפשרות מה היה קונה? ענה 
לו שיתכן שהיה רוכש חליפה. רבינו שמח לשמוע זאת, וביקש מהנהג לשים 
מיד את פעמיו לשכונת בורו פארק בניו יורק, שם נכנס איתו לחנות חליפות, 
ואמר למוכר שהוא מעוניין לרכוש לבחור זה חליפה. רבי ברוך לא ידע את 
נפשו, ראש הישיבה הגדול והנערץ, מסובל בייסורים, עומד איתו בחנות 
הלבשה ומנסה למצוא לו חליפה... רבינו בדק איתו את טיב החליפה, ויחד 
איתו בדק אם היא מתאימה לו ועומדת עליו היטב וכו', עד שהרגיש שאכן 

הרב ברוך לא ידע את נפשו. ראש הישיבה הגדול והנערץ, מסובל 
חליפה.  לו  למצוא  ומנסה  הלבשה  בחנות  איתו  עומד  בייסורים, 
רבינו בדק איתו את טיב החליפה, אם היא מתאימה לו ו'עומדת' 

עליו היטב, וכמובן, רבינו שילם את תמורתה...

המשך בעמוד 7 <<<
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הגאון רבי ראובן אלבז שליט"א, על חזרה בתשובה וכח הדיבור
ים" )במדבר י"ג, ב'( לַח לְךָ אֲנָשִׁ "שְׁ

נתקלתי פעמים רבות באנשים שאמרו לי: "אם אני אראה בעיניים שלי נס, 
כאן ועכשיו, אני חוזר בתשובה! מתחיל להניח תפילין ולשמור שבת!". ואני 
רגיל להשיב להם: "גם אם תראה נס – תישאר בדיוק כמו שהיית! מניסים 

לא חוזרים בתשובה!".
בעינינו ראינו אנשים שחוו על בשרם ניסים ונפלאות, ואפילו התעוררו 
קמעה מכוחם, אך ההתעוררות לא החזיקה מעמד זמן ממושך. כעבור זמן 
קצר שבו להיות כבראשונה. "ונשכח כל השבע", ולא נותר מהניסים כל 

רושם!
לכן, אמר הקב"ה: "שלח לך", לדעתך. 
אני איני מצווך דבר, אלא תלוי בדעתך 

וברצונך – אם תרצה "שלח". 
אני זוכר שבילדותי, לאחר בר המצוה, 
סיפר ראש הישיבה שלי, מורי ורבי 
הגאון המובהק רבי דב מאיר רובמן 
זצ"ל, באחת משיחותיו, את הספור 

הבא:
בשנת תש"ח התגוררו בחיפה הרבה 
מאד ערבים. שכונות שלמות היו מלאות 
והיהודים היו בה מיעוט.  בערבים, 
לעתים קרובות היו פורצות קטטות 
חיו בפחד  והיהודים  בין הצדדים, 
מתמיד. היהודים חברו יחד כדי להגן 

על העיר.
"יום אחד", סיפר ראש הישיבה, 
"כשריחה של מלחמת תש"ח כבר היה 
מורגש בחלל האוויר, הגיע לישיבה 
מפקד בכיר, שהיה רחוק מאד משמירת 
תורה ומצוות, ואמר לי: 'רבי! הרבו 

בתפילות בישיבה! המצב חמור! מלחמה בפתח! הערבים רבים וחזקים יותר 
מאתנו! הנשק שבידיהם כפול ומכופל עשרת מונים מהנשק שבידינו, ואיננו 

יודעים מה ילד יום...'".
  זה היה, כאמור, בשעות היום. באותו לילה, באמצע הלילה, דפק המפקד 
על דלת ביתו של הרב, שהיה עדין ער, שקוע בתפילה, ואמר לו: "רבי! באתי 
לספר לך שראיתי את הקב"ה! כל הערבים שכל כך פחדנו מהם, ברחו על 
נפשם. באופן בלתי צפוי כולם עזבו את בתיהם ונמלטו על נפשם! אין הסבר 

אחר, אלא שמאת ה' היתה זאת!".
הרב שמח בלבו: "הנה עוד בעל תשובה שמצטרף אלינו... מי ש'ראה' את 

הקב"ה ישוב, ללא ספק, בתשובה שלמה!".
כעבור כמה ימים הרב השתתף באיזושהי אסיפה, שנכח בה גם אותו מפקד. 
הוא התבקש לתאר מה קרה באותו לילה גורלי, והלה החל לתאר כיצד "כוחנו 
ועוצם ידינו עשו לנו את החיל הזה"... באלו תכסיסים מבצעיים השתמשו, 
ובאלו מהלכים צבאיים נקטו. בקיצור: אנחנו עשינו, אנחנו נלחמנו, אנחנו 
הברחנו אותם מבתיהם, הכל 'טבעי'. בלילה הוא 'ראה' אלוקים, וביום 

שלמחרת כבר שכח ממנו...
הקב"ה הכיר את עם ישראל. הוא ידע שלמרות כל הנסים הגלויים שראו, 
עדין יש כאלו שהאמונה לא נחרטה בנפשם באופן שלם ואמתי, ואנשים אלו 
לא סומכים באמת, שאכן ארץ ישראל טובה היא. הם רוצים לדעת בוודאות 

מוחלטת מה קורה בה, לפני שייכנסו אליה.
לכן אמר הקב"ה למשה: אם יש כאלו שמבקשים לראותה – תן להם ללכת 

ולראות! 
"שלח לך אנשים ויתרו את ארץ כנען". לו היו כולם בעלי אמונה שלמה – 
לא היה צורך בכל הענין הזה, אולם מכיון שאני יודע שהמצב אינו כך, ולא 
כולם בעלי אמונה שלמה, והללו רוצים לשלוח מרגלים – לכן תן להם את 

מבוקשם. 
ה'אור החיים' הקדוש מוסיף ומפרש:

חטא המרגלים המיט אסון וחורבן גדול על עם ישראל – לשעה ולדורות. 
מלבד הגזרה שנגזרה על כל אותו 
הדור, שימותו במדבר ולא יכנסו לארץ 
ישראל, נגרמה גם בכיה לדורות – 

חורבן בית המקדש הראשון והשני. 
אם הצווי לשליחת המרגלים יבוא 
מהקב"ה בעצמו, יתלו את הכל בקב"ה 
לכן אמר הקב"ה  שצווה לשלחם. 
למשה: "שלח לך" – לדעתך. לא אני 
מצווה על שילוח המרגלים, אלא הדבר 

נעשה מדעתך.
מוסיף ה'אור החיים' הקדוש יסוד 
גדול: יש כלל: "שלוחו של אדם כמותו" 
)קדושין מא ע"ב(. אם השליח מקבל 
את השליחות מאת המשלח, הוא פועל 

מכח הרצון והכוונה של המשלח. 
לצדיק יש כוונה זכה וטהורה בכל 
את  הצדיק משלח  כאשר  מעשיו. 
השליח לשליחות מסוימת, הדבר תלוי 
בדעת השליח: אם השליח מבטל את 
דעתו ורצונו מפני דעת המשלח, מובטח 
לו שיצליח בשליחותו, ויצא ממנה טובה וברכה, כאילו הצדיק עשה את 
המעשה עם כל הרצון והכוונה הטהורה שלו, שהרי "שלוחו של אדם כמותו".  
אולם, אם השליח יפעל ויעשה את המעשה מכח רצונו העצמי, עם כל 

הנגיעות והמניעות שלו, אזי לא יראה ברכה והצלחה במעשהו.
לכן אומר הקב"ה למשה רבינו: "שלח לך" – לדעתך. אני מכיר את פנימיותך, 
ויודע שכוונתך זכה וטהורה. אך בד בבד, אני גם מכיר את דעתם ורצונם של 
המרגלים, ויודע שאין כוונתם לטובה. לכן עליך להזהיר אותם שהם יפעלו 

לדעתך ולא לדעתם.
אך המרגלים לא עשו כן. הם לא ביטלו דעתם לדעת משה, ולא פעלו מכח 

דעתו, אלא מכח כוונתם ודעתם. על כן יצאה מהם רעה גדולה.

   

רָאֵל" )במדבר י"ג, ל"ב( נֵי יִשְׂ רוּ אתָֹהּ אֶל בְּ ר תָּ ת הָאָרֶץ אֲשֶׁ בַּ "וַיּצִֹיאוּ דִּ
המרגלים אמרו רק מספר מלים מועט, שהתפרשו כדיבה על ארץ ישראל, 
ומזה השתלשלו כל הצרות שפקדו את עם ישראל. דבור זה גרם לחורבן שני 

בתי המקדש ולגלות הנוראה, שבה מצויים אנו עד היום הזה. 
האדם הוא בחיר היצירה, דרגתו היא מעל כל היצורים הקיימים בעולם: 

החיות, הבהמות, הציפורים ושאר בעלי החיים.
מהי עליונותו של האדם?

נתקלתי פעמים רבות באנשים שאמרו לי: "אם אני אראה בעיניים שלי נס, 
כאן ועכשיו, אני חוזר בתשובה! מתחיל להניח תפילין ולשמור שבת!". 

נס – תשאר בדיוק כמו שהיית!  "גם אם תראה  רגיל להשיב להם:  ואני 
מניסים לא חוזרים בתשובה!"

המשך בעמוד הבא <<<
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<<< המשך מעמוד 5 |  הגאון רבי נתן צבי פינקל זצוק"ל

<<< המשך מעמוד קודם

"וייצר ה' אלקים את האדם... ויהי האדם לנפש חיה" )בראשית ב', ז'(. מה 
הכוונה "לנפש חיה"? תרגם אונקלוס: "לרוח ממללא", שניתן בו כח הדיבור.
נאמר בתהלים )נ"ח, ב'(: "האמנם אלם צדק תדברון". דרשו על כך חז"ל 
)חלין פט ע"א(: "מה אומנותו של אדם בעולם הזה? – ישים עצמו כאילם". 
ישנם סוגים רבים של אומנות: אלקטרוניקה, נגרות, חשמלאות, הנדסה, 

רפואה ועוד רבים. מאמצים רבים צריך אדם 
להשקיע כדי ללמוד את האומנות שבה הוא 
חפץ, אף לימוד חלק קטן של האומנות מצריך 

לימוד והשקעה מרובים.
ומהי האומנות הגדולה ביותר של האדם 

בחייו? 
חז"ל מגלים לנו: "ישים עצמו כאלם".

אמנות בעלי החיים
אנשי המדע וחוקרי הטבע, מתפעלים ומשתאים 
מהחכמה העצומה שטבע הקב"ה בבעלי החיים.

המהנדסים הבכירים ביותר, תמהים על החכמה 
האדירה שנתן ה' לציפורים ולנמלים – הן בונות 
את בתיהן באופן שרוחות עזות אינן מצליחות 
להחריבם, ופועלות כדרך המהנדסים הגדולים 

ממש!
הן גם בקיאות בחכמת הטבע, ויודעות על 
פיה ממה להישמר וכיצד. יש גם עופות שהם 
בגדר טייסים – מנווטים הם את דרכם ומגיעים 
למקומות רחוקים ביותר, בתקופה קצרה יחסית.
המדענים מופתעים מהעובדה, שהעופות 
יודעים כבר לפני בוא הקור לעזוב את מקומם, 
יותר, הם מסוגלים  ולנדוד למקומות חמים 
להתגבר על הרוחות הסוערות שבדרך, ואף 
ויודעים לחזור  מתמצאים במפת הדרכים, 

למקומם בבוא התקופה המתאימה.
בעלי החיים למדו, כביכול, גם את מדעי 
החברה. לדבורים יש ממלכה של ממש: מלכה 
פועלות  ואלפי  הביצים,  העוסקת בהטלת 
המייצרות דונג, בונות תאים, מאספות צוף, 

מייצרות דבש, מטפלות בזחלים, משגיחות על הניקיון ומגנות על החברה... 
כמו הנדסאים מומחים הן בונות את חלות הדבש בצורה מפליאה ביותר. יש 
להן ידע כיצד לתכנן את הזמן: במשך הקיץ אוספות הן צוף, כדי שבבוא 
החורף תוכלנה לייצר את הדבש. הן פועלות בהרמוניה יוצאת דופן, ובית 

הממלכה שלהן תמיד נקי ואסטטי.
גם לדגים יש ידע רב בתחומים שונים – באופן שגם גדולי המדענים עומדים 

משתוממים ומופתעים.
אם כן, במה התעלה האדם מהחיות? 

לבעלי החיים אין כח דיבור, ואלו האדם הוא מדבר, וזה הכח ההופך אותו 
לפאר היצירה!

אמנותו האמיתית של האדם היא לדעת בדיוק אימתי לשתוק, ואימתי 
לפתוח את הפה. וכשהוא פותח את הפה – לדעת איך לדבר, מה לומר, ובאיזו 

צורה.

מדוע זו אומנות?
הקב"ה ראה, שכאשר האדם משתמש בכח הדיבור – הוא בונה עולמות. 

כשם שנתן לבנות על ידי כח הדיבור, אפשר, חלילה, גם להרוס עולמות.
הסבא קדישא, הכהן הגדול מאחיו, מרנא ה'חפץ חיים' זצ"ל, בהקדמתו 
לספרו על שמירת הלשון, כותב: "בראותי החורבן הנורא מהעוון הזה של 
דבור לשון הרע, שינסתי מותני" – הוא שינס מותניו וכתב את 
הספר 'חפץ חיים', ובו פרט מה מותר לדבר, ומה אסור, מתי 
מותר לדבר, ומתי אסור. במלים אחרות, כיצד לנהוג באומנות 

הדיבור.
חז"ל מרבים לדבר בענין כח הדיבור, מדרשים רבים מראים 
מהן התוצאות הנוראות העלולות לבוא, בשל מילה אחת שלא 

היתה צריכה להיאמר.

רבן של ישראל, הגאון האמיתי רבי נפתלי צבי ברלין, הנצי"ב 
מוולוז'ין זצ"ל, התגורר בסמיכות לבית המדרש של הישיבה. 
רק קיר דק הפריד בין ביתו לבית המדרש. פעם נכנס לחדרו 
אחד הגבירים שתרמו לישיבה, ושמע קול רעש עצום, קול רעש 

של ריתחא דאוריתא.
הוא שאל את הנצי"ב האם פעמים רבות יש רעש כזה בביתו, 
והנצי"ב השיבו, שעשרים וארבע שעות ביממה שומע הוא 

קולות אלו.
תמה העשיר ושאל: "איך יכול כבודו לנוח ברעש כזה?".

השיבו הנצי"ב על אתר בשמחה: "על מה אתה מדבר? אין 
לי מנוחה גדולה ונעימה יותר מרעש זה, קול הלימוד הוא 
בשבילי שיר הערש היפה והמרגיע ביותר, ואם, חלילה, לרגע 
משתרר שקט – אני מטרד ודואג שמא לא השקעתי בתלמידי 

מספיק, ולכן הם התרפו לרגע מלימודם"... 
המשיך הנצי"ב: "אמשול לך משל, לבעל טחנת קמח שהתגורר 
בסמיכות לטחנה. כל זמן שיש חטים ושעורים לטחון, הטחנה 
עובדת ומשמיעה רעש. פנה אליו אדם ושאלו, היאך אינו נעשה 
חרש משמיעת רעש אדיר זה? ענהו בעל הטחנה והבהיר, כי 
ככל ששומע את הרעש יותר, מתגברים תענוגו ומנוחתו, כי 
מבין הוא, כי כך תגדלנה הכנסותיו, אך כאשר יש שקט, הוא 

מוטרד ודואג, כי מבין שלא תהיינה לו הכנסות רבות"...
הסביר הנצי"ב לעשיר, כי כך קול התורה הבוקע מהישיבה, 
הוא קול רינה של תורה. הקב"ה שמח בפלפולי דאוריתא, העולם כולו שמח 
ועומד בזכות קולות אלה, זו השירה היפה ביותר שקיימת – אז ישיר ישראל! 

אמנות הדבור בנחת
אחד מגדולי רבוותא קמאי, שעליו התבטא הגאון חיד"א בתואר "אשר 
משאתו יגורו אלים", משה עבד ה', רבינו משה ב"ר נחמן -הרמב"ן, כותב 
באגרתו לבנו: "תתנהג תמיד לדבר כל דבריך בנחת, לכל אדם ובכל עת, ובזה 

תנצל מן הכעס שהיא מדה רעה להחטיא בני אדם".
הרמב"ן לא אמר לבנו לעבוד על מידת הכעס, אלא להתרגל לדבר בנחת 

בכל מקום ובכל עת.  
אם תדבר בנחת - תמשוך עליך רוח של קדושה, ותזכה למידת הענווה 

ולכל המידות הטובות. 
)קטעים נבחרים, מתוך סדרת הספרים הנפלאה 'משכני אחריך'(

המהנדסים 
הבכירים 

ביותר, תמהים 
על החכמה 

האדירה שנתן 
ה' לציפורים 

ולנמלים – הן 
בונות את 

בתיהן באופן 
שרוחות עזות 

אינן מצליחות 
להחריבם!

מצא חליפה לטעמו וכרצונו, וכמובן שרבינו שילם את תמורתה...
דרכו של רבינו היתה לשתוק בזמן הנסיעות, אולם כאשר מישהו מהנוסעים 
דיבר משהו בשפה שרבי ברוך לא הבין, ולא היה זה דבר אישי, הקפיד רבינו 
לתרגם לו מה שנאמר, כדי להקנות לו הרגשה טובה. יום אחד הודיע רבי 
ברוך שיחסיר, היות ולאחיו יש היום בר מצוה. רבינו בירר היכן תתקים סעודת 
בר המצוה, והטריח עצמו לשמחה לכבודו. כשנישא - השתתף רבינו בחתונה 
מתחילתה ועד סופה, ורקד הרבה מעבר למה שרגיל, בכוחות לא לו, עד 
שהעידו שבשמחות צאצאיו לא רקד כך... לאחר מכן, כשעזב רבי ברוך את 
הישיבה, המשיך תמיד להתעניין בשלומו, וכשנולדה בתו ורבינו שהה באותה 
שבת בישיבה בברכפלד, מקום מגוריו, הטריח את עצמו לשמחת הקידושא 
רבה, ומשום שהיה מחמיר שלא לטלטל גם כשיש עירוב, הלך לקידוש ברגל 

ולא לקחוהו בכסא גלגלים, למרות כל הקשיים הכרוכים בכך. כמו כן, מתי 
שביקש איזו טובה - היה רבינו נענה לבקשתו.

הרב אלחנן אדלר, שימש אף הוא בבית רבינו במסירות ובנאמנות. לאחר 
שנקבע תאריך לשמחת נישואיו, התברר שהיא תערך יום לאחר שהישיבה 
עורכת דינר גדול בארה"ב. רבינו הורה להזדרז לשוב מיד לאחר הדינר, כדי 
להספיק להכיר לו טובה, ולשמוח איתו כראוי. הוא הגיע לחתונה היישר 
משדה התעופה, למרות שתמיד היתה הטיסה מחלישה ומעייפת אותו, בפרט 
בשנים אלו, כאשר חוליו גבר, היתה טיסה עבורו ענין מפרך במיוחד. אולם 
הכרת הטוב שהיתה בליבו, גרמה שהתגבר על חולשתו והשתתף בה באופן 

פעיל, רקד והרקיד זמן רב...
)מתוך הספר 'בכל נפשך'(
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עובדות מרתקות על עסק המצוות, של הגאון רבי שמשון פינקוס זצ"ל
"וְעָשׂוּ לָהֶם צִיצִת" )במדבר ט"ו, ל"ח( 

אנשי המסחר אינם נמנעים מפעולות העשויות להניב רווחים, גם במקום 
חשש של לעג הבריות אודותיהם ו"מה יאמרו ברחוב". כאשר חשבון הבנק 
תופח - אין מתייחסים לזוטות מעין אלו, והכל מבינים כי עבור 'עסקה 
מוצלחת' שווה לשלם מחיר אישי. כזה הוא בדיוק מבט המאמין ודבוק ביוצרו 
על "עסק המצוות". העובדה שההמון אינו יודע להבחין בין עיקר וטפל, ובין 
יהלומים מבהיקים בדמות עשיית רצון השי"ת, לבין חולות הים הנוצצים 

לנגד השמש הזורחת 
- אינו מניא את המבינים 
בתחום מלעסוק ראש 
ת  ס ר ו ב ' ב ם  ב ו ר ו

היהלומים'...
רבי שמשון פינקוס 
מחיוב  זצ"ל, חשש 
ציצית בפראק, העשוי 
של  כבגד  להיחשב 
ארבע כנפות )על אף 
שיש בו פינה מעוגלת, 
המבטלת ממנה, לכאורה, 
שם 'כנף'(. מה עשה? 
בשו"ע נפסק, שבגד 
שאול עד פרק זמן של 
שלושים יום - פטור 
ה'פטנט'  מציצית. 
היה  אפוא,  שמצא, 

פשוט בתכלית: מדי עשרים ותשעה יום, היה שב ומקנה את הפראק שלו 
לפלוני, ולאחר מכן חוזר ושואל אותו ממנו, ובכך פתר את בעיית חובת הטלת 
הציצית, כי לעולם היה במעמד של 'שואל' לזמן קצר הפוטר אותו מציצית.
והנה בליל שבת אחד, כאשר נזכר לפתע שבדיוק בלילה זה, הסתיימו 
שלושים הימים של ההשאלה האחרונה, מיהר לבקש מאחד מיושבי בית 
המדרש לזכות בו, שכן אף כי אין עושים מקח וממכר בשבת, ובכללם שואל 

ומשאיל, הרי לצורך מצוה מותר לעשות קנין בשבת.
לאחר תקופה - מצא דרך אחרת להימנע מחשש ביטול המצוה. הוא ביקש 
שיתפרו את השסע שבפראק באופן שרובו סגור ואין הוא נידון כארבע כנפות, 
ובכך נפטר מן הצורך לערוך חשבון מדוקדק של פחות משלושים יום מעת 
ההשאלה, שכן מכאן ואילך היה הפראק יכול להיות קניינו הפרטי, ועם זאת 
פטור מציצית. והנה, בעודו יושב פעם בבית המדרש של הקהילה באופקים, 
נתפס הבגד בזיז כלשהו שבלט מספסל בבית המדרש, וכתוצאה מכך נפרמה 
התפירה, והבגד שב להיות בחשש ארבע כנפות. תכף קם רבי שמשון ממקומו, 
קרא למאן-דהוא מיושבי בית המדרש ויצא עמו החוצה. "במטותא, זכה 

בפראק הזה בקניין גמור", ביקש.
"מתנה זו מתנה", השיב האברך לעומתו בזיק של שובבות, "יום הפורים 
קרב ובא, ואני מעוניין ללבוש בו פראק. אזכה בו באמת"... רבי שמשון חייך 
והסכים בלב שלם. החשש מפני ביטול מצוה, עולה הרבה יותר ממחירו של 
חלוקא דרבנן. "ועד היום" - מספר בעל המעשה – "עדיין מצוי ברשותי אותו 

פראק שזכיתי בו בהיסח הדעת".

מצוה דאורייתא
ה'מסחר' הנכבד במצוות התורה, הקיף את כל שעות היום וכל תחומי 
החיים, וכל שיג ושיח עמו אילף לקח, כיצד צריכה להיראות חביבות המצוות 
ויוקרתן בעינינו. לשם משל בעלמא: אם אצל אדם מן השורה השיקולים 
בנושא האוכל והשתייה, מתייחסים לתחושות הרעב והשובע, הנאת החיך 
וכיו"ב, הרי שאצל איש ההלכה, שכל מעייניו בתורת ה' וחפצי שמים, החישוב 

העיקרי הוא פרטי המצוות, הברכות וכיו"ב.
פעם הזדמן בחור מתלמידיו למסעדה צנועה ב'גאולה', שם 
ראה את רבי שמשון, כשלפניו על השולחן לחמנייה וכוס 
שתיה בלבד. ניכר היה בו, שלא נכנס לשם כדי להשביע את 
נפשו בסעודה דשנה, והמחזה כולו אמר דרשני. ואמנם, 
לאחר שהתעניין בשלומו של הבחור, מצא ר' שמשון נכון 
להבהיר באוזניו את פשר מעשיו שמה: "הואיל וברכת המזון 
היא מדאורייתא, הדריכה אותנו אמנו להשתדל לברך בכל 
יום ברכת המזון, ואני מקפיד על כך". לאחר מכן הזכיר גם 
את חיוב מאה ברכות בכל יום, שהרמב"ם מונה בכללן אף 

את ברכת המזון, על ארבע הברכות שהיא כוללת.

חטוף ואכול
הוא היה עמוס בעבודת ה' מבוקר ועד ערב, עד כלות כל 
הכוחות, אבל לעולם לא ידע שבעה בעסק התורה וקיום 
מצוותיה, ולא נתן להזדמנות כלשהי של מצוה - לחמוק מבין 
אצבעותיו. אם המצוות הן 'מליונים', הרי ש'אם יש לו מנה 
רוצה מאתיים', ומעולם לא שמענו על עשיר מופלג שיוותר 

על עוד עסקה מניבה, בטענה שכבר יש לו ממון די והותר.
בתקופת כיהונו בישיבת ירוחם, נוסע היה מידי יום ברכבו מאופקים לירוחם. 
פעם הבחין בנער ממתין לאוטובוס באחת התחנות שבדרך, ומששאל אותו 
למחוז חפצו, ושמע כי הוא בדרכו למקום לימודו במתיבתא שבירוחם, אסף 
אותו הרב ברכבו, אך לא הסתפק בכך. על אם הדרך עצר ליד חנות, ויצא 
כדי לרכוש עבור הנער מיני מתיקה לשמחו, מאז כל אימת שנתקל בו בדרך, 
הכניסו אל רכבו ברוחב לב כידיד וותיק, הסיעו עד לשערי המתיבתא, והיה 

רוכש עבורו בקביעות ממתקים לרוב, הערבים לחכו ומחממים את הלב.

הלחם ככלי קשר להשם יתברך
"כשאדם אוכל פרוסת לחם", אומר רבי שמשון באחת משיחותיו, "ומברך 
'ברוך אתה ה' אלוקינו מלך העולם המוציא לחם מן הארץ', הוא פותח כביכול 
צינור - בריכה ומעיין, בינו לבין השי"ת. שהרי במקום למצוא ברחוב את 
הלחם שה' הכין עבורו, הרחק מנותן המתנה מרחקים אדירים, הוא מקבל 
את הלחם היישר מידו הפתוחה והרחבה של הקב"ה, מקור הברכות. ופרוסת 
לחם זו שהוא נותן לפיו, משמשת, אפוא, ככלי המקשר אותו עם מקור 

הברכה.
"ואילו אצלנו", הוא ממשיך, "עולם הפוך אנחנו רואים. מברכים כדי שנוכל 
לאכול את הלחם... אבל גם שמענו על יהודים שאכלו כדי לברך. עדיין מצויים 
בדורנו כמה יהודים כאלה, שלא יכלו להתאפק והלכו לאכול לחם, כדי לברך 
ברכת המזון. אצלם הלחם הוא 'היכי תימצי' להתקשר כביכול עם השי"ת".

כעת, גם אנחנו שמענו ונוכחנו לדעת שהיו יהודים כאלה. בדורנו.

התפירה,  נפרמה  כלשהו,  בזיז  הבגד  נתפס  המדרש,  בבית  יושב  בעודו 
קרא  פינקוס  שמשון  רבי  כנפות.  ארבע  בחשש  להיות  שב  והבגד 
ביקש. גמור",  בקניין  הזה  בפראק  זכה  "במטותא,   למאן-דהוא: 
מעוניין  ואני  ובא,  קרב  הפורים  "יום  שובבות:  של  בזיק  האברך   השיב 

ללבוש בו פראק. אזכה בו באמת"...

המשך בעמוד הבא <<<
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<<< המשך מעמוד 3 |  הגאון רבי חיים פנחס שיינברג זצ"ל

נודה לך
במקרה המתואר לעיל היתה האכילה טפלה, והיכי תימצי לחיוב ההודאה 
מדאורייתא, אך יש והעיר על מקרה הפוך, של מציאות שמחייבת הודאה 

יתרה. היה זה כאשר הבחין פעם 
באחד מבניו, הסועד את לבו בארוחה 
דשנה שלא כללה פת. "איך אפשר 
לאכול סעודה כה הגונה, שאינה 
מאפשרת להודות אחריה ב'ברכת 

המזון'?!", העיר לו.
ואם חשים את רגשי ההודאה בעת 
ברכת המזון, אזי גם מברכים כהוגן:

הוא עצמו, מברך היה אותה במתינות 
ובבהירות כמונה מעות, ואף פינה את 
מחשבותיו מכל דבר העשוי להפריעו 
מן הכוונה. פעם גילה לאברך פלוני 
אגב אורחא, שהוא נוהג שלא לנתק 
אף פעם את מכשיר הטלפון בביתו, 
שמא יזדקק לו מאן דהוא באופן דחוף, 
ולא יוכל להשיגו. למעט זמן אחד שבו 
הוא מנתק את המכשיר מחיבורו, 

כאשר הוא מברך ברכת המזון...
בתקופה  נהג  מהקהילה  אברך 
מסוימת להצטרף אליו מדי בוקר, 
לנסיעה לנתיבות. בוקר אחד התקשר 
אליו לברר אם כבר מוכן הוא ליציאה 
והלה השיב לו בטבעיות: "אני כבר 

מסיים לאכול, אברך מהר ו...".

אולם רבי שמשון לא הניח לו לסיים את המשפט, והגיב מיניה וביה כנזעק: 
"לא! לא! אל תברך מהר. תברך בכוונה!".

וירא, וירץ לקראתה
שמחת ברית התקיימה בירושלים, ובה כובד רבי שמשון כסנדק.

בבואו אל האולם בשעה היעודה, העיף מבט קצר אנה ואנה, והתחוור 
לו כי עד שהאורחים יגיעו - עתיד לחלוף פרק זמן כלשהו. הוא יצא, 

אפוא, מן המקום, והחל להלך לאיטו אילך ואילך, טרוד בסוגיותיו.
"לפתע", מספר עד ראייה, "אני מבחין שהוא החל לרוץ לעבר הרחוב 
במהירות רבה. ממקום עמדי לא הצלחתי לעקוב אחריו, כדי להבין מה 

גרם לו לקחת את כל שנותיו ולדלג כעלם צעיר ברחוב העיר...".
חלפו כחמישה רגעים והנה הוא נראה שב, ולידו אשה מבוגרת המהלכת 
לאטה, והוא תומך בה וצועד לצדה בחרדת קודש, משל מחזיק הוא 
בחיקו אוצר של מיליארד דולר. התברר, כי בעודו מהלך בחזיתו של 
האולם, הבחין ממרחק באמו הצועדת במקרה ברחוב, וביקש להסב לה 
נחת וקורת רוח, בהשתתפותה בשמחת הברית של משפחה המוכרת לה, 

שבנה משמש בה כסנדק.
לאחר עריכת הברית, מיהר לעזרת הנשים כדי לשאול בשלומה, ולדאוג 
שהיא חשה בנוח, ואף פנה לאחת מבנות משפחת בעלי השמחה, בבקשה 
להנעים לה את השהות. גם לאחר מכן במהלך הסעודה - שב לעבר עזרת 
הנשים שלוש וארבע פעמים, לדרוש בשלומה ולהעניק לה הרגשה טובה.
חלפה שעה קלה והנה אמו קרבה למחיצה. "אני הולכת", הפטירה 
לעברו. רבי שמשון עזב הכל כאילו אין במקום אנשים הממתינים לדרשתו 
ולמוצא פיו, יצא ללוותה, ונעלם למשך דקות ארוכות, ולאחריהן שב - 
זורח כולו ומדושן עונג, מפגישה אקראית נוספת שנזדמנה לו משמים 

עם 'כיבוד אם'...
)מתוך ספר הספר 'ואוהביו כצאת השמש בגבורתו'(

בשישית, ורק מי שבמדרגה פחותה יותר והוא שואל, הוא יקבל אמנם את 
ריבוי התבואה, אולם יצטרך לעמול בטיפול בו, ולשמור עליו שלא יתקלקל 
ולא ייגנב וכד', לעמול להתייגע בחינם. סיים רבינו: "עלינו להרגיל עצמנו 
לחיות באמונה פשוטה, בלי קושיות ושאלות, ואז נזכה להנהגה ניסית להתנהל 

בלי שום קושי".

מבחן הביטחון הוא ב'למעשה'
כמה שנים לאחר שהישיבה הוקמה, דיברו איתו כמה מעובדי הישיבה, שיש 
צורך לקנות רכב לישיבה, ובכך תחסוך הישיבה בכספים. רבינו שמע את 
הפרטים ואמר, שאכן הדעת נותנת לקנות. למעשה, קשה היה מאוד להוציא 
הוצאה כה גדולה, כאשר קופת הישיבה היתה ריקה לגמרי. למרות זאת, 
רבינו דחף לקנות, באומרו שאם אכן צריך זאת, לא צריך לחשוש והכסף בא 
יבא. למרבה הפלא, באותו יום הגיע לארץ אחד מתלמידי הישיבה בעבר, 
שהיה שולח סכומי כסף מפעם לפעם, ובא לביקור בישיבה. כששמע שקנו 

רכב - החליט לתרום את כל עלותו...
כאשר היה חסר כסף והיו מדברים בדאגה, היה מתפלא: "האין לכם בטחון?". 
והיה אומר: "יהודי מתפלל בכל יום שלש תפילות להקב"ה, וכל שיחו ושיגו 
דיבורי אמונה: 'ברוך השם', 'בעזרת השם', ומה כשמגיע למעשה? הרי כל 
ענין הביטחון הוא לא עניין לדיבורים חיצוניים, אלא למבחן 'למעשה' 

כשמגיעים לניסיון, ואמר בשם רבו המשגיח רבי ירוחם: 'דער שער הביטחון 
לערנצעך גישמעקר וען די געלט איז אין קעשענע' )'שער הביטחון נלמד 
יותר בחשק, כאשר בכיס יש כסף'...(, היינו מבחן המאמין הוא בשעת ניסיון, 
ולא כאשר יש לו הכל וטוב לו". והיה מוסיף ומתבטא: "א סאלדאט דאקענט 

מען אין שלאכט פלד" )'חייל ניכר בשדה הקרב'(.
ומרגלא בפומיה: מצינו בחז"ל בסגולתם של מי מעיין, מפורסמים בתוארם 
'מים חיים', כמבואר שמי מעיין מטהרים רק בזוחלין. ומהו הסימן של 'מים 
חיים' במי מעיין? כאשר המים זורמים מלמטה למעלה, דאילו מי גשמים 
זורמים רק כלפי מטה, כי טבע זרימת המים הוא כלפי מטה, אך אם המים 
זורמים כלפי מעלה - סימן שיש בהם חיות, וזהו גדר הביטחון, כאשר יש 

לאדם ניסיון ללכת נגד הטבע.
עד כדי כך חי את ההרגשה הזו. בערוב ימיו שאלו פעם אחד מנכדיו: "האם 
לא קשה לסבא ללכת לישיבה בחולשת כוחותיו?". ענה לו רבינו בפשטות: 
"לו הייתי מתחיל לחשוב על עצמי וכוחותי כשלעצמם, אתה צודק, אולם 
הגר"א הלא אומר על הפסוק: 'רוח איש יכלכל מחלהו'- אם הרוח חזקה גם 
הגוף מבריא באופן טבעי. אם כן, דווקא משום שברצוני להבריא ולהתחזק 

- עלי ללכת לישיבה(.
)מתוך הספר 'מגדלתו ומרוממתו'(

פעם הבחין 
בנער ממתין 

לאוטובוס 
מששמע כי הוא 

בדרכו למקום 
לימודו אסף 

אותו ברכבו, ועל 
אם הדרך עצר 

ליד חנות, ויצא 
כדי לרכוש עבור 

הנער מיני 
מתיקה לשמחו

קו השיעורים של 'דרשו' 4992* או 077-2222-666

יש לכם שאלות על הנלמד ב'דף היומי בהלכה'? 
רבני 'קו השיעורים של 'דרשו' ממתינים לכם עכשיו בשלוחה 8

<<< המשך מעמוד קודם 
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הצדיק רבי יצחק זילבר זצ"ל, על המלשינים והניסיונות לעקור את הדת
ת הָאָרֶץ" )במדבר י"ג, ל"ב( בַּ "וַיּצִֹיאוּ דִּ

 ניסיתי את מזלי במקומות עבודה שונים, בעוברי קשיים מרובים. אך לבסוף 
הגעתי אל המנוחה! היה זה לאחר שחסיד חב"ד בשם ר' מנדל גורליק, סידר 
לי עבודה בבית חרושת, שבו ארגן הוא את העניינים. עבדתי במקום עד היום 

בו עלינו ארצה, ועם הזמן גם הועסקו שם בני ביתי.
גורליק פנה לאיש הק.ג.ב. לשעבר, אלכסנדר דמיטרייביץ יודין, והציע לו 
לנהל את המקום. בעבר היה יודין אחד המאבטחים האישיים של סטאלין, 
ואף פעל כמרגל סובייטי בניו-יורק. אך מאחר שאהב את הטיפה המרה, לא 
החזיק מעמד בעבודה ההיא, ונאלץ לעזוב על אף גילו הצעיר, כבן ארבעים 

שנה בלבד.
גורליק שטח בפניו את תוכניתו: "יש לי חמישה עשר אנשים, כולם הגונים 
וישרים. אך קיימת בעיה אחת, ממנה תצטרך להתעלם: בשבת נצא לעבוד, 
אך לא נעבוד בפועל. בתמורה נקבל מחצית משכרנו, ותוכל אפילו להתרחץ 

וודקה... האם תסכים  באמבטיה של 
להיות מנהל ולכתוב דו"חות?".

יודין קפץ על המציאה. במהלך העבודה 
מלוחות  שומן  להרחיק  עלינו  היה 
אלומיניום גדולים, זאת על ידי טבילתם 
ל. אחר  באמבט שבו תמיסת נֶתֶר מְאַכֵּ

כך הטבענו עליהם שרטוטים שונים.
תנאי העבודה היו מצויינים בעבורי, 
מלבד העובדה שעבודה עם חומר שכזה 
הרסה את בריאותנו. הנזק שגרם הנֶתֶר 
ל היה כה גדול, עד שהשלטון  המְאַכֵּ
הסובייטי, שלא היה נדיב בכל מה שקשור 
בחלוקת כספים, העניק לנו בכל חודש, 
חינם אין כסף, שלושה ליטרים של חלב 
מרוכז )!(, קילו חמאה ומי סודה. בתקופה 
הראשונה לעבודתי שם, לעיתים גם תוך 
כדי הליכה ברחוב, היו עיני נעצמות 
והייתי נרדם, זאת כתוצאה של הרעלה 
זו היתה הסיבה שבגללה  מהאדים. 

איחרתי לעבודה לא פעם.
 לראשונה זה שנים, יכולתי להרשות 
לעצמי לאכול ארוחת בוקר. אני זוכר 

כיצד נדהמה אשתי בפעם הראשונה, כאשר שבתי מתפילת שחרית והתכוונתי 
לאכול ארוחת בוקר בבית. "מה קרה?!", שאלה. היא היתה רגילה לכך שיצאתי 

לתפילה, ואחר כך עבדתי והתרוצצתי במשך חצי יום, כשאני רעב מאד.
במקום עבודתי החדש החלו בעבורי חיי גן עדן; בנו של ר' מנדל גורליק, 
סמקה, סלח לי באופן תמידי על האיחורים הללו. בשבת היינו מגיעים לבית 

החרושת, אך לא עבדנו.
בשלב מסויים נראה היה, כי מישהו הלשין על כך לשלטונות, שכן, באחת 
השבתות הגיעה ועדת ביקורת. כאשר ראינו את המפקחים עומדים בשער, 
נכנסנו מיד לפעולה, וביקשנו מאשתו של יודין, לשפוך תמיסת אמונייק בכל 
החדרים, מבלי לעורר תשומת לב. משנכנסו המפקחים, משכו באפם ואמרו: 
"הוי, כיצד הם עובדים כאן? ואיך הם מחזיקים מעמד? יש להעניק להם 

פיצוי בשל אופיה המזיק של העבודה".
הם עזבו את המקום במהירות. את הפיצוי המובטח איש מאיתנו לא קיבל... 

וכי מישהו קיווה לקבלו? ברור שלא!
באחת השבתות הגיעו כדי לחלק את המשכורות. ברחנו כולנו, שהרי לא 
היתה כל דרך להסביר מדוע איננו יכולים לקבל כסף, ולחתום על הקבלה. 
בית החרושת שכן על שפת אגם הקומסומול, ואנו הסתתרנו מתחת לסירות. 
יודין המנהל יצא מדעתו, ופשוט התקשה להבין: הוא הזמין אנשים לקבל 
משכורת, והנה נעלמו כולם, והשאירו אותו במצב מגוחך. כאשר חזרנו הטיח 
בנו ממורמר: "אני מבין כי אינכם עובדים בשבת, אך מדוע אי אפשר לקבל 

את הכסף?", במוחו המגושם לא תפס את הענין.
חלפו חודשיים, ופתאום החל החבר של יודין, איוון קירילוביץ, לטעון: "לא 

אעבור מכאן לשום מקום עבודה אחר, אני כאן המנהל!".
יודין הופתע וטען כי הוא המנהל, וכי מינה אותו כאחראי באופן זמני בלבד. 
אך החבר עמד על שלו: "אני המנהל!". התוצאה לא איחרה לבוא, ובאחד 

הימים הלשין עלינו האיש.
עד לאותו רגע הצטייר בעינינו כאדם 
מנומס, עדין נפש ומאיר פנים. פעמים 
רבות הייתי מביט בו וחושב, כי ניתן 
ללמוד ממנו כיצד לדבר עם בני אדם, 
הוא עשה רושם כה נפלא, עד כי 
והנה באחד  יכולתי לערוב בעדו. 
הימים, הגיעה לבית החרושת ועדת 
ביקורת, וקראה באוזנינו את הצהרתו 
של האיש: "הנני מסרב לעמוד בראש 
מערך הייצור בבית החרושת, זאת 
בשל התנאים הקיימים, בהם כל 

העובדים הינם ציונים ודתיים".
וכאן בא פירוט העובדות: "במועדים 
הבאים )היו אלו ימי ראש השנה, 
בהם בית החרושת היה נעול למשך 
יומיים( נעדרו מהעבודה..." - כאן 
צורפה רשימה מלאה של שמותינו. 
"כל כמה שאני משתדל להיאבק 
בדתיים הללו, דבר אינו עוזר, והם 
ממשיכים לשאוף בכל לבם להגר 
לישראל. מאחר ועבודה משותפת 
עם אנשים אלו הינה בלתי אפשרית, 

אבקשכם להשליט סדר במקום".
הצהרה מרשימה. הלא כן?

חברי ועדת הביקורת פנו לעברנו: "חברים, היכן נמצאים אתם בברית 
המועצות או בארצות הברית? מה קורה כאן?". השאלה היתה רצינית וריחפה 
בחלל, והיו אלו שנות השישים של המאה העשרים - תקופה שבה אפילו 

ספסרים בברית המועצות נידונו לעונש מוות! 
רק בנס הצלחנו לצאת מהסבך, ועד היום אני מתקשה להבין כיצד. ה' עזר!
היה זה בנו של ר' מנדל גורליק, סמקה, שהציל את המצב. כבר ברגע בו 
הבחין כי יודין רב עם חברו, קלט בחושיו המחודדים למה עלול הדבר להוביל. 

לסמקה זה היה ראש של גאון, הוא התכונן היטב...
בימי חול המועד סוכות, עמדתי על כך שלא נעבוד. כידוע לכל, מותרת 
העבודה בימים אלו רק אם היא 'דבר האבד' - כלומר, יהיה הפסד כספי אם 
העבודה לא תיעשה. וכך קבעתי כי לא נעבוד, אלא אם כן תגיע ההנהלה 

אנשים 'נורמליים' לא הלכו לבית כנסת זה. רק הקשישים ואלו שביקרו 
בבית כנסת בחגים. שני שלישים מהמניין היו המלשינים, עד שכאשר 
רבו ביניהם, היו מאיימים זה על זה: "איני פוחד ממך. אני מלשין גדול 

יותר!" )"איך בין א גרסערער מוסר פון דיר..." - באידיש(

המשך בעמוד הבא <<<

<<< המשך מעמוד קודם
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<<< המשך מעמוד קודם

הראשית לביקורת. כידוע לכל, בברית המועצות מתוכנן מערך המשק מראש, 
ולכל בית חרושת ומפעל, נקבעה מכסת עבודות מוגדרת לכל תקופה. כיצד 
נבצע בפועל את ההיקף הנדרש? כך מצאנו עצמנו עובדים בתקופה שלאחר 
החגים )סוכות ופסח(, גם בלילות ובימי ראשון, כדי להשלים את המכסה. 
עד היום זוכר אני כיצד הגעתי לעבודה בבית החרושת מיד לאחר שמחת 

תורה, בלילה.
כעת החליט סמקה לנצל את 
העובדה הזו. הוא חמק מהמקום, 
ניגש למאבטח ושאלו: "האם 
תסכים להעיד כי הגענו לעבודה 

ביום ראשון?".
הלה הסכים מיד: "כמובן. זוכר 
אני כי בתאריך זה וזה עבדתם".
"האם תהיה מוכן להעיד על 

כך?"
"בוודאי", ענה.

לבית  לחזור  הצליח  סמקה 
החרושת, מבלי שהבחינו בהעדרו. 
הנאומים  שהסתיימו  לאחר 
המאשימים, פנתה הוועדה אל 
סמקה: "ומה אומר על כל זה?"

סמקה ענה בנחת: "בית החרושת 
עושה הכל כדי לעמוד בקצב 
המתוכנן. ולמען מטרה נשגבה 
זו מגיעים רבים מאיתנו לעבודה 
גם בימי ראשון...". נראה כי דבריו 
הצליחו לשכנע את חברי הוועדה, 
שכן הללו פנו לעברו של איוון: 
"איוון קירילוביץ. מן הממצאים 
עולה כי הכל חוקי, ומדוע כתבת 

אחרת?"
"נכון", נאלץ להודות. "במבט שטחי הכל חוקי. אך אוכל לומר לכם דבר 
אחד: נסו לקשור את האנשים הללו, להכות בהם, ולהביאם לעבוד בשבת. 

הם לעולם לא יעשו זאת!".
"נו, זהו ענין נוסף. אך אנו מדברים על הדברים עליהם דיווחת בכתב. מה 

תוכל לומר בנושא הנידון?"
האיש שתק. לא היתה בפיו כל תשובה.

בעבורי היה אירוע זה לקח גדול לחיים. ראיתי כיצד לא ניתן לשפוט אדם 
על פי התרשמות כללית! האיש נראה מאופק, רגוע והוגן. והנה - הגינות 

שכזו! נזכרתי כיצד טרחתי פעם להשיג לו תרופות...
מיד לאחר המקרה הוא נתקף בהצטננות, פיו התעקם הצידה והוא מיהר 
להתפטר. אפילו הגויים טענו אז כי "ה' העניש אותו על כך שניסה לפגוע 

ביהודים".

שריפה בשבת - ומלשינים בבית הכנסת
היה זה באחת השבתות, כאשר עלה המקרר בביתנו באש. איני יודע איזה 
חלק בדיוק התלקח, אך אש של ממש פרצה, והכל התמלא בעשן. השכנים 
הציעו לקרוא לכבאים, אך מאחר שלא היה מדובר בסכנת נפשות - החרשתי. 
אסור היה לי לומר מילה. בסופו של דבר, משראו כי איני עושה כלום, החליטו 

השכנים הגויים לקרוא לכבאים והשריפה כובתה.
בתקופה הראשונה לבואי לטשקנט, היה עלי להסתתר מפני השלטונות, 
ולכן נמנעתי מלהגיע לבית הכנסת. התפללתי רק במנין של הרב שמעיה, 
שהיה 'נקי' ממלשינים. עם הזמן התחלתי ללכת לבית כנסת לא רשמי. למען 
האמת, הוא היה דומה למדי למנין הנסתר, אך לא 'סגור' עד כדי כך. ואם כי 
יכלו להיות שם מלשינים, ידעתי כי מדובר בבודדים בלבד, אחד או שניים 

ולא יותר.
היה זה באחד הימים, כאשר פנו אלי מבית הכנסת הרשמי בשכונת צ'מפיון. 
הם ספרו כי אין מי שיקרא שם בתורה, וביקשו ממני לקחת את המשימה 
על עצמי. בית כנסת זה היה מפורסם בכך ששרצו בו שפע של מלשינים 
)אנו, שדיברנו ביידיש, קראנו לכל מלשין בתקופה ההיא בשם 'מוסר' - היינו 

מלשין(.
כאשר שמעה על כך אשתי, נבהלה ואמרה: "הדבר מסוכן! והרי מסתובבים 
שם מלשינים רבים, ואתה - מסתתר מפני השלטונות!". גם כל מכרי גערו 
בי: "יצחק, האם הולך אתה לצ'מפיון? וכי נסתתרה בינתך? והרי מכניס אתה 

את עצמך ללוע הארי, לכבשן האש ממש!".
כדי לתאר את האווירה ששררה שם, ארחיב מעט: למעשה אנשים 'נורמליים' 
לא הלכו לבית כנסת זה. רק הקשישים, ואלו שביקרו בבית כנסת בחגים 
ולפעמים גם בשבתות, התפללו שם. שני שלישים מהמניין הקבוע היוו 
המלשינים, עד שכאשר רבו ביניהם, היו מאיימים זה על זה: "איני פוחד 
ממך. אני מלשין גדול יותר!" )"איך בין א גרוסערער מוסר פאר דיר..." - 

באידיש(.
הכל ידעו על כך, וגם אני שמעתי את הדברים. ואם כי הלשנה היא אחד 
המעשים המחפירים ביותר ביהדות, היו המוסרים הללו חסרי מצפון לחלוטין. 
איני יודע מה גרם להם להגיע למדרגה שכזו. אולי שילמו להם בעבור זה?

אולם ידעתי כי מלבד המלשינים, מתפללים בבית הכנסת ההוא גם יהודים 
פשוטים וטובים, ובגללם חבל היה לי לסרב. לכן החלטתי, בסופו של דבר, 

להגיע ולקרוא בתורה. כמובן - ללא תמורת תשלום.
כבר בשבת הראשונה, נדהמתי עד עומקי נשמתי מכך, שבזמן קריאת התורה 
נשמעים בחלל בית הכנסת פטפוטים ואיש אינו מקשיב. מה אוכל לעשות? 
ובכן, החלטתי לעצמי על כלל ברזל: כאשר אך החלו הפטפוטים, עזבתי מיד 
את הקריאה, המתנתי לשקט, ורק אחר כך המשכתי בקריאה. תוך חודש-

חודשיים הצלחתי להחדיר בהם את חשיבות הענין, עד שבאחד הימים תלה 
אחד המתפללים מודעה ובה נכתב כי "אסור לדבר בזמן קריאת התורה". 

ואכן, מאז איש לא העז עוד לדבר...
יותר מכל התעניינו אנשי הק.ג.ב. באיש שנשא את הדרשה - היינו, נשא 
דברים בענייני פרשת השבוע. ידעתי על תשומת ליבם המיוחדת לאנשים, 
שהיו מסוגלים לקחת על עצמם משימה קשה זו, ולכן השתדלתי להיות 
זהיר. קראתי בתורה ונמנעתי מלהתעכב במקום. הקפדתי לחזור הביתה מיד, 
שהרי גם כך גערו בי חברי כל העת באומרם: "רק עתה יצאת מהאש - וכבר 
אתה משחק בה שנית!". גם המרחק הגדול מהבית היה משמעותי, ובני ביתי 
נאלצו להמתין לי זמן רב עד לתחילת הסעודה. אך עם חלוף הזמן לא יכולתי 

להתאפק, ובאחת השבתות התחלתי לומר 'דברי תורה' לאחר התפילה....
מתפללים רבים נשארו לשמוע את דברי, חלקם אף שאלו שאלות, והיו 
בתוכם גם מלשינים! הצלחתי להתיידד עימם, ולמרבה הפלא איש מהם לא 
הלשין עלי! בכל שבת הייתי קורא בתורה, ואחר כך דורש, כך עד לשנת 

תשל"ב )1972(, שנת עלייתנו לארץ ישראל.
)מתוך הספר 'להשאר יהודי'(

קו השיעורים של 'דרשו' 4992* או 077-2222-666

דף היומי בבלי | דף היומי בהלכה | ווארט או סיפור לפרשת השבוע  
שידורים חוזרים מאירועי 'דרשו' | סיפורי צדיקים ותוכניות מיוחדות 

הכל במקום אחד 

"חברים, היכן 
נמצאים אתם 

בברית המועצות או 
בארצות הברית?". 

השאלה היתה 
רצינית וריחפה 
בחלל, והיו אלו 

שנות השישים של 
המאה העשרים - 

תקופה שבה אפילו 
ספסרים בברית 
המועצות נידונו 

לעונש מוות!



12info@dirshu.co.il | 02-560-9000 | יו"ל ע"י 'דרשו' - קרן עולמית לחיזוק ועידוד לימוד התורה

הגאון רבי יחיאל מיכל שטרן שליט"א, רב שכונת 'עזרת תורה' בירושלים על לדון לכף זכות, גם אם זה לא הגיוני
לֵב אֶת הָעָם'' )במדבר י"ג, ל'( הַס כָּ ''וַיַּ

לעתים נמנעים בני אדם מלדון את חבריהם לכף זכות מאחר שמחשבת 
הזכות נראית להם בלתי הגיונית, אך האמת היא שהימנעותם אינה נובעת 
מכח ההגיון אלא מרוע לב. אילו היו אוהבים את השני, בוודאי היו נתלים 

בכל אפשרות שהיא ובלבד שידונוהו לכף זכות.
המשילו הרה"צ רבי דוב יפה  זצ"ל לאדם שמחפש חפץ יקר שאבד לו, 
תחילה הוא מחפש במקומות שהחפץ עשוי להמצא שם, אחר כך הוא מחפש 
גם במקומות שאין הסברא נותנת שהחפץ ימצא שם ובשלב מאוחר יותר 
חוזר המאבד ומחפש אפילו כמה פעמים במקומות שכבר חיפש ואף על פי 

שברי לו שכבר חיפש שם ומצד ההגיון אין 
כל סיכוי סביר למצוא שם את החפץ האבוד, 
מכל מקום מתוך תשוקתו למצוא את האבידה, 
הוא נתלה אפילו באפשרות בלתי סבירה 
וחושב שמא בכל זאת לא חיפש יפה. כך גם 
בעניינינו, אילו היה כבוד האחר יקר בעיני 
חבירו היה כל אחד מחטט ומחפש צדדים 

של זכות אפילו אם אין זה הגיוני.
האדמו"ר הקדוש רבי אהרן מבעלז היה 
מתייגע תמיד למצוא זכות על ישראל ובזמן 
שהיה גר בתל אביב והיו שם אנשים שקשה 
ביותר  זכות היה מתייגע  למצוא עליהם 
באמרו; אם יש לכם רמב"ם קשה מה אתם 
עושים, מתייגעים ושוב מתייגעים עד שמוצאים 
פתרונו. ממילא גם לאנשים קשים אלו צריך 
יותר עד שלבסוף נמצא עליהם  להתייגע 

זכות.
החפץ חיים )בהלכות לשון הרע כלל ג'( 
מבאר לנו כמה גדרים בהלכות לימוד זכות. 

ירא אלוקים חייבים לדון אותו לכף זכות אפילו אם הדעת נוטה יותר לכף 
חובה, בינוני אשר בדרך כלל נזהר מן החטא ופעמים יכשל בו, מצד הדין 
אם הספק שקול יש להכריע לצד הזכות, אבל מצד מידה טובה צריך לדון 
לכף זכות אפילו כשמסתבר מאד לדון לכף חובה. רק כאשר מדובר באדם 

שמוחזק כרשע גמור יש לשופטו לצד חובה.
החפץ חיים קיבל הסכמה בגלל שדן לכף זכות

רבי מרדכי מלצר רבה של קלבריה, נמנע היה לתת הסכמות על ספרים. 
בין היחידים ממש שזכו לקבל ממנו הסכמה, היה מאור הגולה הכהן הגדול 
החפץ חיים, ומעשה שהיה כך היה, כאשר החפץ חיים זצ"ל הוציא את ספרו 
חפץ חיים, והיה מסובב בין גדולי ישראל כשהספר באמתחתו כדי שיעטרו 
את הספר בהסכמותיהם, כאשר בא אל רבה של לידא הגאון רבי מרדכי 
קלאצקי, סרב לתת הסכמה לספר חפץ חיים, גם בקשותיו לא הועילו והחפץ 

חיים יצא מביתו בפחי נפש.
ביציאתו לרחוב העיר פגש בדיין העיר, הלה שאל את החפץ חיים למעשיו 
בעיר, וספר לו על המעשה. בשמעו זאת החל אותו דיין לדבר סרה ברב העיר 
על כי הוא אדם קפדן ומזגו קשה ועוד. החפץ חיים היסה מיד את בן שיחו, 

ואמר לו שיש לדון את הרב לכף זכות.
הדיין התפעל מאד מהחפץ חיים שעל אף טרחתו המרובה לבוא לעיר ולא 
עלה בידו מאומה, הרי אין בלבו טינה נגד הרב, ואדרבה הוי הוא דן אותו 
לכף זכות, נכנס מיד לביתו של הרב וסיפר ל את הדברים כהווייתן. כאשר 

שמע רבי מרדכי את מה שארע, קרא בהתרגשות ואמר: אם כן הרי יש לו 
כוונת אמת, וראוי ליתן לו הסכמה, מיד שלח לקרוא לחפץ חיים לפני שיצא 

מהעיר וכתב לו הסכמה מופלגת בשבחים ודברי תהילה ובהערצה רבה.
החזו"א דן לכף זכות

אבי זצ"ל, סיפר מרן החזו"א, היה דן לכף זכות באופן נפלא את כלל ישראל. 
אחד נכנס לחזו"א לומר לו שהוא היה בתל אביב יש שם הרבה חילול שבת, 
שאל אותו החזו"א מנין אתם יודעים את זה, אז הוא אמר, הייתי באלנבי 
וראיתי אוטו נוסע, הייתי ביהודה הלוי וראיתי אוטו נוסע, איפה שהלכתי 
ראיתי אוטו. אומר לו החזו"א, עד עכשיו ראית רק אוטו אחד, זה אותו אוטו 
שנוסע לכל מקום בעיר. אין לכם ראיה שיש שם הרבה מחללי 
שבת, אתם ראיתם רק מחלל שבת אחד שהוא נוסע בכל 
הרחובות. החזו"א לא רצה לקבל שהרבה יהודים הם מחללי 

שבת.
גביר שלא הכניס זוג לביתו בזמן כפור

הגר"י קמינצקי ראש ישיבת תורה ודעת סיפר, במלחמת 
עולם הראשונה כשברח עם זוגתו לכפר נידח היה קור עז 
וכשהגיעו למצב של פיקוח נפש ממש נקשו בדלת אחד 
מגבירי הכפר שיפתח להם, אך הגביר לא פתח וכשהגיעו 
לישיבת סלבודקה ראש הישיבה כיבד את הגביר לעליה 
בתורה, ניגש הגר"י קמינצקי וסיפר לראש הישיבה על אותו 
הגביר ומעשיו ואיך זה שהרב מכבדו? אמר לו הרב, שב כאן 
ואסביר לך כי באותו יום נגנב אצל הגביר סכום גדול של 
כסף ולכן היה כעוס ולא רצה לגמול חסד ואותו גנב יענישוהו 

לא רק על גניבתו אלא עבירה כזו גוררת עבירות חמורות.
הדמיון גורם למכשול

אחד קנה חבילת ביסקוויטים בשדה התעופה הניחו על 
השולחן והתיישב לאכול, ממולו ישב אדם נוסף 'נטל מחבילת 
הביסקויטים' ואכל ג"כ, הראשון רצה להעיר לו על מידת 
חוצפתו אבל התאפק, וכך היה ביסקויט אחר ביסקויט עד שנשאר ביסקויט 
האחרון, נטל השני את הביסקויט וחתכו לשנים, נטל לעצמו החצי ונתן גם 
לשני החצי, כאן כבר לא עמד הראשון על גודל חוצפתו, והעיר לו, האם כך 
מתנהגים, אמר השני, מה אתה רוצה ממני הרי החבילה היא שלי ואתה 
לקחת ללא רשות, עמד הראשון בהלם מדבריו והביט לשקית ולהפתעתו 

באמת ראה שהחבילה נמצאת בשקית.
עגמת נפש בחינם

מעשה היה בחתן וכלה שקבעו לעצמם להקדים קצת את זמן הדלקת 
הנרות, והנה בשבת הראשונה הכלה התמהמה מעט בהדלקת הנרות ונזכרה 
על ההסכם שהיה לה עם החתן להדליק קצת מוקדם יותר וכשנזכרה כבר 
עבר כמה דקות מזמן שקבעו ורצה מיד להדליק הנרות והנה ראתה שהחתן 
כבר הדליק הנרות, לא מצאה לנכון לשאול אותו על הנהגה זו אך נשברה 
לגמרי מהנהגת בעלה החדש, האם בשביל כמה דקות שאיחרה ידליק הוא 
הנרות, וישבה שבורה כל סעודת ליל השבע ברכות, אמה של הכלה הרגישה 
בשברונה ונכנסה ללחץ ולחצה עליה שתגלה לה מצפונה ואכן הכלה סיפרה 
מהנהגת 'בעלה החדש', אמה פרצה בבכי על התנהגות זו וסיפרה לבעלה 
את כל הסיפור, אבי הכלה החליט לא לדבר עם החתן החדש על הנהגה זו, 
אבל היה שבור כל השבת מהנהגת החתן, ולא הרגיש שום שמחה בכל השבע 

ברכות של השבת שעלה לו בדמים מרובים.
במוצאי שבת ניגש לרב פיקח להתייעץ עמו מה לעשות ואיך להגיב על 

והנה ראתה  הכלה שהחתן כבר הדליק את נרות השבת, היא לא מצאה 
לנכון לשאול אותו על הנהגה זו אך נשברה לגמרי מהנהגת בעלה החדש 
האם בשביל כמה דקות שאיחרה ידליק הוא הנרות, וישבה שבורה כל 

סעודת ליל השבע ברכות

המשך בעמוד 15 <<<
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לקט סיפורים מרתקים על בעלי הבטחון בהקב"ה 
לֵב אֶת הָעָם" )במדבר י"ג, ל'(   הַס כָּ "וַיַּ

וברש"י: "והלא קרע לנו את הים והוריד לנו את המן".

"כבר יצאת ידי חובת ההשתדלות..."
מדרגתו של ה''חזון איש' במידת הביטחון מדרגה מופלאה היתה. אחד 

ממקורביו סיפר על מעשה שאירע עמו בענין זה:
"התגוררתי בדירה שכורה במשך פרק זמן ממושך, אך תוקפו של החוזה 
פג, ובעל הדירה דרש ממני לפנותה. לא היו בידי שום אמצעים כדי לשכור 
דירה אחרת. ה'חזון איש' שידע על מצבי, קרא לי והורה לי ללכת למתווך 
דירות. הלכתי לאיזשהו מתווך, אך לא היתה לו דירה מתאימה עבורי. חזרתי 

ל'חזון איש' ושאלתיו האם עלי לגשת למתווך נוסף.
"תשובתו היתה: 'כבר יצאת ידי חובת השתדלות, חזור ללימודך...'. באחד 
הימים שוב קרא לי ואמר: 'לך ותלווה אלף לירות עבור דירה'. סכום זה נחשב 

הון תועפות באותם ימים. אמרתי, אפוא, 
ל'חזון איש': "אין לי כאן שום מכר או קרוב, 
שיוכל להלוות לי סכום גדול כזה. אמנם 
אחד ממכרי מנהל גמ"ח של בית כנסת 
מסוים, אבל הגמ"ח הזה מלווה רק סכומים 

קטנים בהרבה'.
"אמר לי ה'חזון איש': 'נסה ללכת אליו, 
ובעזרת ה' תצליח'. נגשתי אל מנהל הגמ"ח, 
וכדי שלא יתהה האם יצאתי מדעתי, בבקשי 
הון עתק שכזה, ספרתי לו שה'חזון איש' 
הוא שהורה לי לגשת אליו. הוא צחק: 'כל 
ההון של הגמ"ח הוא פחות מאלף לירות... 
ואת כל ה'הון' שיש בקופת הגמ"ח כבר 
הלווינו לאחרים, ואין בידינו להלוות לך 

שום סכום שהוא'...
"כאשר פניתי ללכת, הוא אמר: 'מאחר 
שה'חזון איש' הורה לך לפנות אלי, תנסה 
לבוא שוב בעוד שבוע או שבועיים, ונראה 

מה יהיה'. ימים ספורים לאחר מכן פגשתי את מנהל הגמ"ח. הוא פנה אלי, 
ולהפתעתי הגדולה אמר: 'הכנס אלי, ותקבל הלוואה של אלף לירות'... 

"הוא סיפר, שזמן מה לאחר שהייתי אצלו, נכנס אליו אדם אחד ממכריו, 
שעמד לנסוע לחו"ל, והפקיד בגמ"ח סך של אלף לירות למשך כמה שנים. 
'הבנתי מיד שהכסף מיועד עבורך', אמר מנהל הגמ"ח, 'ומברכתו של אותו 
צדיק הוא'. הוא הלווה לי את הסכום הגדול בתשלומי פירעון קטנים ונוחים.

"באותה עת קיבלתי מכתב מבעל הדירה, ובו נקב בתאריך סופי, שבו חייב 
אני לפנות את הדירה. היה בידיו אישור מהשלטונות, שאם לא אצא מהדירה 
באותו יום, יהיה רשאי להוציאני בכח. המכתב הגיע אלי כשבועיים לפני 
היום המיועד לפינוי, ולא ראיתי שום סיכויים למצוא דירה אחרת. הלכתי 
עם המכתב ל'חזון איש', ותינתי לפניו את חומרת מצבי. 'למתי קבעו לך את 
תאריך הפינוי?', שאלני. 'עוד כשבועיים תאריך הפינוי, ועלול אני להיזרק 
לרחוב, כפשוטו ממש, עם משפחתי'. הביט בי מרן בפליאה, ושאל: 'האם 

אתה דואג היום על מה שיהיה בעוד שבועיים?'...
"חלפו מספר ימים, ושוב הגעתי אל ה'חזון איש'. שאלתיו האם כדאי לכתוב 
מכתב לבעל הדירה, ולנסות לבקש ממנו שידחה את פינוי הדירה. 'אין צורך', 

ענה לי, 'אבל אם אתה חש צורך לכתוב, יכול אתה לכתוב לו'.

"למפרע התברר, שלא היה צורך במכתב שלי. בעל הדירה שלח אלי מכתב, 
ובו הודיע שפינוי הדירה נדחה לתקופה ממושכת"...

רגעים שעבורם יורדים לעולם
בליל של רגשות מתערבל באופן טבעי, בליבו של אדם שאיבד סכום כסף 
גדול. רגשות אשמה והאשמה, אומללות וצער, פחד ודאגה מפני החובות, 

ולפעמים גם דכאון ואין אונים.
מה עושה בוטח בה' כשקורה לו כך?

סח רבי אלימלך בידרמן: מעשה היה במלמד דרדקי ירא שמים, שעשה 
מלאכתו באמונה, ומעולם לא הפסיק באמצע מסירת שיעור, כי אם במקרים 

דחופים ביותר, שהיו בודדים ממש.
פעם אחת בערב פסח, התנצל לפני התלמידים באמצע השיעור, ויצא לחדר 
המלמדים. אחד המנהלים שהבחין בו יוצא, שמע אותו מתקשר לביתו ושואל 
בקול דאוג, אם החליפות הישנות שהיו בארון הבגדים כבר נזרקו 
לפח. נראה שהתשובה היתה חיובית, שמעו שהוא המשיך וביקש: 
"תרדו בדחיפות לבדוק, אם כבר פינו את חדר האשפה". הוא 
המתין דקה או שתים במתח, מעבר לקו אמרו משהו, והמלמד 
חזר בקול: "אז עובדי העירייה כבר פינו הכל"... ולאחר שתיקה 
קצרה, הוסיף כמה מילות סיום, ניתק את השיחה וחזר לכיתתו 

להמשך מסירת השיעור.
תמה המנהל על ההתנהגות הבלתי שגרתית, ובהזדמנות הראשונה 
ניגש לברר, מדוע יצא באמצע שיעור לבירור כזה, הנראה חסר 

פשר.
נענה המלמד ואמר: "אספר לכם דברים כהוויתם. בעוד חודשים 
ספורים יכנס לחופה בשעה טובה ומוצלחת אחד מילדי. הוצאות 
החתונה רבות מאד, ולכן לוויתי מאחד הגמ"חים סכום כסף גדול. 
חיפשתי מקום מתאים להטמין בו את הכסף בינתיים, ובחרתי 

באחד מכיסי חליפתי הישנה.
היום, כשיצאתי מן הבית, שמעתי את רעייתי מדברת על כך 
שבכוונתה להשליך את כל החליפות הישנות לאשפה, מפני שהן 
מרופטות מדי לשימוש. בשעת מעשה לא ייחסתי לדברים חשיבות, 
משום ששכחתי לגמרי מסכום הכסף הטמון בכיס החליפה, אבל באמצע 
השיעור הבזיק בי זיכרון הכסף, והמשפט ששמעתי בחצי אוזן - צף ועלה 
גם הוא. מיד יצאתי לברר אם כבר זרקו את החליפה, ואם יש עדין סיכוי 
קלוש למציאת הכסף. כשנודע לי שכל הסכום אבד, אמרתי 'וי לחסרון כיס' 

וחזרתי לשיעור".
השתומם המנהל: "שמעת שאיבדת את כל הכסף, ומיד חזרת לכיתתך, 

והמשכת במסירת שיעור כאילו לא ארע דבר? איך יכולת לתפקד כך?".
השיב לו המלמד בפשטות: "בבחרותי, למדתי אצל המשגיח רבי גד'ל אייזנר 
זצ"ל בישיבת 'חידושי הרי"ם'. תמיד הוא היה נוהג לומר לנו: 'אם לא עבור 
זמנים כאלו – לשם מה יורד האדם לעולם הזה...'. הוא כל כך החדיר והשריש 
בנו את הדבר הזה, עד שעתה בעמדי בפני הניסיון, הן זה עיקר המטרה 

שלשמה אני חי עלי אדמות!..."
כך מאבד בעל ביטחון את כספו!... כך הוא עומד בפני ניסיונות החיים 
שמזמן לו הקב"ה! מי שישכיל לקחת עמו את המילים הללו, ולהטמין אותן 
כחלק בלתי נפרד מחייו, יוכל באמצעותן להפוך כל ניסיון קשה לרגע מכונן, 

שעבורו ירד לעולם הזה.

החליפות  כל  את  להשליך  כוונה  שיש  שמעתי  מהבית,  כשיצאתי  היום 
לגמרי  ששכחתי  משום  חשיבות,  לדברים  ייחסתי  לא  לאשפה.  הישנות 
מהכסף הגדול שהחבאתי בכיס החליפה, אבל באמצע השיעור הבזיק בי 

זיכרון הכסף, והמשפט ששמעתי בחצי אוזן צף ועלה.... 

המשך בעמוד 23 <<<
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סיפורי הוד לרגל היא"צ של מרן ראש הישיבה, הגאון הגדול רבי מיכל יהודה ליפקוביץ זללה"ה
 הרב ישראל ליוש

זָה וְאֶת מִצְוָתוֹ הֵפַר..." )במדבר ט"ו, ל"א( י דְבַר ה' בָּ "כִּ
מובא בגמרא )סנהדרין צט א( בשם רבי נהוראי, שפסוק זה נאמר על מי 
שאפשר לו לעסוק בתורה ואינו עוסק, שהרי הוא בכלל 'דבר ה' בזה'. ויש 
לעיין במה שונה מצוות לימוד תורה משאר מצוות עשה, מדוע המבטלה הוא 

יותר בכלל 'מבזה דבר ה'', ממי שמבטל מצוות סוכה או כל מצוה אחרת?
תירץ ע"כ הגאון רבי שמשון פינקוס זצ"ל, שאדם הלומד תורה אינו רק 
מקיים מצוות ה' גרידא, אלא הוא דבוק בה' יתברך. בעסק התורה הוא מתחבר 
ומתקשר עם הקב"ה שהרי הוא עוסק בספרו של הקב"ה - אוצר יקר הכולל 

בתוכו את כל מצוות ה'. ולכן כאשר 
ואינו לומד  זמנו  הוא מבטל את 
תורה, הרי הוא מבזה את דבר ה', 
והרי הוא כמורד במלכות כי יכול 
להתחבר עם הקב"ה ולהידבק בו, 

ואינו עושה כן.
הגמרא )חגיגה ה ב( אומרת: "תנו 
רבנן שלשה הקב"ה בוכה עליהן 
בכל יום, על שאפשר לעסוק בתורה 
ואינו עוסק, ועל שאי אפשר לעסוק 
בתורה ועוסק, ועל פרנס המתגאה 

על הצבור".
שואל המהרש"א: מה סיבת הבכי 
על מי שאינו יכול לעסוק בתורה 
ועוסק, אדרבה זו סיבה לשמחה, 

הוא הרי עוסק בתורה?
כוונת  מתרץ המהרש"א שאין 
הברייתא שאינו יכול לעסוק בתורה 

כלל, ובכל אופן הוא עוסק בה – עליו באמת אין סיבה לבכות, אלא הכוונה 
שאי אפשר לו לעסוק בלימוד התורה, בגלל שהוא עוסק בדברים אחרים. 
וכן מדוייק בלשון הברייתא – "אי אפשר לו לעסוק בתורה 'ועוסק'", לא כתוב 
שהוא עוסק בתורה, אלא עוסק בדברים אחרים, המונעים אותו מלימוד תורה.

בשבת קודש יחול יום היא"צ של מרן ראש הישיבה, הגאון הגדול רבי מיכל 
יהודה ליפקוביץ זללה"ה, הוא היה מתבטא על מבלי הזמן במשפט חריף 
ונוקב: "לעצלן, יש הרבה זמן. ואת אותו הזמן, הוא עושה הרבה זמן. ולכן 

אין לו זמן...".

   

בענוותנותו היה לומד מוסר השכל מכל אדם, אף מן הפחות שבפחותים. 
פעם צעד בדרך לביתו עם אחד מתלמידיו, בדרכם הם ליבנו את הסוגיא בה 
עסקו קודם בשיעור בישיבה. תוך כדי הילוכם חלפו סמוך לאתר בניה. כדרכו 
של מקום כזה הוא רחש פעילות, פועל זה הכה בפטיש, ופועל שני עירב 
עיסת מלט, זה בנה לבנים והאחר הלם בחוזקה בקיר שנגזר דינו לשבירה, 

ותוך כדי עבודתם הם זירזו זה את זה ועודדו האחד את השני.
נעצר רבי מיכל יהודה לרגע, ואמר לתלמיד: "הבט וראה! כולם עובדים, 

אף אחד לא נח. גם אנחנו צריכים לעבוד כך - ללמוד, וללמוד וללמוד"...

   

רבי מיכל יהודה היה רגיל לספר ספור המעיד על יקרתו של 'רגע אחד'. 
הגאון רבי נפתלי טרופ זצ"ל, ראש ישיבת 'ראדין', נחלה, וחייו עמדו בסכנה 
גדולה. תלמידיו התעוררו ורצו לעשות דבר מה לזכותו, לשם כך הם התכנסו, 

וסיכמו שכל אחד מהם יתרום איזה זמן מימי חייו עבור רבו.
אחר שנתן כל אחד חלקו - זה חודש וזה כמה חודשים, אחרים הפליגו גם 
לשנה ושנתיים - נכנסו לסבא קדישא החפץ חיים, סיפרו לו על היוזמה, 

ושאלו אף אותו כמה זמן מחייו הוא מסכים לתרום עבור רבי נפתלי?
הרהר ה'חפץ חיים' ארוכות, ואמר: "מסכים אני לתרום.... דקה אחת".

כאשר שמעו התלמידים דבר זה היוצא מפי 
החפץ חיים, נזדעזעו והתעוררו להבין מהו 
ערך של כל רגע ורגע מחיי האדם. התעוררות 
זו גרמה להם לשקוד על התורה בהתמדה 
עצומה במשך שעות ארוכות, עד שאמרו שלא 
היה זמן שלמדו בהתמדה כה גדולה, בכל 

שנות קיומה של הישיבה, כבאותו זמן.

   

שנה אחת בערב חג הסוכות, סיכם רבינו 
עם נכדו, שבערב לאחר סעודת החג יבוא 
אליו ללמוד, "ואם תראה כי פניתי לנוח מעט" 

– אמר הסבא – "תעיר אותי בבקשה!".
הסעודה בבית הנכד התמשכה מעט, וכשהגיע 
לבית הסבא הגדול, מצא כי אכן רבינו פנה 
לנוח, והוא התנמנם על מיטתו בסוכה. ידע 
הנכד את סדריו העמוסים לעייפה של רבינו, 
על אחת כמה וכמה בטרדות ערב החג, ועד 
כמה נחוצה שינה זו לסבו, שגם בגילו המופלג אינו נותן מנוח לעצמו, נמנע 

מלהעירו והלך לדרכו.
למחרת הביע רבינו את צערו העמוק על שלא העירוהו, ועל השעות שהלכו 
לבטלה מבלי שוב. ניסה הנכד לנחמו, ואמר: "הלא אותן שעות לא הלכו 

לבטלה, הסבא הרי קיים באותו זמן מצוה דאורייתא של שינה בסוכה".
ורבינו הישיש, שמאחוריו עשרות שנים של עמל ויגיעה בתורה והרבצתה, 

אינו מתנחם: "אוי, ממצוות שכאלו הלא אשאר עם הארץ גמור".

   

תלמידו הגאון רבי מאיר צבי ברגמן שליט"א, מתאר נרגשות את לימודו 
של רבי מיכל יהודה באישון ליל:

"כאשר למדנו אצלו, ניגשנו אליו כמה בחורים, ואמרנו לו שאנחנו מעוניינים 
לעשות 'משמר' בלילה, אבל מה נעשה אם ניתקל בגמרא או תוספות מוקשים 
באישון ליל, את מי נשאל? ורבינו ענה לנו בפשטות: 'בכל זמן ושעה יכולים 
אתם לבוא ולשאול... תבואו לביתי, תדפקו, ואני אפתח לכם ואבאר לכם מה 

שאינכם מבינים'. 
"ואכן באחד הלילות שישבנו ועשינו 'משמר', נתקלנו בתוספות מוקשה, 
וככל שהפכנו בדבריו, לא הצלחנו להבינו ולבארו. השעה כבר היתה שתים 

אחר שנתן כל אחד חלקו - זה חודש וזה כמה חודשים, אחרים 
חיים,  החפץ  קדישא  לסבא  נכנסו   - ושנתיים  לשנה  גם  הפליגו 
סיפרו לו על היוזמה, ושאלו אף אותו כמה זמן מחייו הוא מסכים 
ואמר:  ארוכות,  חיים'  ה'חפץ  הרהר  נפתלי?  רבי  עבור  לתרום 

"מסכים אני לתרום.... דקה אחת"

המשך בעמוד הבא <<<
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<<< המשך מעמוד קודם

<<< המשך מעמוד 1 |  מרן הגאון רבי מיכל יהודה ליפקוביץ זצוק"ל

<<< המשך מעמוד 12 | הגאון רבי יחיאל מיכל שטרן שליט"א

או שלוש לפנות בוקר, ילדות היתה בנו, והחלטנו: הולכים לשאול את ראש 
הישיבה...

"צעדנו שלושה בחורים במשעולי בני ברק החשוכים. עלינו בהר, חצינו את 
הפרדס, והגענו אל ביתו - 'הצריף' שבמעלה הרחוב. הבית כולו היה חשוך, 
ניסינו להטות את אוזנינו ולא שמענו מאומה, ובאכזבת מה, החלטנו לסוב 
על עקבותינו. אך קודם לכן הקפנו את הצריף, ואז הבחנו באור קלוש המנצנץ 
מחלון המטבח. הצצנו מבעד לחלון, וראינו את רבינו יושב ליד השולחן, 
כשמנורת נפט קטנה יוצרת מעגל של אור קלוש על דפי הגמרא הפתוחה 
לפניו. אחד הבחורים חשב שאין מן הראוי להפריע את רבינו מעיונו, וביקש 
לסגת ולשוב לישיבה, אולם חברו נקש שתי נקישות קלות על הדלת, וכהרף 

עין היא נפתחה ורבינו עומד בפתח. במאור פניו הוא מכבדנו להיכנס ומוביל 
אותנו אל המטבח הצר.

"הצטופפנו שלושה בחורים על כסא אחד, והוא בסבלנותו הידועה שמע 
את שאלתנו. ובמשך כעשרים דקות ביאר לנו את כל הסוגיה מתחילתה - 
את דברי הגמרא, פירוש רש"י ואחר כך התוספות, עד שהיה בטוח שהכל 

ברור ונהיר לנו. לאחר מכן כיבדנו בכוס מים ונפרד מאתנו לשלום. 
"עד היום עומדת לנגד עיני התמונה הנפלאה הזאת, איך שרבינו יושב 
ולומד באישון ליל, לאורה של מנורת הנפט בצריפו הדל, רחוק ומנותק מכל 

הוויות עולם הזה, ואין לו בעולמו אלא לימוד התורה הקדושה"...

אז למה לא כל כך הקשיבו לי? זה סימן שחסר לי ביר"ש!!!'. וסיים הג"ר 
גרשון: 'אלו הן מחשבות של אדם גדול!'".

לאחר נישואיו, כאשר עבר להתגורר בב"ב, הלך וגדל לתפארת, ואף התקרב 
ביותר לחזו"א. החזו"א לא פסק מלשבחו לעיני תלמידיו.

פעם דנה קבוצת בחורים עם החזו"א, האם אפשר לאחר הנישואין להמשיך 
ולהתעלות בלימוד, כמו ימי הבחרות, שאז שרויים ללא דאגות הפרנסה. 
והנה בדיוק נכנס אז אאמו"ר לבית, והחווה החזו"א עליו בפניהם באמרו: 
"הנה האברך שלפנינו יוכיח לכולם, שגם לאחר הנישואין ניתן להתעלות 

בתורה!".
 "החזו"א אף העריך את סברותיו בגמ', עד כדי כך שכאשר מרן הגר"א 
קוטלר זצ"ל שבת פעם בשבת בב"ב, התפלל בליל שבת בבית החזו"א. לאחר 
קבלת השבת, כיבדו החזו"א למסור שיעור תורני למתפללים. במהלך השיעור 
חידש הגר"א קוטלר כמה חידושים, ואאמו"ר העיר לו על חלק מחידושיו, 
אולם הגר"א קוטלר, שהיה ידוע בתקיפותו ובחריפותו, דחה את דברי אאמו"ר, 
וכך התווכחו ביניהם מספר פעמים. לאחר השיעור ניגש החזו"א לאאמו"ר 
ואמר לו: "דע לך, כי על פי חשבון גם אני סברתי כמוך, אולם מחמת כבודו 

של מרן הגר"א קוטלר לא אמרתי זאת ברבים בשיעורו".
סיפר אחד התלמידים: "לפני מספר שנים בודדות, נקלעתי לסיומו של 
אירוע מרכזי בירושלים, ראיתי כיצד נכנס הראש ישיבה למכוניתו. על חלון 
הרכב שהיה פתוח, צבאו המוני אנשים כדי להתברך מפיו. כשהתור המשיך 
מעבר לזמן הסביר, פנה הנהג אל ראש הישיבה כדי לבקש את רשותו לסגור 
את החלון ולהתחיל בנסיעה. ענה לו ראש הישיבה: 'לאנשים יש הרבה צרות, 
איך אפשר להתעלם מהם?', וכך המשיך עוד דקות ארוכות לשמוע את נאקת 

בני ישראל, ולברך כל אחד ואחד, משל היה בנו או תלמידו הקרוב".
"מתקופת ילדותי נחקקה בקרבי עובדה פשוטה אך מדהימה, המעידה על 
חשיבה יתירה על הזולת. היה זה כשפעם דפק יהודי בדלת הבית, ופתחתי 
לו את חלק מהדלת כנהוג אצל ילדים, וכשאאמו"ר הבחין בכך - קרא לי 
והוכיחני שלא יפה לפתוח עבור הזולת רק חלק מהדלת, ולהראות כמי שאין 
חפצים בו, אלא ממידת 'הארת פנים' ראוי לפתוח את הדלת כולה לזולת, 
ואכן כך נהג כל חייו כאשר קיבל את הזולת בשמחה, כמי שאין לו בעולמו 

באותו רגע אלא את אותו יהודי שבור...
"מנהג יפה היה לאאמו"ר: כל יהודי שהגיע להחתימו עבור ענייני צדקה 
וחסד, היה אאמו"ר תורם לו סכום מכובד. כמעט ולא אירע שחתם ללא 

נתינה הגונה כדי לפייס את האיש"...

אלוף המידות
"במיוחד היה אאמו"ר מצטיין בגין הכבוד שהעניק לכל יצור אנוש עלי 

אדמות, יהא אשר יהא.
"סיפר לי יהודי אחד, שהחזיר פעם את אאמו"ר לביתו לפני ט"ו שנים 
מברית מילה, וצירף אז למכוניתו את בנו הקטן בן החמש. כשהגיעו הביתה, 
בירך אאמו"ר בלבביות את הנהג, ויצא מהמכונית לכיוון הבית. לפתע הוא 
חזר לכיון הרכב, אאמו"ר פתח את דלת המכונית והתנצל בפני הנהג על כך 
ששכח להגיד 'שלום' לילדו... לא נחה דעתו עד שפייס את ילדו הקטן בן 

החמש. עובדות שכאלו הרי כבר כמעט ולא רואים בדורנו...
"עובדה ידענא, באחד שהזמין את אאמו"ר לנישואי בנו, ורצה לכבדו בברכה 
אחריתא. בתחילה אמר לו אאמו"ר שלא יוכל לבוא, ובסוף כן הגיע, אך בעל 
השמחה הזמין כבר אדם גדול אחר לכבדו, ובלית ברירה נתן לו כיבוד אחר. 
אח"כ שלח בעל השמחה אל אאמו"ר להתנצל בפניו, ואמר לו אאמו"ר שאין 
מה להתנצל מג' סיבות: א', כי הוא לא היה אמור לבוא, והלה לא ידע שיבוא, 
ועוד, שהוא זכה שיש לו סייעתא דשמיא להניח את הכבוד בצד, וסיבה 
שלישית, שבעל השמחה אינו יודע כמה נחת רוח היה לו מזה שכיבד את 

הגדול ההוא.
"במיוחד היה הכבוד המיוחד שהעניק ללומדי תורה שהיה לאין ערוך. כל 
אימת שראה ת"ח, ואפי' שהיה צעיר לימים, היה קם לפניו בכבוד ובהכנעה 
מיוחדת. אירע פעם שאאמו"ר הגיע לאחד הכינוסים התורניים, ובמהלך 
הכינוס הבחין בראש ישיבה צעיר עולה על שולחן הנשיאות, מיד קם ורץ 
אאמו"ר לכבודו והציע לו את כסאו לעין כל, אותו ת"ח התפלא על כך, אולם 
אאמו"ר ענה לו בפשטות: 'אתה ראש ישיבה בישיבה גדולה ואני ראש ישיבה 

רק בישיבה קטנה'...
"הרבה פעמים כשהייתי צועד עמו ברחוב, הייתי רואה כאשר עובר לידו 
ת"ח צעיר ממנו בעשרות שנים, היה אאמו"ר נעמד לפניו במלא ההכנעה 

ממש"...
)מתוך 'המבשר תורני' תשע"ב(

המעשה. אותו רב אמר כל הסיפור נראה לי מוזר, הרי אנו יודעים כמה כלה 
מכינה עצמה להדלקת נר שבת בפעם הראשונה והאיך יתכן שהחתן ינהג 

כך, אמר לאבי הכלה אנסה לברר הדבר.
הלך הרב להחתן ושאלו על פשר התנהגותו, תפס החתן את ראשו ואמר 
לו איך קרה הדבר, אני הכנתי את הנרות של השמן כההלכה שהבעל יכין 
את הנרות והדלקתי על מנת לכבותם, ופתאום דפקו בדלת וניגשתי לפתוח 

ואז חמי הגיע וישבתי עמו ושכחתי לכבות הנרות...
זו היא אחת מהדוגמאות המאלפות ביותר מה זה לדון את חבירו לכף זכות.

תלמיד חכם שקרא מודעה בזויה
בירושלים העתיקה ייסד הרה"צ רבי הירש מיכל שפירא כולל לת"ח מופלגים 
בתורה ויראת שמים, אחד מאברכי הכולל היה ר' צבי הירש ויספיש. פעם 
חזר רבי שמחה זיסל ברוידא )שהיה עדיין בחור( באמצע הלילה מהישיבה 
וראה את ר' צבי הירש ויספיש מעיין בלוח מודעות ושהה שם זמן מועט, 

חשב ר' שמחה זיסל מה מודעה יש שם שר' צבי הירש כ"כ מעיין בה, לאחר 
שר' צבי הירש הלך משם ניגש ר' שמחה זיסל וראה רח"ל מודעה על נשף 
וריקודים שיתקיים למחרת בלילה, לא מצא עצמו ר' שמחה זיסל מקום לדונו 
לכף זכות, ומצד שני הרי לא יתכן שיהודי צדיק כמוהו יעיין בסוג מודעה 

כזאת.
למחר לאחר תפילת ותיקין ניגש ר' שמחה זיסל לר' צבי הירש בחיל ורעדה 
ואמר לו, אתמול בלילה ראיתי אותך ולא יכול היה להמשיך, אמר לו ר' צבי 
הירש אני יודע למה אתה מתכוון ואומר לך, חברי הכולל קיבלנו על עצמינו 
שאם יש איזה פירצה של צניעות, באותן שעות אנו לא אוכלים ולא שותים 
אלא יושבים ולומדים כדי לבטל את הסיטרא אחרא ולכן אנו יוצאים מדי 
פעם באמצע הלילה )שאף אחד לא נמצא ברחוב( לראות את לוח המודעות 

כדי לדעת באיזה שעה תהיה הפירצה.
)מתוך הספר 'מידות והנהגות טובות'(
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התורמים יזכו בכרטיסי הגרלה להגרלה הגדולה של

∞∞∞μ∞Æ ש¢ח

חיפשתם להיות
øשותפים בזיכוי הרבים
זו ההזדמנות שלכם°

ארגון ßדרשוß וßאחינוß יוצאים במבצע ענק של תרומות ומתנות 
לתורמים לארגון ßאחינוß ולפעילות העניפה של קירוב קרובים 
ורחוקים¨ וסיוע נרחב ברוחניות וגשמיות לתלמידים בישיבות 
Æßהקדושות להתקדם ולהעלות בדרך ה
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סיפור מרטיט שכתב הגאון רבי צבי הירש מייזליש זצ"ל, רב העיירה ניימארק שבגליציה ורב מחנות העקורים ולימים רב  
קהילת 'שארית ישראל' בשיקאגו

הרה''ג רבי אשר קובלסקי שליט''א 
וְעָשׂוּ לָהֶם צִיצִת )ט"ו, ל"ח(

בראש רשימת התחומים המושקעים בחקר המוח, ניצב 
חקר תכונת הזיכרון. תכונה זו היא תכונת יסוד, בעזרתה 
אנו יודעים מהו השם שלנו, מספר הזהות, הטלפון, כתובת 
הבית - וכן הלאה. גם כל ההתקדמות שלנו בחיים היא 
תלויית זכרון, שכן כל הידע שאנו קונים והמידע שאנו מעבדים, 

הכל שמור ומאוכסן במרתפי המוח, בתוככי הזיכרון.
בעידן הנוכחי, כל חוקר מתחיל כבר יודע להסביר מה ההבדל בין 'זיכרון 
לטווח קצר' ל'זיכרון לטווח ארוך', מה מאוכסן באלה תאי זיכרון, וגם ללמד 
אותנו דרכים וטכניקות שונות לשמור ולשפר את הזיכרון שלנו. בעולם הרחב 
נערכות תחרויות זיכרון עתירות משאבים ומשתתפים, וכולם רצים להאזין 

לגאון התורן בזיכרון, החושף טכניקת זיכרון שלא ידענו עליה עד עתה...
כדורים  למריחה,  שמנים שונים 
מוזרים לבליעה, עשבי בר וצמחי מרפא 
- זו רשימה חלקית בלבד, המצטרפת 
לטכניקת הזיכרון הכפול, שיטת הזיכרון 
ההפוך, דרך הזיכרון המתגלגל, ועוד 
שיטות רבות ומשונות, המנוסות בכל 
רגע בכל רחבי תבל. כולן מתוך מטרה 
אחת - להגיע לזיכרון האולטימטיבי, 
הטוב ביותר, המושלם לגמרי, אותו 

זיכרון בעזרתו לא נשכח דבר!
אך גם בין תחומי הזיכרון, יש הבדל 
משמעותי בין מה שאנו צריכים לזכור. 
לזכור את השם מאוד חשוב, לזכור 
את שמו השלישי של בן הדוד - קצת 
פחות, ואת כתובת ביתו - עוד פחות... 
הדבר הכי חשוב לזכור זה את תעודת 

הזהות האישית והערכית שלנו, את ערכי הבסיס על פיהם אנו מנהלים את 
חיינו, את יסודות ההתנהגות הנכונה והמיטבית שלנו.

זה המידע החשוב ביותר לזוכרו, כי אדם שאינו זוכר את ערכי הבסיס 
החשובים לו - עשוי לנהוג בצורה שאינה ראויה לו, לטעות ולפעול אחרת 
ממה שלמד וחונך. לכן כה חשוב לנו לזכור היטב את ערכי היסוד שלנו, כדי 
שנוכל לנהוג על פיהם, כדי שבכל רגע נתון ובכל צומת בחיים - נדע איך 

לנהוג, מה וכיצד לעשות.
בפרשת שבוע זה אנו מקבלים את מתנת הציצית, החושפת לנו תגלית 
ייחודית: 'וזכרתם את כל מצוות השם' - הציצית היא הכלי בעזרתו יתחדד 
זכרוננו, למען נזכור לקיים את כל מצוות השם, למען לא יישכח מאיתנו אף 
פרט מתעודת הזהות הערכית, הבסיסית והיהודית שלנו. לבישת הציצית 

היא ערובה לזכרון מיטבי של מצוות השם, אותן נקיים ובדרכן נפעל.
כמה מרגש ומעורר שמחה, לגלות כי הקדוש ברוך הוא לא נתן לנו רק 
מצוות ערכיות שמשנות לנו את החיים, אלא גם העניק כלי עוצמתי לזוכרן, 
מין תזכורת תמידית צמודה, לבושה עלינו, המזכירה לנו בכל רע את מצוותיו 
ואת הדרך הנכונה לחיות. זו מתנה כפולה, כי מעבר למצוות הציצית שקיבלנו 
במתנה, היא טומנת בחובה סגולה כה נפלאה - לזכור את כל מצוות השם, 

לשמש לנו תזכורת קבועה וצמודה לזכרון מצוות השם!

הרי בכל רגע, מתחדש עלינו היצר הרע, ובפיו טענות, תואנות ומענות. היום 
אומר לו עשה כך, ולמחר אומר לו עשה כך... כמה קשה להתמגן ממנו, כמה 
קשה להינצל מציפורניו. לפיכך קיבלנו את הציצית - אפוד מגן, שכפ"ץ של 
ממש. כשלובשים אותו יש תזכורת איך לנהוג, לא להתבלבל, לא לסטות, 

לא לאבד שליטה - לזכור את כל מצוות השם!
'הזהיר במצות ציצית - אינו נמשך אחרי לבו ועיניו' - מבטיחים לנו חז"ל, 
חושפים את סודן של ארבע הכנפות. הרי כל הנסיונות שלנו מתחילים 
מהעיניים המתגרות, הלב שנמשך, ומשם מתחילה ההידרדרות... אבל הלובש 
ציצית - הרי הוא מוגן, הקדוש ברוך הוא מניח חומה בצורה על לבו, הוא 

לובש אפוד מגן מפני היצר!
בשל העובדה כי הציצית היא מגן כה חשוב וכה קריטי, אנו מעטרים בה 
את בנינו כבר מגיל שלוש. נכון, הילד עדיין אינו חייב במצוות, אבל הוא כבר 
זקוק להגנה, כי היצר מחפש גם אותו, ולא משאירים חיילים נטולי הגנה! 
הרי אנחנו משקיעים בילדינו את כל 
עולמנו, אינסוף ימים כלילות של כוחות 
ומשאבים, תפילות ודמעות - ברור 
שנעטר אותם בהגנה המיטבית האלוקית, 

באפוד המגן - בציצית!
כל שעלינו לעשות, הוא לשמור על 
אפוד המגן - הציצית, צמוד ללוח 
ליבנו. ללבוש את הבגד בכל רגע, 
לוודא שהחוטים מושלמים וכשרים, 
'לשם  לקשור את החוטים בכוונה 
מצות ציצית' כי הכוונה מעכבת, ולשמור 
על הציציות יפות ונאות, לקיים 'זה 
א-לי ואנווהו'. השמירה על הציצית 
ולבישתה מדי יום בשמחה ובהתרגשות, 
מגינה עלינו ושומרת עלינו, והיא גם 
סגולה בדוקה ומנוסה, טובה מכל צמח 

מרפא או שיטה טכנית - לשיפור הזכרון שלנו!
'אשר קדשנו במצוותיו וציוונו על מצות ציצית' - נברך על הטלית קטן, 
'אשר קדשנו... להתעטף בציצית' - נברך על הטלית גדול. מתוך הודאה 
ושמחה, שאבינו האוהב שבשמיים העניק לנו שכבת מגן עוטפת ומגינה. 

אשרי העם שככה לו!

ההגנה הבטוחה ביותר!
את הסיפור המסעיר הבא, כתב בעל המעשה בעצמו, בעדות אישית מטלטלת 
לב ומסעירת נפש, מתוך התופת הנאצית בימי השואה האיומה. הדברים 
מופיעים בספר 'מקדשי השם', שכתב הגאון רבי צבי הירש מייזליש זצ"ל, 
רב העיירה ניימארק שבגליציה ולימים רב במחנות העקורים עד שהפך לרב 
קהילת 'שארית ישראל' בשיקאגו, וספרו מתאר בקולמוס ספוג דם את גלגוליו 

בעומק הבכא, וזה דבר המעשה:
היה זה בשערי המקום הנורא ביותר עלי אדמות, מחנה ההשמדה אושוויץ. 
לשם הגיעו הרב ובני משפחתו, כשבחיקו של הרב טמון החפץ האהוב עליו 
מכולם - הטלית היקרה אותה קיבל בירושה מזקנו, הרה"ק בעל ה'ייטב לב' 
מסיגעט זי"ע. בדרך לא דרך הצליח להחדיר את הטלית לצריף אליו שובץ, 
אך הבין כי מסוכן להתעטף בטלית גדול במחנה בו שורצים אנשי קאפו 

הנקודות  את  וחיפשו  הברית  ארצות  מטוסי  פנסי  נצנצו  עת,  באותה 
המיועדות להפצצה, לפתע גילו את רכבת הנאצים שועטת על המסילות. 
עד מהרה לחץ הטייס על הכפתור הנכון, ושיגר פצצה עוצמתית במיוחד 

לעבר הרכבת...

המשך בעמוד הבא <<<
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אכזריים, ולפיכך, בצער רב, כשלבו נקרע ושותת דם, חתך הרב את הטלית 
הגדולה, נקב חור במרכזה, והפכה לטלית קטן. 

אמנם, גם ללבוש טלית קטן זה מסוכן במחנה אושוויץ, אבל לפחות ניתן 
ללובשה תחת הבגדים, ולקוות שלא ישימו לב. הדבר היה כרוך בסכנה של 

ממש, שכן בגדי האסירים במחנה היו זהים ודקים, 
ובמבט מעמיק ניתן היה לגלות כי מתחת הבגד 
השגרתי - מדי האסיר, לובש האסיר בגד נוסף.

אך הרב לא יכול להיפרד מבגד הציצית היקר. 
לסגולה  לי  ציצית תהיה  'לבי בטוח שמצות 
ולשמירה מפני המזיקין בשעת הרס העולם' - 
הוא מעיד על תחושתו. במקום כמו אושוויץ, 
כשסכנה כבידה מרחפת מעל החיים, הצורך 
בלבישת הציצית נחרץ וגדול הרבה יותר מבימי 

שגרה...
מדי ערב, אחרי יום עבודה מפרך, הלכו האסירים 
לצריף העלוב שנשא את השם מקלחת, היה זה 
חדר קטן שצינור מים קרים בתקרתו. בכניסה 
היוצאים  ביהודים  אכזר שהביט  ישב שומר 
מהמקלחת, בחן אותם לוודא כי איש מהם אינו 
יוצא עם יותר מבגד אחד. כדי להפיג את שעמומו, 
היכה לא פעם יהודי מזדמן, סתם, בשם האכזריות 

שנודעה לשמצה...
כשראה השומר את הרב יוצא, הבחין כי בגדיו 
עבים מהרגיל. חיש קרא אליו את הרב, ואחרי 
חבטה הגונה על ראשו החל ממשש את בגדיו, 
בגד  - את  מוצא מתחתיהם את הבגד היקר 
הציצית... הרב רעד באימה, עיניו בהקו בחרדה, 
ואילו השומר צחצח את גרונו ושפשף את אלתו, 
'בוש לך יהודון  לפני שהחל לצרוח ולהצליף: 
מלוכלך! מהיכן גנבת את הבגד הזה? וכי לא די 
לך בבגדים הנאים שהמחנה מספק לך?' שאג 

הצורר והצליף ברב מכות רצח...
אחרי דקות ארוכות של הכאות והשפלות, שוחרר הרב, אסף את עצמותיו 
השבורות, עצר את שטפי הדם, ויצא לצריף שלו. מיד בכניסתו לא הביט על 
עצמותיו הדואבות ולא חבש את פצעיו, ראשית בדק את בגד הציצית, לוודא 
כי נותר בשלמותו... כשגילה כי הבגד עודו לגופו, מלוכלך בכתמי דם ומאובק 
היטב אך עדיין כשר ומהודר ללבישה - עיניו נצצו משמחה וכמעט ששכח 

את המכות הרבות שחטף...
מה לו מכות, מה לו הכאות, מה לו חבטות... מה צריך יהודי יותר מבגד 
ציצית? מה עוד חלומו הטוב יותר מלשמור על בגד הציצית קרוב ללבו? הן 
כל עוד הבגד עליו - הוא מוגן, הוא שמור. כל פגע רוחני וכל מזיק גשמי, 
לא יוכלו לו. הנה, גם השומר האכזר יכול היה להורגו באבחת יריה אחת, 

אבל לא עשה זאת! האין זו עדות להגנתה של הציצית?

הטיית הראש רגע לפני...
הרב המשיך ללבוש את הציצית במסירות, לכל אורך תקופת המלחמה. 
לקראת סיומה, החלו הנאצים בתוכנית שטנית ומרושעת להעביר את היהודים 
אסירי הפרך אל תוככי גבולות גרמניה. רגע לפני שעלו על הרכבת, הוכרחו 
להתייצב בשתי שורות ישרות, ולעבור בסך לפני הקאפו - השומר שעתיד 
ללוותם במסע, שספר אותם ומישש את בגדיהם, מוודא כי אינם מבריחים 

עימם כל ציוד בטחוני או בעל ערך. 
כשהגיע אל הרב מייזליש, מיד במישוש הראשוני, הבחין שמשהו אינו 
כשורה. בחמת זעם משך את חולצתו, ולנוכח עיניו הנדהמות גילה שם בגד 
מצהיב מיושן, מאובק ומקומט, וחוטים קשורים לו בצידיו. הרב הביט לעברו 
בחרדה גלויה, ואז, במשיכה אכזרית וחזקה, משך השומר הנאצי את בגד 

הציצית, וקרע אותו מעל גופו של הרב...
'לא, לא, רק זה לא!' - זעק לעברו הרב באימה. 'הבגד הזה לא שווה כלום, 
אתה לא צריך אותו. אנא, תן לי אותו בדרכי האחרונה!' - התחנן הרב כמבקש 
על נפשו... אך בקשת הרב עוררה את חמת זעמו של השומר, וכשלא מצא 

כל פריט בעל ערך אחר - בחר לבטא את זעמו על בגד הציצית היקר...
בחרי אף, תפס השומר את הבגד וקרע אותו לגזרים, לנוכח עיניו הדומעות 

של הרב - - - 
'אוי ואבוי!' - החל הרב בוכה ומיילל, 'מה יהיה? לקחת לי את הבגד, לקחת 
לי את ההגנה!' - התחנן שוב, מבקש לעצור את הקריעה הנפשעת, את 
השחתת הבגד שמסר את נפשו לשומרו, והוא ששמר עליו... אך השומר 
האכזר לא אבה לשמוע, תפס את הבגד והשליכו אל התנור 

הבוער, שם הפך למאכולת אש...
הרב התפרץ בבכי מסעיר, מלווה במבט הומה את הבגד 
הנשרף. השומר לא נתן לו אפילו להיפרד מהבגד כראוי, 
וזירזו לעלות על הרכבת הממתינה. בלב קרוע ומורתח עלה 
הרב על הרכבת, מבכה את בגד הציצית היקר שאבד לו, את 
השמירה וההגנה שכבר לעולם לא ישובו. עם זאת, התחזק 
הרב באמונה כי מסירות נפשו והעובדה כי כה התאמץ והתחנן 
על בגד הציצית, תעמודנה לו להגנה ושמירה גם בשלבים 

הבאים...
וכך אכן קרה, עוד באותו ערב. השעה היתה שעת לילה 
מאוחרת, כשהרכבת שעטה על המסילות בואכה גרמניה. 
בתוככי קרונות המשא הצטופפו מאות יהודים שישבו צפופים 
וצמודים זה לזה, דחוסים בדוחק נוראי, וכדי לעצום עין 
לשינה מינימלית - הוצרכו להישען זה על כתף זה. במרכז 
הקרון, כמו פריץ מדושן עונג, שכב על ספסל רחב הקאפו 
האכזר ששרף את הציצית, וישן שנת ישרים כשקול נחירותיו 

מהדהד ברחבי הקרון...
גם הרב מייזליש ניסה להירדם מעט, והשעין את ראשו על 
כתפו של בנו זלמן לייב שישב לצידו, מנסה לעצום עין. עברו 
כמה דקות, כתפו של הבן החלה לכאוב מהתנוחה בה הוא 
נושא את ראש אביו, ופנה לאביו בבקשה: 'טאטע, עס טיט 
מיר אזוי ווייא, איך קען עס לענגער נישט אויס האלטען' 
)'אבא, הכתף כואבת לי מאוד, אני כבר לא מחזיק מעמד 

יותר'(...
ברגע הראשון, הדבר נראה מוזר. מדוע שהבן יסרב לשאת 
את ראש אביו על כתפו, במקום בו כל יהודי מושיט את 
כתפו לראשו של חברו? מה קרה לבן, שהתנוחה כל כך הכבידה עליו, עד 

שגרמה לו לפנות לאביו בקריאה נרגשת כי יטה את ראשו לצד השני?!
גם האב התפלא, ובתיאורו, הוא מסביר עד כמה היה הדבר לפלא בעיניו. 
אך עם זאת, לאור בקשת בנו מקרב לב, וכיוון שאב לעולם ינסה להיטיב 
לבנו - הרים את ראשו מכתף בנו, והטה את ראשו לצד השני - להשכיב את 
הראש על כתף היהודי היושב בצמוד אליו מהצד השני. מירווח צר נוצר בין 

ראשי האב והבן...
באותה עת, בשמיים הכהים הפרושים ממעל, נצנצו פנסי מטוסי ארצות 
הברית. מפציצים כבדי משקל ורחבי גרם חיפשו את הנקודות המיועדות 
להפצצה, וגילו רכבת נאצית שועטת על המסילות. עד מהרה לחץ הטייס על 
הכפתור הנכון, ושיגר פצצה עוצמתית במיוחד לעבר הרכבת. בניסי ניסים 

החטיאה הפצצה את הרכבת עצמה, ורק רסיס ממנה נשר לתוכה...
הרסיס פער חור בתקרת הקרון בו היה הרב מייזליש, ועבר במרווח הצר 
שבין ראשו לבין ראש בנו - כן כן, באותו מקום עליו השעין האב את ראשו 
אך לפני שניה... משם המשיך הרסיס היישר לספסל אליו שכב השומר הנאצי 
הארור, וברגע אחד פגע בשתי ידיו, מותיר ידיים כרותות למחצה ושותתות 

דם...
הנאצי התעורר והחל לזעוק מייסורים, משתנק מבכי, צועק בקול, מתייסר 
עד אין קץ. נס פלאי היה זה, שהרב ניצל בהטיית ראשו לצד השני שניות 
ספורות קודם לכן, לאור בקשתו המפתיעה של בנו. הציצית המשיכה להגן 
עליו בשל מסירות נפשו, ונקמה את נקמתה בצורר האכזר שהשחית אותה 

ברשעותו...
כל הנוכחים בקרון, הביטו בנעשה בחרדה משולבת בתדהמה. הן זה לא 
ייאמן, כיצד הרב שמסר נפשו על הציצית ניצל בכמה שניות, ואילו הרשע 
ידיו  שפגע בציצית שילם את המחיר במלואו, עד שנקטעו באחת שתי 
שהשחיתו את הבגד היקר. מדהים עד כמה יכולה הציצית להגן ולשמור על 
מי שהתמסר לה באדיקות, ולנקום את נקמתה במי שהפריע ללבישתה 

במסירות נפש!
כי גם אחרי שהציצית לא היתה עליו, מסירות נפשו למענה הצילה את 
חייו, והשיבה לשונאו את גמולו בראשו. הצורר הנאצי האכזר סיים את חייו 

הרסיס פער חור 
בתקרת הקרון 

בו היה הרב 
מייזליש, ועבר 

במרווח הצר 
שבין ראשו 

לבין ראש בנו 
- כן כן, באותו 

מקום עליו 
השעין האב את 

ראשו אך לפני 
שניה...



20info@dirshu.co.il | 02-560-9000 | יו"ל ע"י 'דרשו' - קרן עולמית לחיזוק ועידוד לימוד התורה

הרב בנימין גולד
נַעַן" )במדבר י"ג, ב'( ים וְיָתֻרוּ אֶת אֶרֶץ כְּ לַח לְךָ אֲנָשִׁ "שְׁ

המרגלים, שהיו אנשים רמי מעלה מנכבדי בני ישראל, כיצד לא האמינו 
בדברי הקב"ה על טובת הארץ, ורצו לראותה בעיניהם כדי לדעת האם טובה 
היא או לא, עד כדי כך שנכשלו בעוון החמור של הוצאת דיבת הארץ רעה? 
מרן הגר"מ פיינשטיין זצ"ל בספרו 'דרש משה', מבאר, שבני ישראל בלכתם 
בצאתם ממצרים, ובלכתם במדבר, זכו לגילויי שכינה נוראים, ניסים ונפלאות 
לעיני כל העמים. הם בהחלט היו בדרגה גבוהה עד מאד, בהכרתם בעוצם 
הנהגתו של הקב"ה בעולם ואת בני ישראל בפרט. אלא! שמעלה גדולה זו, 
גם חסרון היה בה, כי כדי להגיע לאמונה תמימה ושלימה בהקב"ה, זה א"א 
באמונה הנרכשת על ידי נסים ונפלאות גדולים ככל שיהיו! אדם שהתרגל 
לראות את הנהגתו של הקב"ה באופן מופלא בניסים ונפלאות לעיני כל, 
חסר לו בדרגת האמונה השלימה, אמונה כזאת בזמנים שא"א לראותה 

בחוש...
כשהמרגלים שמעו דבר ה' על טוב הארץ, כיון שלא ראו זאת בעיניהם, לא 
האמינו! כי אמונה שתלויה רק בדברים מוחשיים, הרי שכשהם מתפוגגים 
או במקרים שאינם נראים, הרי האמונה נחלשת. המרגלים אכן זכו לדרגה 

גבוהה והיו רמי מעלה, אבל מידת האמונה 
שלהם - היה בה חסרון, בגלל שהתרגלו לאמונה 
חושית, ובמקום שזה היה חסר, נחסרה מידת 

אמונתם בהקב"ה.
יסוד מוסד זה, מצוי בכל עת וזמן, ישנם 
אנשים שחזרו בתשובה בזכות הארה שמימית 
שהיתה להם, בדמות נס גדול והצלה מאסון 
וכדו', ובזה ראו יד ה', ולבם נשאם להתקרב 
אליו, אבל אם הם לא ימשיכו בכל עוז לחזק 
אמונתם, אזי כשיתפוגג רושם המקרה שהביאם 

לאמונה בה', הרי שגם חיזוקם התרופף.
אמונה בה' היא מידה שיש לעמול עליה, 
לחזקה ולבצרה בכל עת! בהתבוננות תמידית 

בגודל הנהגתו יתברך בעולם, בעוצם מערכות השמים האין סופיות, בתוקף 
מערכות הטבע האדירות והאימתניות, שכל אלו מחשלים ומחזקים את 

אמונתנו בבורא העולם אחד יחיד ומיוחד!!!
מי שמאמין בדרך זו, זוכה אך לראות בחוש דרכו והנהגתו יתברך בכל עת, 

בבחינת 'סוד ה' ליראיו'.

   

מרנא החפץ חיים זיע"א, שהיה אבי האומה בדור שלפני השואה, זכה 
בתוקף אמונתו התמימה והשלמה בבורא העולם, לחזות ולראות בהנהגתו, 
גם בדברים שבני אדם אינם רואים בהם כלל, ורבו בזה המעשים, ונביא 
מעשה מרטיט המלמד על כי 'סוד ה' ליראיו', לאלו המאמינים בו בכל נפשם 

ובכל ליבם:
מספרים על מרן רבי יחזקאל אברמסקי זצ"ל, שכאשר היה כלוא בסיביר, 
היה מרן החפץ חיים זיע"א אומר כל יום ארבעה פרקי תהלים לשלומו, כחלק 

מהמאמץ הגדול שהתקיים בעולם היהודי בניסיון לשחררו. 
והנה למרבה ההפתעה, בהגיע ערב יום כפור, נכנס לתאו של הגר"י אברמסקי 
אחד הסוהרים, ובפיו בשורה: אתה חופשי לדרכך! הסוהר אף צייד את רבינו 
בכרטיס נסיעה לרכבת. לקח הגר"י אברמסקי את מעט המטלטלים שהיו 

עימו ויצא לעבר תחנת הרכבת. 
בעודו עומד בתחנה שהייתה ריקה מאדם באותה שעה, הגיע אליו לפתע 

המפקד הראשי של מחנה המעצר, שהיה יהודי ששמו יצא לשמצה. אחרי 
שהתבונן מסביב וראה שאיש אינו מבחין בו, שאל המפקד את הגר"י אברמסקי 
זצ"ל: "אתה עומד לנסוע ברכבת?". רבי יחזקאל השיב בחיוב. המפקד שב 
ושאל: "אתה רב?", וגם על זה השיב לו. המפקד ביקש לראות את כרטיס 
הנסיעה, הגר"י זצ"ל חשש שהוא זומם לקחתו, אולם לא הייתה בידו ברירה, 
והוא הגיש את כרטיס הנסיעה שלו למפקד. לאחר שהתבונן בו, אמר המפקד 
להגר"י זצ"ל: "יודע אתה, נתנו לך כרטיס לקרון קר מאוד, ואם תסע בקרון 
זה אין סיכוי שתגיע הביתה, כי אתה עלול לקפוא באמצע הדרך", שכן כך 
היו עושים הסובייטים לאסירים שרצו להמיתם. המפקד התבונן שוב מסביב, 
וכאשר הבחין שאיש אינו מביט בהם, שלף מכיסו כרטיס חלופי לקרון חמים 

יותר, והגישו לרבי יחזקאל אברמסקי. 
המפקד לא הסתפק בכך, אלא אף עמד וביקש ממנו סליחה על כל מה 
שפגע בו בזמן שהותו בכלא, כשהוא מציין שהוא אנוס לפעול כך: "גם אני 

יהודי!", סיים המפקד את דבריו, "ואני מבקש ממך מחילה". 
המפקד נפרד מהגר"י זצ"ל, שהמתין עד לבואה של הרכבת. משזו הגיעה, 
אכן קיבל הגר"י זצ"ל מקום בקרון מחומם. במהלך הנסיעה, הבחין כיצד 
משליכים מהקרונות האחרים, הקפואים, גופות של אנשים שקפאו בגלל 

הקור העז ששרר באותם ימים. 
יום כיפור, והוא לא  כאמור, היה זה ערב 
הספיק להגיע לביתו בו ביום. כדי לא לחלל 
את היום הקדוש, ירד הגר"י זצ"ל מהרכבת 
באחת העיירות הקטנות בטרם תשקע השמש. 
הוא אפילו לא הספיק לאכול סעודה מפסקת, 
כי מיד עשה את דרכו לבית הכנסת, שם הניח 

את צרורו, ובו עשה את כל יום הכיפורים. 
רק למחרת יום הכיפורים, יצא בדרכו לביתו, 
נכונו לו תלאות רבות בדרך, מאחר  אולם 
והשלטונות הסובייטים, שנענו למסע השתדלנות 
של יהודי העולם לשחרר את הגר"י, הסכימו 
לשחררו, אולם עשו כל שביכולתם למנוע ממנו 
להגיע בריא ושלם לביתו. אך יושב בשמים ישחק למו, יד ההשגחה העליונה 

ליוותה את הגר"י זצ"ל לכל אורך המסע. 
והנה בעודו על הרכבת, שעשתה את דרכה מאחת העיירות בליטא, בדרכה 
לעיר הגדולה וורשא, פגש הגר"י אברמסקי את מרן רבי אלחנן ווסרמן הי"ד. 
שני הגדולים הופתעו מהמפגש האקראי, ונפלו חבוקים זה בזרועות זה, 
ובפרט הופתע עד מאד ר' אלחנן, שהיה מודע למסע חובק העולם לשחרר 
את הרב אברמסקי, והנה הוא כאן לפניו! הם הודו להקב"ה על השחרור 

מהמאסר. 
לפתע אומר רבי אלחנן לרבי יחזקאל: "נכון שיצאתם מסיביר בערב יום 
כיפור?", השיב לו רבי יחזקאל: "אמת ונכון הדבר! אבל מנין לכם זאת? והלא 
אפילו בביתי לא ידעו מכל זה?". השיב רבי אלחנן: "מה פירוש מנין אני 
יודע?! בערב יום כיפור בבוקר, הלכתי עם החפץ חיים מן הישיבה לאחר 
התפילה, ובאמצע הדרך הוא נעצר ואמר: 'נו, הבולשביקים לא הצליחו, עכשיו 

שיחררו את הרב דסלוצק מבית האסורים'"... 
לחפץ חיים הייתה אמונה שלמה ותמימה בהקב"ה, הוא עבד על כך בכל 
כוחו, וגם בדברים שהיו נראים בלתי אפשריים, תמיד האמין בהקב"ה. הוא 
זכה לראות באמונה חושית, את הנהגת הקב"ה גם בדברים שאין בני אדם 
זוכים לראות. הוא האמין שהקב"ה ידאג לשחרר את הגר"י אברמסקי ממאסרו, 

והוא זכה לראות בזה בחוש אמונתו ממרחק של אלפי קילומטרים! 
)'אור דניאל'(

לפתע אומר רבי אלחנן לרבי יחזקאל: "נכון שיצאתם מהכלא בסיביר בערב 
יום כיפור?". השיב לו רבי יחזקאל: "אמת ונכון הדבר! אבל מנין לכם זאת? 
והלא אפילו בביתי לא ידעו מכל זה?" השיב רבי אלחנן: "מה פירוש מנין 

אני יודע?! בערב יום כיפור בבוקר, הלכתי עם החפץ חיים"...



21 info@dirshu.co.il | 02-560-9000 | יו"ל ע"י 'דרשו' - קרן עולמית לחיזוק ועידוד לימוד התורה

הגה"צ רבי מנשה ישראל רייזמן שליט"א על הכוח למסור נפש 
ירָאֻם" )במדבר י"ד, ט'( נוּ אַל תִּ "וה' אִתָּ

בספר קהילת יצחק ]המגיד רבי יצחק רייטבארד[ 
מביא סיפור מיהודי פשוט, שהיה שחקן תיאטרון 
מוצלח מאד, ושמו היה הולך לפניו והצליח בעשירות 

גדולה.
סוף ימיו היה במדריד בספרד, גם שם היה לו כבוד 
וגדולה. ולא ידעו העם שהוא יהודי. לאחר שנגזרה הגזרה 

והיהודים נתגרשו מספרד, היה הוא מהאנוסים ולא ידעו על יהדותו.
ביום מן הימים נתגלו שהוא יהודי, והתיאטרון ביקשו לשלם לו הון רב 
שיחליף דתו לנצרות רח"ל, והוא מנע עצמו במסירות נפש, בתחילה עשו לו 
יסורים נוראים, עקרו לו כל השערות של הראש, וכל צפרני ידיו ורגליו, ושרפו 
ידיו וחלקי גופו, צרות ויסורים קשים ונוראים שאי אפשר להעלות על הדעת, 

והוא לא רצה לזוז מיהדותו, ונהרג על קידוש השם. ה' יקום דמו.
יהודי זה לא הניח תפילין לא של רש"י ולא של רבינו תם, מאיפה קיבל 
את הכח הנורא הזה למסור נפשו?, ומביא בספר הנ"ל בשם הג"ר יצחק ]מבן 
הגר"ח[ מוואלז'ין זצוק"ל. לבאר דמה שהיה במעמד הר סיני רעש גדול, 

רעמים וברקים וערפל, והארץ רעדה. אימה ויראה. ובסוף 
מתן תורה אמר הקב"ה 'אל תיראו כי לבעבור נסות 
אתכם בא האלקים, בעבור תהיה יראתו על פניכם לבלתי 
תחטאו'. כמו שלימד אותנו מרן הבעש"ט זי"ע להעלות 
היראות חיצוניות ליראת השם. אך לכאורה לזה היה 
מספיק קולות וברקים, מה היה צריך כ"כ הרבה פחדים 
נוראים שכל העולם נשתנה ע"י הרעמים והקולות ביום 
הקהל, ונתקבצו הגויים אצל בלעם וכו' כמ"ש במדרש. 

וגם יצאה נשמתן של ישראל מרוב פחד.
וביאר רבי איצ'אלע שחכמי לב התבוננו איך יתכן שבני 
ישראל בגלותם הארוכה, דין מוסרים נפשם להשי"ת 
בכל לב ונפש, ]וכמו שכתוב רבי יעקב עמדין בסידורו 
שדבר זה נס יותר גדול מיציאת מצרים[, היתכן שיצאנו 

לגלות ארוך כזה, ובני ישראל שומרים תורה ומצוות, כ"כ הרבה צרות ויסורים 
והגויים בקשו לאבדנו בגשמי ורוחני, וב"ה אנו נראים בצביוננו וקומתנו 
ממש כמו במעמד הר סיני, אותם תפילין ואותם שבת, בתוספת גדרים וסייגים 
מדרבנן. אע"פ שבקשו להרוג אותנו ב כמה אופנים ברדיפות קשות מאד, 
רצו להרוג אותה ועינו אותנו במסעי הצלב ובאינקוויזיציות, אך מים רבים 
לא יוכלו לכבות את האהבה, ונהרות אל ישטפוה. בשלמא גדולי ישראל, 
רבי עקיבא שיכול לעמוד בנסיונות של מסרקות של ברזל, הרי הוא נשמת 
רבי עקיבא שדורש על קוץ ותג שבתורה. אך איך יש כח להמון העם לעמוד 

בנסיונות כאלה?
ומבאר רבי איצ'אלע שכפי הנראה שיש בלבנו גנוז וטמון יראה יותר גדולה 
מכל היראות מהאינקוויזיטורים, שהיו מכניסים אנשים בסיר מלא מים 
רותחים על האש והיו יכולים לצאת בכל רגע ממנו ולהמיר הדת, והעדיפו 
להשאר בתוך הסיר ולהשרף על קידוש השם, הרי שיש בלבו של יהודי יראה 
ואין בתוך הכלים של  גדולה מיראות קשות כאלה, להיות אפס  יותר 
האינקוזיציה, כי זהו סדר מדת היראה שהיראה הגדולה מבטלת היראה 
הקטנה, כמו אדם שמפחד מדבורה ולפתע בא אריה, הוא שוכח יראת הדבורה.
כך אם אין אנו מפחדים ממסע הצלב והאינקוזיציה הרי שיש בלבנו יראה 
יותר גדולה מזה. כמו שאמר מרן הבעש"ט זי"ע שמעמד הר סיני חקוק בלב 

כל אחד מישראל, זה הכניס בלבנו יראה גדולה יותר מכל יסורי עולם.
כך כפה עלינו ה' הר כגיגית, והיה שם קולות וברקים באופן של יראה 
גדולה נוראה מאד, ששום גוי רשע ואכזר לא הצליח לעשות יראה יותר 
גדולה מזאת היראה החקוקה בלבנו מיום מתן תורה. והוא מלבד עוצם 
האהבה שבאותו מעמד, ישקני מנשיקות פיהו, בשעת הדיבור היה כל דיבור 
נושק כל יהודי בדביקות ואהבה שאין לשער. אך יחד עם זאת היה מדת 

היראה השלימה ביותר.
)יום ה' יתרו ע"ז(

תורה שנינתה באש
הגה"צ רבי חיים עוזר בעל שו"ת אחיעזר - מנהיגן של יהודי ליטא, ורבם 
של כמה גדולי ישראל. כתב לספרו הקדמה נוראה, לכאורה איך אני מדפיס 
ספר בשעה טרופה כזאת לאחר מלחמת העולם הראשונה, 'הלא עם ישראל 
טובע בים של דמעות ואתם אומרים שירה', מהרסינו מחרבינו מבית ומבחוץ, 
חותרים חתירה תחת יסודות התורה, לקעקע את הבירה כולה, ואתם באים 
לפאר את בית ה' בצעצועים ופרחים? הלא ארון הקודש והגוילין בוערים 
באש ואתם מתעסקים לתפור מעיל ותכשיט לספר תורה, בשעה שהספר 

תורה עצמה בוער באש?
באותו זמן שהוא כתב את 'שו"ת אחיעזר', כתב החפץ חיים מאמרי חיזוק 
בוורשא שישמרו את פשטות היהדות שבת וטהרת המשפחה, כי רבים נפלו 

מפשטות היהדות, ואיך אעסוק בקישוטים ופרחים?
אך כך נהגו גדולי ישראל בכל הדורות, בעלי התוספות קדושי יארק, בלילה 
האחרונה קודם שהרגו אותם, היו משתעשעים בתוס' ארוך בפרק מרובה. 
אפי' כשחרב חדה היתה מונחת על צוארינו היינו משתעשעים כל היום 
בתוה"ק, גם בעת החורבן בית ראשון ובית שני, כל קיום היהדות עמד בסכנה, 
והיתה יד הצדוקים על העליונה, 
אעפ"כ לא הסיחו הכשרים דעתם 
מהתורה לרגע אחד, ורבי יוחנן בן 
זכאי העמיד ישיבה ביבנה שישתעשעו 
שם בתוה"ק. וזוהי המלחמה הרוחנית 
בכוחות הרע, כשאנו מוסיפים פרחים 
לתורה, בזה הכח ינצלו כל ישראל 

מחורבנן.
ובכל שנות הגלות היו גדולי ישראל 
לוקחים איתם ספרים קדושים להגות 
בתורה גם במקומות מסוכנים, כמו 
שהגה"ק מטשעבין חידש דברי תורתו 
47, חידושים  יער מספר  בסיביר 
נוראים בימי השמד הגזירות והרדיפות. וזהו הוראת הניצחון של ישראל מול 
כוחות הרע, הגם שהספר תורה בוער באש, אנו תופרים לה מעיל חדש, כי 
בזה אנו מראים שיש לנו אמונה שהחורבן הוא רק דבר זמני, אך גם לאחר 
ששורפים את התורה, בוודאי תקום התורה מחדש, והמעיל שאנו תופרים 

ילביש את התורה מחדש.

סיבת הדפסת ספרו בעת מלחמת העולם השניה
הכרך האחרון של אחיעזר הודפס בשנת תרצ"ט, באותה שעה כמעט היתה 
כל התורה שרופה באש, ואעפ"כ הוסיף עוד ועוד מעיל לתוה"ק, וזה מורה 
על האמונה הקדושה שעוד תיבנה הספר תורה מחדש. אחד עוסק להציל 
את הס"ת, והשני מאין גם כשהיא נשרפת יכולים להזמין לה כתר חדש, כי 

התורה תחזור לתפארתה. 
והוסיף שם בהקדמה שהסיבה שהוא מדפיס את הספרים בשעה כזאת, 
משום שכתבי אביו נשרפו בשריפה הגדולה בשנת תרנ"א. לכן הוא רוצה 
שישארו חידושי תורתו, הגם שכעת בשנת ת"ש לא יהיה מי שילמד בהם, 
אך האמין שעוד יקומו ישיבות בישראל וילמדו שם אחיעזר לרוב, ואכן כך 
נתקיים. כי כל כלי יוצר עלייך לא יוצלח. וכל זה בכח הבטחון של רבי חיים 
עוזר שלא נתייאש, והאמין שעוד ילמדו בישיבות את הפרפראות שחידש 

בתקופות הקשות.

את ספרי חיברתי ב'סדר רביעי'
שמעתי מהגאון רבי משה מרדכי שולזינגר ששמע מהגאון רבי מרדכי שולמן 
מסלבודקא ששאל את הגרח"ע מתי היה לכם זמן לכתוב את הספר אחיעזר? 
כי היה עוסק בעסקי כלל ישראל מבוקר עד ערב ומערב עד בוקר. אמרו שהיו 
לו שתי מוחות היה מקבל קהל שתים שתים, והיה מדבר עם שתי אנשים 

על שתי עניינים שונים ברוב גאונותו.

מהיכן שאב כוחות 'השחקן בתיאטרון' למסור נפשו על קידוש ה'
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הרה"ג שמואל צבי גנץ שליט"א, מעלה מאוצר דרשותיו על מצוות הציצית
נְפֵי בִגְדֵיהֶם לְדרֹתָֹם" )במדבר ט"ו, ל"ח( "וְעָשׂוּ לָהֶם צִיצִת עַל כַּ

מצוות הציצית חביבה ונעימה היא לבני ישראל לדורותיהם, 
חיבבו הם ביתר שאת את קיומה; לא די שמקיימים זאת 
המצוה בלבישת הציצית כתיקונה וכהלכתה, ככל פרטיה 
והליכותיה, אלא אף מהדרים הם להביט  הלכותיה 
ולהתבונן בה, כמו גם ממשמשים הם בציציותיהם מפעם 
לפעם. הליכות אלו הפיקו ולמדו מפרשתנו – פרשת שלח, 

העוסקת גם במצוה נעלה זו.
שנו חכמים זכרונם לברכה במסכת מנחות )מג ב( על הכתוב בפרשתנו: 
"וראיתם אותו וזכרתם את כל מצוות ה' ועשיתם אותם'" – "תנא וראיתם, 

וזכרתם, ועשיתם, - ראיה מביא 
לידי זכירה, זכירה מביאה לידי 

עשיה". 
דברי הגמרא הללו נמצאו ללמדנו 
לנכון, כי עיקר קיום מצוות ציצית 
היא, שנגיע ע"י הראיה לזכירה 
ועשיית המצוות. על כך עוררונו 
פוסקי ההלכה, כי נכון וראוי להביט 
כוונה מיוחדת  ולהסתכל מתוך 
בציצית. ענין זה נפסק בשו"ע סימן 
כד סעיף ג, בשם רב משה גאון: 
בציצית בשעת  להסתכל  "טוב 

עטיפה כשמברך". 

"ויראו את אלוקי ישראל"
זיכרונם לברכה  דרשו חכמינו 
בארוכה כי ההבטה בכנפי הציצית 
וראייתם, מזכירה לנו את הבורא 

יתברך, וכך מצוטטים הדברים במדרש תנחומא שכתבו: "ומתוך שהוא רואה 
אותו, זוכר את קונו שנאמר 'ויראו את אלוקי ישראל'. 'וראיתם אותו' ולא 
אותה, שאם עשיתם כן, כאילו כסא כבוד אתה רואה'. במשנת רבי אליעזר 
מובא: 'לפיכך ציווה הקב"ה את ישראל להניחו )ציצית( על טליתיהן, ואילו 

הן מסתכלין בכסא הכבוד, ומתיראין ממי שאמר והיה העולם'".
לא בכדי עוררו רבותינו הצדיקים על הענין, למשמש בציצית במשך היום 
מפעם לפעם, בכך סברו כי מעוררת היא ליראת שמים, וכדברי המדרש הנ"ל: 

"ומתייראים ממי שאמר והיה העולם".
תא חזי את דבריו המפורשים של ה'בית אהרן', להרה"ק רבי אהרן מקארלין 
]פר' שלח[, הכותב כי יש בהסתכלות בציצית ענין סגולי להתעורר בירא"ש, 
וכלשונו: "'ראיה' אותיות – יראה, כי ראיית הציצית מעוררת יראת שמים" 

ע"כ.
בספרי גדולי הדורות מצינו עוד מנהגים, שנהגו בהם ישראל קדושים מרוב 
חיבוב מצוות ציצית, ונביא את מה שכתב המהרש"ל ב'ים של שלמה' )יבמות 
פ"א סוס"י ג(: "נהגו המדקדקים לכרוך הציצית סביב הקמיצה בעת ק"ש, 

וסודו עמוק, וסוד ד' ליראיו".

וציוונו על מצוות ציצית
על כל בני ישראל מוטל לקיים את המצוה בסילודין, מתוך שמחה של 
מצוה, ואף על פי שתדירה היא מידי יום ביומו, בל לו להפוך אותה למצוה 
קלה שאדם דש בעקביו. וכך מסופר על הגאון רבי אליהו מווילנא זצ"ל, 
שטרם השיב נשמתו הטהורה לאביו שבשמים בחוה"מ סוכות )י"ט בתשרי 
תקנ"ח(, החזיק בידיו את אגודת ארבעת המינים ובכה. שאלוהו תלמידיו: 
"ילמדנו רבינו, מה מקום לבכיה זו, והלא רבינו עסק כל ימיו בתורה בטהרה 

ובפרישות, ומה לו כי יבכה?".
השיבם הגאון: "הן כאן בעלמא הדין במחיר עשרים גראשן, יש באפשרותנו 
לקיים את המצוה החביבה והיקרה של נטילת ארבעת המינים, ומצוות לבישת 
ן כל חללא דעלמא, כדי שנזכה  ציצית, ואולם בעלמא דקשוט, אפילו אם נתֵּ
לאחוז כמעט רגע את אותם ציצית וארבעת מינים, לא יתאפשר לנו הדבר. 

ועל דא קא בכינא, על קיום המצוות החביבות דאזלה מינאי!"
זהירות מיוחדת הפליגו גדולי הדורות בזאת המצוה. ולא זו בלבד, אלא 
ראו לנכון להקפיד לעורר את בני ישראל על מצוות הציצית, וליתן את עיניהם 

וליבם לתור אחר הקפידה במצוה זו.
כך גם מובא ב'פאר הדור' על מרנא בעל החזו"א, שאב אחד הגיע עם בנו 
לחזו"א ותינה בפניו את צרתו, שבנו אינו 
לומד ואף אינו מעוניין להתפלל כדבעי, 
החזו"א הרהר וחשב וענה לו: "תבדוק את 
הציצית של הבן שלך, ואם אין זה מהודר 
תקנה לו ציצית חדשה, וזה ישפיע על היר"ש 
שלו!". ואכן כך היה, האב קנה לבנו ציצית 
מהודרת, ואט אט החל הבן להתעלות יותר 

בתורה ובתפילה.

זה קלי ואנווהו – במצוות ציצית
נאה להסמיך עובדא אצל מרנא ורבנא בעל 
החתם סופר זי"ע, כאשר אינה לידו טלית 
מצויץ ונאה, ויעלוז לבבו ונפשו גם יחד, עדי 
שחקק שמחתו עלי גיליון, באחד מתשובותיו 
המפורסמים )חת"ס שו"ת ח"א סי' ו'( וזל"ק: 
"זה לי שבועות היה כאן איש אחד מק"ק 
יערסלב, ובידו ציצית שזורים יפים מאוד, 
והעיד לי שהמה מנופצים  לשמה. ואע"ג 
שיש לי בתוך ביתי הרבה כפול שמונה, ומנופצים לשמה העשויים פה על פי 

כשרים, מ"מ לקחתי ממנו להיותם יותר יפים"- - -

ההסתכלות וההבטה בציצית - סגולה היא 
אף ענין סגולי מצינו שיש בהסתכלות על הציצית – כך קבעו רבותינו מאורי 
הדורות. ויש שהביאו כי  אף על מידותיו של אדם משפיעה ההבטה בציצית, 
ויכול להשיג את המידות המתוקנות והישרות. ראה דכתב ב'כף החיים' )סי' 
כ"ד סקכ"ה( בשם השל"ה הקדוש: "הסתכלות בכנף הציצית טוב להסיר 

הכעס, כנף בגימטריה כעס". 
כדברים הללו תמצא בדברי הגה"ק 'החפץ חיים' בחתימת ספרו 'שמירת 
הלשון', עורר עצות סגוליות להתגברות היצר הרע, ובנקל יהיה לו לאדם 
לתקן את מידותיו כראוי וזה לשונו: "מה נכון הוא לראות הציצית כמה פעמים 
ביום, ובפרט בעת שעולה איזו מחשבה שאינה טהורה על ליבו או כעס, טוב 

מאוד להסתכל אז בציצית, ואז יפקע היצר".
מצוות הציצית אף מסוגלת היא בשמירת הקדושה והעיניים. וכך הביא 
הרה"ק רבי מנחם מענדל מרימנוב זי"ע בספרו 'מנחם ציון' )דרושים לפסח( 
וזלה"ק: "כל המצוות הן סגולות כמו ציצית שהיא סגולה לכל, לבל יתורו 

אחרי לבבם ועיניהם סרסורי דעבירה".

ציציות הטלית הבריחו חיות רעות
מסופר על הגה"ק רבי יעקב יושע, בעל 'פני יהושע' זצ"ל, שפעם אחת 
בימות הגשמים הלך לביהמ"ד, ואותו חורף היה קשה במיוחד. חיות רעות 
התהלכו בדרכים, וכל בני העיר היו ספונים בביתם מאימת החיות הטורפות, 
ואילו הפנ"י שלא ידע מן הסכנה, יצא לרחוב העיר כשהוא לבוש בציציות 

החזו"א הרהר וחשב וענה לו: "תבדוק את הציצית של הבן שלך, ואם אין 
זה מהודר תקנה לו ציצית חדשה, וזה ישפיע על היר"ש שלו!"

המשך בעמוד הבא <<<
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טליתו ועטור בתפילין. אנשי העיר אשר ראוהו בלכתו, הביטו אחריו מחלונות 
הבתים לדעה מה יעשה לו, והפנ"י עטוף בטליתו הולך בדרכו בלי לחוש 

כלל.
ויהי בלכתו בדרכו, לפתע חש הגאון באיזה בריה המהלכת לקראתו, הפשיל 
את טליתו מעל פניו, והנה לפניו אריה, אך ראה זה פלא, תיכף בהביטו עליו, 
באותו רגע נסוג הארי וברח מפניו, ועיני בני העיר רואות את המופת הגדול 
הזה, כיצד נתקיימו ברובם הפסוקים, "ומוראכם וחתכם יהיה על כל חית 
הארץ", "כי שם ה' נקרא עליך ויראו ממך" )מובא בספר 'רשומים בשמך'(.

סיפר הגאון רבי משה הערש פוקס אב"ד גראסווארדיין, כי פעם בא קרוב 
משפחה אל הגאון רבי מנחם כץ אב"ד צעהלים, וביקשו לבוא עמו לפרעשבורג, 
כדי להשתדל אצל רבינו החתם סופר, שיתן לו כתב קבלה על הלכות שחיטה, 
דבר שיהיה לו לתועלת רבה, ויקבל על ידי כך משרה בנקל. מילא את מבוקשו. 

באמצע הדרך שאל אותו רבי מנחם, אם למד היטב דיני שחיטה - כדי שלא 
יבוש ולא יכלם כשהחת"ס יבחן אותו. השיב האיש כי איננו ירא מאומה, כי 
הוא בקי בטריפות כרבי יוחנן... ומלבד זה, טען, הוא יודע שהרבנים אינם 

לומדים כל כך דיני שחיטה, ורק עוסקים בהלכות ציצית וכדומה... 
כאשר באו לפני החת"ס, הציעו לפניו את בקשתם. הנהן החת"ס בראשו 
כמי שמוכן למלא את בקשתם, אולם מקודם, אמר החת"ס, הוא רוצה לשאול 

את האיש איזה דין ב...הלכות ציצית.
ה'שוחט' לא ידע להשיב, ונרתע לאחור. אמר לו החת"ס: "סע נא עתה 
לביתך, ולמד דינים אלו אשר נחוצים המה לכל ישראל כשר, ועד שתבוא 
בחזרה, תלמד אף גם הלכות שחיטה. אז אמלא את בקשתך ואתן לך קבלה 

כראוי וכיאות". ויהי לפלא. 
)'ספרא דמלכא' – אוצר אמרות החת"ס בהוצאת 'עוז והדר'(

<<< המשך מעמוד 13 | לקט סיפורים מרתקים

הגביר האמיתי
כסף בא וכסף הולך – ושלווה אין. רק הבוטח בה' שהוא א-ל חי וקים לעד, 

חי חיי שלווה ומנוחת הנפש.
נדוניה גדולה קיבל רבי יצחק זאב מבריסק זצ"ל קודם נישואיו. חותנו רבי 
חיים אוירבך, היה עשיר גדול, והוא העניק לו בלוק דירות שלם בוורשא, כדי 
שיוכל להתכלכל ברווח מדמי השכירות, ולא תהיינה לו שום דאגות פרנסה. 
כחלוף כמה חודשים, חש מרן הגרי"ז שהטיפול בדירות הללו מפריע את 
שלוותו, משום שהשוכרים מטרידים אותו בדרישות שונות, והוא אינו מסוגל 
לשקוד על התורה ועל העבודה במנוחה כמקודם. לפיכך החליט למכור את 

כל הדירות, ופנה אל אחד המתווכים בעיר, בבקשה שימצא לו לקוחות.
בין כך ובין כך פרצה מלחמת העולם הראשונה, והגרי"ז הוכרח לברוח 
ולהציל את נפשו. כששב לאחר המלחמה לוורשא, התברר לו כי המתווך 

הספיק להעביר את כל רכושו על שמו, ולאחר מכן נפטר לבית עולמו. הוא 
ניסה לטעון ליורשים כי הוא בעל הדירות, ולהביא לכך הוכחות, אולם היורשים 
לא התרשמו מדבריו, ולא היתה לו שום דרך להוציא מהם את כספו. בין רגע 

התהפך עליו הגלגל, והוא נעשה עני ואביון, חסר כל.
מיד חזר לביתו, פתח את שער הביטחון בספר 'חובות הלבבות', והחל 
ללמוד אותו בעיון גדול. הוא חזר על הדברים כמה וכמה פעמים, עד שהדברים 
הקדושים נחקקו עמוק בליבו, והצליח להצדיק על עצמו את הדין באמונה 

שלמה.
באותם ימים התבטא בצחות לשונו: "משכבר הימים חשבתי, שעשיר הוא 
מי שיש לו רחוב שלם בוורשא, אבל כעת נוכחתי לראות, שהגביר האמיתי 

הוא האיש שיש לו את 'שער הביטחון' בחובות הלבבות!..."
)מתוך הספר 'הנני בידך' | סיפורים על מעלת הביטחון בה'(

<<< המשך מעמוד 19 | הרה''ג רבי אשר קובלסקי שליט''א 

<<< המשך מעמוד 21 | הגה"צ רבי מנשה ישראל רייזמן שליט"א

בייסורים, ולעומתו - הרב השתחרר כעבור ימים בודדים וזכה להקים משפחה 
וקהילה לתפארת, מכונן חיים חדשים ועשירים ביהדות ובעשיה. ולדורי דורות 

עוד יהדהד המסר העולה מסיפורו המטלטל:
ציצית היא שמירה, הגנה, אפוד מגן של ממש. ברוחניות כמו בגשמיות, 
בכל רגע נתון יש לנו אויבים. היצר הרע מתחדש בכל רגע, טוען טענות, נותן 
תירוצים, מנסה לדרדר אותנו לתהומות שלא נדע... מראות אסורים, שמיעות 
לא רצויות, ביטול תורה, לשון הרע שמאוד מגרה לאומרו - היצר אינו בוחל 

באמצעים...
כנגדו, וכנגד הקמים על בטחוננו האישי גם במובן הגשמי, יש לנו אפוד 
מגן, הציצית היקרה. כמה נאמץ אותה אל ליבנו, נחבקה באהבה ובשמחה, 
נשמור עליה כשרה ומהודרת, עשויה בכוונה ומושלמת במידתה. נלבש אותה 
מדי יום בשמחה תוך הכרזה ברורה: ברוך הוא אלוקינו שבראנו לכבודו ונתן 

לנו הגנה יקרת ערך - את מצוות הציצית!

יהלומים מה'חזון איש'...
אל החזון איש זצ"ל נכנס יהודי, ומבט של כאב בעיניו. 'אני צריך לשפר 
את מידותיי בדחיפות', אמר, 'הורגלתי להיות איש קשה וזעף, ואני מבקש 

להפוך לרך ונינוח יותר, אך לצערי - עד כה ללא הצלחה', תינה את כאבו.
החזון איש הביט בו, וניכרים דברי אמת. יהודי מבקש לשפר את מידותיו, 
הרי זו צרת רבים מפורסמת, ואשריו ואשרי חלקו שהוא מתמקד בנושא, 

ומנסה ללא הרף לשפר את מידותיו. אך מהי הדרך? מהי העצה?
'שלוש עצות אתן לך', אמר החזון איש, 'תקפיד, שלא לגעת בידך מעל 
המרפק כי זה מחייב נטילת ידיים, ואם נגעת - הזדרז ליטול ידיך. בנוסף, 
תסגל לעצמך מנהג, להתפלל על צרת חברך, גם אם אינך חש בצערו...' אלו 

היו שתי מתנות, ומכאן למתנה נוספת:

'תהיה זהיר במצות ציצית. תוודא שאתה לובש תמיד תמיד את הציצית, 
שהן כשרות ונאות, שלא חסר בהן חוט או שחסר מהשיעור הראוי, ושנקשרו 
כהלכתן. הציצית תועיל לך לשפר את מידותיך!' - פסק החזון איש וגם העיד 

בפניו:
'אני מכיר יהודי, שהתקשה מאוד במידותיו. הענקתי לו עצות אלה והפלא 
ופלא - מידותיו השתנו לבלי הכר, השתפרו עד בלי די, כל רואיו ומכיריו 

מחבבים אותו ומשבחים את מידותיו הנפלאות והנאצלות...'
מעורר מחשבה! הרי רבי ישראל סלנטר זצ"ל כותב, כי קל יותר ללמוד את 
הש"ס כולו בלילה אחד, מלשבר מידה אחת במשך 120 שנות חיים! אין ספק 
כי משימת תיקון המידות ושיפורן, להיות אדם טוב, נוח סבלן ומפרגן יותר 
- היא פרויקט חיים הדורש עבודה מאומצת ואיתנה, לאורך שנים ארוכות 

ותוך השקעה תמידית...
והנה, בספר 'מעשה איש' עמוד קצ"ב בו מופיע הסיפור, מגלה לנו החזון 
איש עצות זהב, יהלומים של ממש, שמקצרות את הדרך ומקלות על ההגעה 
ליעד הנשאף. שלושה יהלומים, ביניהם הציצית היקרה, כלי מועיל ובטוח, 
רב עוצמה ורב השפעה, שסגולתו לסייע בשיפור המידות, שעוצמתו רבת 
היקף ובעלת השפעת עומק על התחום הנכסף ביותר - על המידות, על 

פרויקט החיים המשמעותי והכביר שלנו!
הבה נאמץ את הציצית בחום, נקפיד על לבישתה בכל עת ובכל תנאי, 
נבדוק שאנו לובשים ציצית שנקשרה 'לשם מצות ציצית' והיא כשרה ומהודרת. 
גם את ילדינו נעטר בבגד היקר, לסייע להם כבר מגיל צעיר להגיע ליעד 
הנכסף של כולנו, לשפר את המידות כבר מגיל צעיר. הציצית היא כלי יעיל 
במיוחד במערכה על שיפור מידותינו, והופכת את חיינו לטובים ורגועים 

יותר!

והשיב לו הגרח"ע שאת הספר חיבר ב'סדר רביעי', ורבי מרדכי שאל אותו, 
יאמר נא רבינו מתי הוא הסדר הרביעי, ומה הוא עושה בג' הסדרים הראשונים. 
נענה רבי חיים עוזר ואמר: בסדר הראשון אני עוסק לפרנס יתומים ואלמנות 
ושבורי לב. בסדר שני אני מנהיג את העיר וילנא, לפרנס את הישיבה ברוחניות 
ובגשמיות. בסדר שלישי אני יושב בבית דין דוילנא, ובסדר רביעי אני כותב 

אחיעזר. והוא בין ברכת המפיל לשעה שהוא נרדם בשינה! אזי הוא חושב 
מה להשיב על השאלות, ולמחרת בבוקר הוא מעלה אותם על הכתב!

)ה' מנ"א ע"ה( 
)מתוך עלון ממשקה ישראל גליון ט"ז חג השבועות תשע"ח(
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הרב צבי וינברג // פנינים על פרשת השבוע

באֹ עַד חֶבְרוֹן" )במדבר י"ג, כ"ב( "וַיָּ
    רש"י עומד על הלשון "ויבוא" שזה לשון יחיד, ופירש שכלב לבדו הלך 

לחברון ונשתטח על קברי אבות 
ניסת לחבריו להיות  יהא  שלא 

בעצתם.
     בילקוט שמעוני דברים )פרק 
לג רמז תתקנד( על הפסוק "ואל 
עמו תביאנו" כתב: שיהודה נקבר 
במערת המכפלה,  האבות  עם 
ומקורו מספרי וזאת הברכה )אות 

ז'(.  
   ונראה לומר לפי זה שהסיבה 
שכלב הלך למערת המכפלה, לא 
על קברי  רק בשביל להתפלל 
אבות, אלא גם לעשות קנין במערה 

בשביל סבו יהודה, שנקבר שם כשהעלו את עצמות השבטים עימם ממצרים. 

וְ"זָבַת חָלָב וּדְבַשׁ" )במדבר י"ג, כ"ז(
   במגילה )ו. וברש"י שם ד"ה זבת( מובא 
שהיו כמה מקומות בארץ ישראל שהיה 
דבש זב מהפירות הגדלים שם, וכן היה 
החלב נוטף מן העזים, ומתערב הדבש שזב 
מהפירות עם חלב מהעזים ונעשה כמין 
נחל, וזה הנקרא "זבת חלב ודבש", והשטח 
של המקומות האלו בכל א"י הצטרף יחד 
לכ"ב פרסאות, ובציפורי לבד היה ט"ז מיל 

של זבת חלב ודבש. 
    בפי' עץ יוסף )על עין יעקב כתובות 
קיא: אות נא ד"ה והוי( כתב שהטעם מדוע 
ציפורי נשתבחה מכל ארץ ישראל ב"זבת 
חלב ודבש", הוא ע"פ הזוהר )בראשית 

ח"א יד:( שכתב שיש שכר גדול למאחרים לצאת מן השבת שיורדי גיהנם 

מברכין אותם בפסוק "ויתן לך האלהים מטל 
השמים ומשמני הארץ". 

   והנה בשבת )קיח:( אמר רבי יוסי יהא 
חלקי ממכניסי שבת בטבריא וממוציאי שבת 
בציפורי, לפי שטבריה יושבת בעמק ומכניסה 
שבת יותר מוקדם משום שהחמה מתכסית 
מעיניהם ראשונה, משא"כ ציפורי שיושבת 
בראש ההר כציפור ומאחרת ביותר לצאת 
מן השבת, כי החמה שוקעת שם מאוחר 

יותר.
   וא"כ כיון שציפורי היא האחרונה שמוציאה 
את השבת, נמצא שברכת יורדי הגיהנם לבני 
לך האלהים מטל השמים  "ויתן  ציפורי 
ומשמני הארץ" גדולה יותר משאר מקומות 

ולכן היא משובחת יותר משאר מקומות שבא"י.

באֹ עַד חֶבְרוֹן")במדבר י"ג, כ"ב( "וַיָּ
    בספר חרדים )פרק סה( מביא כתב יד מאיגרת הרמב"ם על נסיעתו 
לארץ ישראל, ובתוך הדברים כותב על ביקורו במערת 

המכפלה: 
   וזה לשונו שם: "וביום שלישי בשבת, ארבעה 
ימים לירח מרחשון, שנת שש ועשרים ליצירה, יצאנו 
מעכו לעלות לירושלים תחת סכנה, ונכנסתי לבית 
הגדול והקדוש והתפללתי ביום חמישי ו' ימים לירח 
מרחשון, ובאחד בשבת, ט' בחודש, יצאתי מירושלים 
לחברון לנשק קברי אבותי במערה, ואותו יום עמדתי 
במערה והתפללתי, שבח לאל יתברך על הכל, ושני 
הימים האלו, שהם ששי ותשיעי במרחשון, נדרתי 
שיהיה לי כמו יום טוב ותפלה ושמחה בה' ואכילה 
ושתיה, אלקים יעזרני על הכל ויקוים בי נדרי לה' 
אשלם אמן. וכשם שזכיתי להתפלל בה בחורבנה, 

כך אראה אני וכל ישראל בנחמתה מהרה אמן, עכ"ל

 מי מהשבטים קבור
במערת המכפילה?

מדוע פירותיה של ציפורי משובחות יותר מכל פירות א"י?

מה קבע הרמב"ם ז"ל לאחר 
ביקורו במערת המכפלה?

מדוע שלח משה רבינו את המרגלים למרות החשש שמא יחטאו? •
מה ההבדל בין המרגלים ששלח משה למרגלים ששלח יהושע? •
כיצד הפכו המרגלים מנשיאי ישראל לחוטאים ומחטיאים? •
מהו המנהג הראשון שיש להודיע לגרים הבאים להתגייר? •

כל התשובות בספר 'דרש דוד על התורה והמועדים' לרכישה התקשרו 02-5609000
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מדוע שלח משה רבינו את המרגלים למרות החשש שמא יחטאו? •
מה ההבדל בין המרגלים ששלח משה למרגלים ששלח יהושע? •
כיצד הפכו המרגלים מנשיאי ישראל לחוטאים ומחטיאים? •
מהו המנהג הראשון שיש להודיע לגרים הבאים להתגייר? •

ומדוע נהגו בני אשכנז שאין מתעטפים בטלית גדול עד הנישואין?

שבת אופרוף
נוהגים שבשבת שלפני החתונה ]'שבת עליה לתורה'[, מוליכים את החתן 

לבית הכנסת והוא עולה לתורה. 
הטעם בשבת 'אופרוף' ואמירת 'מזל טוב' הובא בפרקי דרבי אליעזר )פרק 
יז(: "ראה שלמה מה כוח של גמילות חסדים של ישראל לפני המקום, ובנה 
ב' שערים בבית המקדש והיו ישראל מחשובי ירושלים יושבים ביניהם בשבת, 
ומי שהיה חתן היה נכנס ומברכים אותו, ומשחרב בית המקדש התקינו שיהיו 
חתנים הולכים לבית המדרש, וכל ישראל הולכים ומברכים אותם, ובזה 

יוצאים ידי חובת גמילות חסדים" )טור יו"ד שצג(. 
טעם אחר: כיון שמועד החופה זמן שמחה הוא לאדם, ומן הראוי שיעלה 
על ראש שמחתו את שמחת תלמוד התורה שהיא שמחת כל ישראל, כנאמר 

פקודי ה' ישרים משמחי לב, על כן 
תקנו חכמים לכבוד התורה לשמח 
חתן בעלייתו לתורה בציבור )גינת 
ורדים ועיין בעזר מקודש פ"ד הערה(.

לקיחת החתן לבית הכנסת
מקור מנהג זה מפרקי דר"א )סוף 
פרק יז(, שמשחרב בית המקדש התקינו 
שיהיו חתנים הולכים לבתי כנסיות 
ולבתי מדרשות, ואנשי המקום רואים 
ובמסכת  ושמחים עמו.  את החתן 
יב( מובא  יט הלכה  סופרים )פרק 
"כדי לגמול להם חסד  זה:  בלשון 

לחתנים ולהלוותם לביתיהם" 
ובספר מהרי"ל )הלכות נישואין ח( 

כתוב: "שבת שחרית כשיסיימו פסוקי דזמרא, הולכים חשובי העיר ומביאים 
את החתן לבית הכנסת". ובספר 'נוהג כצאן יוסף' )נישואין ה( כתב: "ראוי 

לבטל המנהג שמפסיקים בתפילה להביא את החתן לבית הכנסת".
טעם הדבר: לפי שהנושא אשה נמחלים לו כל עונותיו, ונעשה כבריה חדשה 
וכתינוק שנולד, ונהיה אדם שלם ואמרו חז"ל )מכות י, ב(: "בדרך שאדם 
רוצה לילך מולכים אותו", ובזה רומזים המלווים לחתן, שהברירה כעת בידו 
לבחור לו דרך חייו, ומזרזים אותו לפני החתונה לבחור בדרך החיים )ספר 

המטעמים חתן וכלה יח(. 

נהגו שהחתן עולה למפטיר. 
במשנה ברורה סי' קע"א ס"ק ד' מוזכר, שבשבת לפני החתונה קוראים את 

החתן למפטיר )ועי' שולחן העזר ו ג(.

זריקת סוכריות
נהגו לזרוק על החתן קליות ואגוזים אחר העליה לתורה, ומקורו ממסכת 
ברכות )דף נ, ב(: "תנו רבנן ממשיכין יין בצינורות לפני חתן ולפני כלה, 

וזורקים לפניהם קליות ואגוזים בימות החמה ולא בימות הגשמים".
אף דבגמרא בברכות מיירי בעת הנשואים ]לפני החתן והכלה[ ולא בשבת 
לפני החתונה, ב'דרכי חיים ושלום' )אות תתרמ''ה(, הביא מנהג זה לענין 
שבת קודם הנישואים, וכן מובא במשנ"ב קעא )ס"ק כא( וז"ל: "יש מקומות 

שהנהיגו כהיום, לזרוק צמוקים לפני החתן בשבת שלפני חתונתו, בשעה 
שקוראים אותו למפטיר".

והמנהג המקובל היום לזרוק סוכריות ושאר מינים שאינם מתקלקלים 
בזריקתם, ואינם נמאסים בזריקתם.

הטעם לזריקת הסוכריות: לסימן טוב, והתינוקות מלקטים אותן )רש"י 
ברכות נ, ב ד"ה ממשיכין(. והוא רמז לסימן ברכה, ושיהיו פרים ורבים בלי 

צער כאגוזים הללו )ספר מנהגי בית יעקב א ס' ו(.

כיסוי הס"ת בשעה שמזמרין לחתן
יש להקפיד לכסות את ספר התורה כשמזמרים לחתן, הטעם: משום  שאין 

זה כבוד לס"ת שיהיה גלוי זמן רב )משנ"ב קלט ס"ק כא(.
נהגו שהחתן עולה בשבת שלפני החתונה ובשבת 
שלאחר החתונה. והטעם: משום דחתן דומה למלך, 
וכמו דמלך כותב לו שני ספרים, כך חתן עולה 

פעמים לתורה )מדרש תלפיות(.
טעם אחר: כדי שיבחין בין תורה שלמד לפני 
חתונתו למה שלמד לאחר החתונה, כדאיתא 
ביבמות )סב, ב( "השרוי בלא אשה שרוי בלי 
תורה" )ספר מטעמים חתן וכלה אות כ בשם 

עטרת יעקב ישראל(.
לרקוד בשבת לכבוד בחתן

מותר לרקוד לכבוד החתן בשבת, משום דהוי 
דבר מצווה )משנ"ב שלט ס"ק י, אבני ישפה או"ח 

סימן לה ענף ד(.

שבוע שחל החתונה
"חתן דומה למלך. מה המלך הכל מקלסין לפניו כך החתן, מה המלך אינו 
יוצא לבד לשוק לבדו כך חתן, מה המלך שמחה ומשתה לפניו כך החתן כל 
שבעת ימי המשתה, מה המלך לובש בגדי כבוד כך החתן" )פרקי דר"א פרק 

יז(.
נהגו שהחתן אינו הולך לבד בלא שומר, משבת של עליה לתורה והטעם: 
לפי שהחתן בשבוע של החתונה נקרא 'מלך', ומלך אינו יוצא לבדו )ביכורי 

יעקב תרסט ס"ק ג(.
טעם אחר: לפי שיש כוחות במזיקים שמתקנאים בבני אדם, לכן אמרו 
חז"ל )ברכות נד, ב(: "ג' צריכים שמירה ואחד מהם חתן חולה ויולדת" )שפת 

אמת ברז'אן(.
טעם המנהג בשבוע שקודם החופה הוא מדין כבוד, ואחרי החופה הוא 

מדין שמירה )ספר המטעמים(.
החזו"א הורה שכאשר חתן הולך לתפילה אינו צריך שמירה, משום: "שומר 

מצווה לא ידע דבר רע" )מעשה איש ח"ב(.

עטיפת חתן בטלית אחר הנשואים
נהגו בני אשכנז שאין מתעטפים בטלית גדול עד הנישואין, ומקורו מהתשב"ץ 
שכתוב )דברים כ"ג, י"ב( "גדילים תעשה לך על ארבע כנפות" ונסמך לו )שם 
יג( "כי יקח איש אשה". מכאן סמכו בזה בני אשכנז שלא להתעטף בטלית 

עד אחר הנישואים.

"מהיכן מקור המנהג הקדום לזרוק צימוקים, סוכריות ומיני מתיקה לפני 
החתן בשבת שלפני חתונתו, בשעה שקוראים אותו למפטיר"

הרה''ג רבי יהודה לב שליט"א
בעמח''ס ''לב המועדים'' 

לב המועדים
הלכות טעמים ומנהגים



26info@dirshu.co.il | 02-560-9000 | יו"ל ע"י 'דרשו' - קרן עולמית לחיזוק ועידוד לימוד התורה

השגחה פרטית בתפילה בזמנה
מסכת זבחים דף נו.

דיני זמן הקרבה לשיטת רבינו תם
ובכן הדבר ידוע, שתפלות נתקנו כנגד הקרבנות, ומשכך זמני התפלה 

צמודים לזמני ההקרבה. הבה ונלמד מסוגייתנו את זמן הקרבה. 
מבואר בגמרא דף נו. שדם הקרבן נפסל בשקיעת החמה, ולא ניתן לזרקו 
לאחר השקיעה, וכתבו התוס' ששיטת רבינו תם, שזמן צאה"כ הוא שיעור 

 72 הלוך ארבע מיל לאחר השקיעה, שזה 
דקות, ושיעור בין השמשות הוא שלושת 
13.5 דקות, סמוך לצאת  רבעי מיל שזה 
הכוכבים, לשיטת רבינו תם מהשקיעה עד 
בין השמשות נמשך קרוב לשעה, שדינו 
כיום גמור לגבי מצוות הנעשות ביום, ועל 
זה נתחדש בסוגייתנו שא"א להקריב קרבנות 
בזמן זה, כפי שדרש רבי יצחק מהפסוק, 

אף שלגבי שאר מצוות נחשב יום.

דעת רבינו יונה והש"ג
כתבו תלמידי רבינו יונה בברכות )ריש 
פ"ד(, שמה שאמרו במשנה בברכות, שתפילת 
אין הכוונה עד צאת  המנחה עד הערב 
הכוכבים, שהרי תפילת מנחה היא כנגד 
תמיד של בין הערביים, וזמן ההקרבה הוא 

רק עד השקיעה, כך גם תפילת המנחה שנתקנה כנגדה, אין זמנה אלא עד 
שקיעת החמה, וכ"כ ה'שלטי גבורים' על המרדכי בפ"ד דברכות.

דברי השאגת אריה
ה'שאגת אריה' )ס"י י"ז( האריך להוכיח, שהדם נפסל רק בצאת הכוכבים, 
ומה שאמרו בגמ' שנפסל בשקיעת החמה הכוונה בסוף השקיעה, והוא הדין 

לתפילת מנחה שזמנה עד הערב, הכוונה עד צאת הכוכבים.
ויש לבאר שיש כאן שני נדונים: האחד אחר השקיעה, עד בין השמשות, 
שזה יום גמור לדעת ר"ת, ובכל זאת סוברים התו"ס שאין להתפלל מנחה 
באותו זמן. ונדון נוסף בזמן בין השמשות, שהוא ספק לילה, שאז לצד שהוא 
לילה הווי כמו אחר צאת הכוכבים. אכן לשיטת הגאונים שמיד אחר השקיעה 
מתחיל בין השמשות, ואחר שיעור בין השמשות נהיה צאת הכוכבים, שזו 
השיטה הנהוגה בארץ ישראל, א"כ יש יותר סיבה לא להתפלל מנחה אחר 

השקיעה.

דברי הפוסקים 
בשו"ע סי' רג"ל סעיף א' ובביאור יותר ברמ"א, נפסק שאפשר להתפלל 
מנחה עד צאת הכוכבים )אם מקפיד שלא להתפלל מעריב מפלג המנחה(, 
והמשנה ברורה כתב שפוסקים רבים חולקים על זה, וסוברים שיש להתפלל 
מנחה לפני השקיעה, ולכן יש להקפיד להתפלל לפני השקיעה, והוסיף עוד 

שצריך להתפלל באופן שיגמור שמונה עשרה לפני סוף הזמן. וכ"כ בשו"ת 
'רב פעלים' )ח"א סי' ה'( שלא מועיל להתחיל בסוף זמן תפילה אם יגמור 

לאחר זמנה )אך בדין מנחה נוטה לדעת השאג"א(.
ואם יש מנין שמתפללים אחר השקיעה, עדיף להתפלל ביחידות לפני 
השקיעה מאשר להתפלל לאחר השקיעה, ובדיעבד יכול להתפלל לאחר 
השקיעה, עד זמן בין השמשות אך זה רק בדיעבד, ושעת הדחק גדול, וכוונתו 
לסוברים כרבינו תם, שאחר השקיעה נמשך עדיין יום, אבל מי שאינו נוהג 
כר"ת במוצאי שבת, ועושה מלאכה לפני 
זמן ר"ת, יוצא שנוקט שמיד אחר השקיעה 
מתחיל בין השמשות, א"כ לא שייך להקל 
הוסיף שאף  ב'שער הציון'  בזה. אמנם 
לנוהגים כגאונים, יתכן להקל ע"פ שיטת 
רבי יוסי, שבין השמשות מתחיל זמן מה 

אחר השקיעה.
והרה"ג רבי יחיאל פלק שליט"א, בעהמח"ס 
'לקוטי אורה' על מסכת זבחים, הקשה 
מהסוגיא בברכות )כו:(, שמבואר שזמן 
מנחה עד סוף י"ב שעות של היום, והרי 
לשיטת הגאונים נמדד הי"ב שעות מהנץ 
ועד השקיעה, ע"כ איך יתכן להקל ולהתפלל 

מנחה לאחר השקיעה?

מנחה בתנאי
ב'ביאור הלכה' כתב בשם ספר 'סדר זמנים', שאם מתפלל לאחר השקיעה, 
יתנה שאם עבר זמן מנחה יהיה השמונה עשרה לשם מעריב, ומה שיתפלל 
אח"כ מעריב - יהיה תשלומין למנחה. ובמוספים של הוצאת 'דרשו' הביאו, 
שהחזו"א החמיר שלא להתפלל מנחה לאחר השקיעה, וביאר מרן שר התורה 
הגר"ח קנייבסקי שליט"א, שלא סמך על התנאי המבואר, כיון שחשש שמא 
תחילת התפילה תהיה בעוד יום, ובאמצע תפילתו יהיה לילה ואז לא מועיל 

תנאי.

השגחה פרטית 
לסיום נביא מעשה, באחד שהיה צריך בדחיפות אלפיים ₪ לכסות את 
גרעונו בבנק, ורצה לבקש מגמ"ח מסוים הלוואה, אך אם יתעכב יפסיד זמן 
מנחה, ויתאחר לאחר השקיעה. התחזק הלה בביטחון ומהר להקדים תפילת 
מנחה לפני השקיעה. והנה בסוף התפילה פוגש אותו ידידו משכבר הימים, 
ואמר לו בשמחה שטוב שהוא פוגש אותו, כיון שיש בידו סכום שהצטבר 
ובדעתו לתנו לעמלי תורה. וכיון שיודע שהוא שקוע ראשו ורובו בתורה, 
ישמח אם יסכים לזכותו ולקבל ממנו 3.000 ₪, והנה רואים בחוש יד השי"ת, 
שהרי אם היה הולך ומתעכב לבקש הלוואה - בוודאי לא היה נפגש עם אותו 
ידיד, ולא היה מזדמן לו הסכום, וע"ז נאמר "רצון יראיו יעשה ואת שוועתם 

ישמע ויושיעם".

"אמר לו בשמחה שיש בידו סכום שהצטבר, ובדעתו לתנו לעמלי תורה. 
לזכותו  יסכים  אם  ישמח  בתורה,  ורובו  ראשו  שקוע  שהוא  שיודע  וכיון 

ולקבל ממנו 3,000 ₪"

 הרה"ג מרדכי הלוי שוורצבורד שליט"א
מורה הוראה נאות שמחה – מודיעין עילית

הלכתית  זווית 
ב'דף היומי'

חייגו: 4992* או 077-2222-666 

קו השיעורים של 'דרשו' - לחייג, ללמוד, לדעת

שעות 
24ביממה הרב אריה זילברשטיין שליט"א

הדף היומי בהלכה ⋅ עברית
שלוחה 1 

הרב אפרים סגל שליט"א
הדף היומי בהלכה ⋅ אידיש

שלוחה 2 

הרב אליהו אורנשטיין שליט"א
הדף היומי בבלי ⋅ עברית

שלוחה 2

הרב מאיר שפרכר שליט"א
הדף היומי בבלי ⋅ עברית

שלוחה 2

הרב מרדכי שלמה פריינד שליט"א
הדף היומי בהלכה ⋅ אידיש

שלוחה 2

הרב יוסף מגנוז שליט"א
הדף היומי בהלכה ⋅ צרפתית

שלוחה 2

להתקשֵר לתורה
מסביב לשעון

מאת הרבנים הגאונים שליט"א
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חייגו: 4992* או 077-2222-666 

קו השיעורים של 'דרשו' - לחייג, ללמוד, לדעת

שעות 
24ביממה הרב אריה זילברשטיין שליט"א

הדף היומי בהלכה ⋅ עברית
שלוחה 1 

הרב אפרים סגל שליט"א
הדף היומי בהלכה ⋅ אידיש

שלוחה 2 

הרב אליהו אורנשטיין שליט"א
הדף היומי בבלי ⋅ עברית

שלוחה 2

הרב מאיר שפרכר שליט"א
הדף היומי בבלי ⋅ עברית

שלוחה 2

הרב מרדכי שלמה פריינד שליט"א
הדף היומי בהלכה ⋅ אידיש

שלוחה 2

הרב יוסף מגנוז שליט"א
הדף היומי בהלכה ⋅ צרפתית

שלוחה 2

להתקשֵר לתורה
מסביב לשעון

מאת הרבנים הגאונים שליט"א
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העלוןמופץלזיכויהרבים,אנאהימנעומקריאהבשעתהתפילהוקריאתהתורה

dirshu@dirshu.co.il :דרשו | רח' הקבלן 45 ירושלים | 02-5609000 | לשאלות ופניות בכל נושא

 העלון מופץ לזיכוי הרבים, אנא הימנעו מקריאה בשעת התפילה וקריאת התורה 

אילו איסורים כרוכים בפתיחת קופסת שימורים בשבת?
 מהי המשמעות של נפח כלי, לעניָן איסור 'בונה' בשבת?

הסרת פקק מבקבוק בשבת
בניָן וסתירה בכלים

נחלקו הראשונים האם איסורי מלאכות 'בונה' ו'סותר' אמורים גם בכלים; ולכל הדעות – יש איסור 'מכה 	 
בפטיש' בהשלמת יצירת כלי, וכן יש איסור מכה בפטיש בעשיית פתח לכלי.

כלים גדולים, שנִפחם – כולל הדפנות – הוא ארבעים סאה ויותר, וכגון ארון גדול שאינו מחובר לקיר – לכל 	 
הדעות יש בהם איסורי בונה וסותר.

כלי שהתפרק ממנו חלק, באופן שהכלי עדיין ראוי לשימוש, אך שימוש זה אינו נוח, אסרו חכמים לטלטל 	 
את הכלי בשבת, מחשש שיטעה ויתקנוֹ ויעבור על איסור 'מכה בפטיש', או 'בונה'.

חיבור חלקי כלי זה לזה בחיבור גמור עד שהם נחשבים כמאוחדים, וכגון חיבור במסמרים ובברגים, הדבקה 	 
בדבק, או הידוק באופן חזק במיוחד – אסור בשבת מן התורה.

חלקי כלי שהדרך לחברם זה לזה היא באופן האסור בשבת מן התורה – אסור לחברם זה לזה אף בצורה 	 
רפויה, מחשש שמא יחברם באופן של תקיעה; ויש מתירים.

בהמשך לאמוּר: חלקי כלי המתחברים זה לזה על ידי הברגה – נחלקו הפוסקים אם חיבורם נחשב כתקיעה, 	 
או כהידוק. אולם, כלי אשר המכסה שלו מתברג אליו, לכל הדעות מותר לסוגרו בשבת.

פתיחת קופסת שימורים והסרת פקק בשבת
היא מכשירה את 	  'מכה בפטיש', שכן  או  'בונה',  פתיחת קופסת שימורים בשבת, אסור משום מלאכת 

מש ככלי. ויש אומרים שבמקום שמקובל להשליך את הקופסה מיד לאחר ריקון תכולתה, וגם  הקופסה לשַׁ
דעת הפותח לכך – מותר לפותחהּ. וכן יש מתירים לפתוח את הקופסה באופן שלא תהיה ראויה לשימוש 

חוזר, כלומר, באופן המוציא אותה מיידית מכלל שימוש.
פקק הברגה העשוי ממתכת, אשר בשעת הסרתו מהבקבוק נפרדת ממנו טבעת המחוברת אליו – לדעת 	 

פוסקים רבים אסור להסירו בשבת, משום מלאכת 'מכה בפטיש', או מלאכת 'מחתך'.
פקק שאסור לפתחו בשבת – לדעת פוסקים רבים מותר לנקב את הפקק תחילה ואז להסירו, כיון שבאופן 	 

זה שוב אינו נחשב ככלי כשמפרידים אותו מהטבעת. ויש חולקים.
פקק הברגה העשוי מפלסטיק, אשר בשעת הסרתו נפרדת ממנו טבעת – יש אומרים שדינו כפקק מתכת, 	 

האמור לעיל, ואסור להסירו משום איסור מכה בפטיש, או משום מחתך. ויש חולקים.

פתיחת דלתות וסגירתם בשבת
דלתות מאולתרות – סגירתן או החזרתן למקומן, עלולות להֵראות סתימת פרצה, ולא כסגירת פתח בדלת, 	 

ואזי הן דומות למלאכת 'בונה' ואסורות מדרבנן.
פתח שמשתמשים בו בתדירות נמוכה, ולוֹ דלת מאולתרת, ללא ציר, ואשר אינה מוגבהת מהקרקע בעת 	 

פתיחתה – אסור לסוגרו בשבת בדלת זו.
פתח שמשתמשים בו בתדירות גבוהה ולוֹ דלת מאולתרת – מותר לסוגרו בשבת בדלת זו, אף כאשר לא 	 

מותקן בה ציר, ואף אם היא נגררת על הקרקע בעת פתיחתה )וראה פרטים במקור(.


